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UNIUNEA EUROPEANA Instrumente Structurale

A. PREZENTARE GENERALA A REGIUNII SUD-EST

Regiunea Sud-Est este situata in partea de sud-est a Romaniei fiind a doua ca marime dintre
cele 6 regiuni ale Romaniei. Suprafata regiunii este de 35.762 km2, reprezentand 15% din
suprafata Romaniei.

Regiunea de dezvoltare Sud-Est face parte alaturi de Regiunea Nord-Est din Macroregiunea 2.

CONSTANTA

Regiunea Sud-Est cuprinde 6 judete: Braila, Buzau, Constanta, Galati, Tulcea, Vrancea.

La nivelul fiecarui judet structurile autoritatii locale sunt reprezentate de consilii judetene,
consilii locale, municipale, orasenesti si comunale. Localitatile sunt structurate astfel: 11
municipii, 24 orase si 354 comune avand 1.447 sate. Cel mai mare municipiu este Constanta,
urmat de Galati, Braila, Buzau, Focsani si Tulcea.

Relatia SPO cu angajatorii P A
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UNIUNEA EUROPEANA Instrumonte Structurale
2014-2020

POPULATIA

Conform rezultatelor ultimului Recensamant al Populatiei, regiunea avea o populatie de 2,5
milioane persoane. In aceastd regiune exista o mare diversitate etnica, lingvistica si religioasa
generata de diverse comunitati (rusa, greaca, turca, a tatarilor, roma).

Populatia dupa domiciliu in regiunea Sud Est in perioada 2019 - 2021 se prezinta astfel:

Mediide | pogiune sudEst | an2019 | an2020 | an 2021
rezidenta
Regiune 2396171 2377101 2351636
Total - masculin 1176825 1166684 1152166
- feminin 1219346 1210417 1199470
Regiune 1272212 1267218 1245394
Urban - masculin 609557 606192 593535
- feminin 662655 661026 651859
Regiune 1123959 1109883 1106242
Rural - masculin 567268 560492 558631
- feminin 556691 549391 547611

Situatia grafica se prezinta astfel:

o 3000000
< 2500000
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$ 1500000
2 1000000
£ 500000 J —
E 0 N . M N B
£ Rg | M | F Rg | M | F Rg | M | F
Total Urban Rural
W an 20192396171 | 1176825 | 1219346 | 1272212 | 609557 | 662655 | 1123959 | 567268 | 556691
W an 20202377101 | 1166684 | 1210417 | 1267218 | 606192 | 661026 | 1109883 | 560492 | 549391
an 20212351636 | 1152166 | 1199470 | 1245394 | 593535 | 651859 | 1106242 | 558631 | 547611

Din analiza datelor prezentate, se constata o scadere a populatiei la 01.01.2021, fata de
01.01.2020 la nivel regional (cu 25465 persoane).

Scaderea a fost continua si s-a manifestat atat in randul populatiei de gen masculin cat si in
cea de gen feminin.

Relatia SPO cu angajatorii P P
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Instrumonte Structurale
2014-2020

Scaderea continua a numarului de locuitori se incadreaza in tendinta nationala de regres
demografic. Aceasta situatie este evidenta in zona urbana dar si in cea rurala, atat in cazul
populatiei de gen masculin cat si pentru cea de gen feminin.

Aceasta scadere continua a numarului de locuitori se datoreaza fenomenului de migratie a
populatiei dar si ca urmare a procesului de imbatrinire a populatiei, atiat in mediul urban cat
si in cel rural.

SUPRAFATA, RELIEF, CADRU NATURAL

Regiunea Sud-Est este situata in partea de sud-est a Romaniei si se invecineaza la nord cu
Regiunea Nord-Est, la vest cu Regiunea Centru, la sud-vest cu Regiunea Sud-Muntenia si
Regiunea Bucuresti - Ilfov, la sud cu Bulgaria, la est cu Republica Moldova, Ucraina si tarmul
Marii Negre. Acoperind 35.762 km” sau 15 % din suprafata totald a tarii, regiunea este a doua
ca marime din cele 8 regiuni ale Romaniei.

Regiunea Sud-Est apartine provinciei fizico-geografice a Europei rasaritene, subprovincia
pontodanubiana si are granite naturale formate de raul Prut, fluviul Dunarea, precum si
Marea Neagra.

Aceasta regiune cuprinde aproape toate formele de relief: lunca Dunarii, campia Baraganului
in centru si campia Covurluiului in nord, podisul Dobrogei in est si sud. In partea de nord a
podisului Dobrogei se afla Muntii Macinului iar partea de nord-vest a regiunii cuprinde o parte
a Carpatilor de Curbura si a Subcarpatilor de Curbura. Totodata regiunea este strabatuta de
fluviul Dunarea, cuprinde Delta Dunarii si este marginita la est de intreg litoralul romanesc al
Marii Negre (245 km).

In aceasta regiune, clima este temperat-continentala cu ierni geroase in vest si mai moderate
in sud.

Zona Campiei Romane are de regula veri caniculare si ierni blande. In partea de est,
influentata de briza marina care amana racirea sau incalzirea aerului, sunt toamne lungi si
primaveri tarzii.

De-a lungul timpului, getii, populatia majoritara a Dobrogei de Nord, au intretinut legaturi
intense cu colonistii (negustorii) eleni, stabiliti aici inca din sec.VII-VI i.Hr., cu scitii, celtii, cu
soldatii din legiunile romane si cu misionarii de pretutindeni. De asemenea, aceasta zona a
constituit drumul de trecere al grupurilor migratoare (bulgari, pecenegi, cumani, huni, slavi
etc.) venite din est catre Balcani, in cautarea de noi teritorii. Dupa mai multe stapaniri
succesive (bizantina, bulgara, otomana), Dobrogea s-a unit in mod firesc cu Romania (1878).
Din perspectiva bogatiilor subsolului, regiunea dispune de petrol (zacaminte de hidrocarburi
de la Berca, Sarata - Monteoru, Paclele, Oprisenesti, lanca), gaze naturale in judetele Braila
si Buzau si, de asemenea, in platforma continentala a Marii Negre.

Alte resurse naturale ale regiunii sunt: granitul in Muntii Macinului, piatra de var in podisul
Dobrogei, minereu de fier, pirita de cupru, sulfuri complexe de plumb si zinc, quart, granit,
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NIUNEA EUROPEANA Instrumente Structurale
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marmura si varietati de piatra de var, caolin, baritina din dealurile Tulcei, depozitele de
loess, sarea in Buzau. O categorie aparte a bogatiilor de subsol o constituie apele sulfuroase,
feruginoase, clorusodice (Braila, Buzau, Constanta).

Platforma continentala a Marii Negre contine rezerve semnificative de minerale si
hidrocarburi, exploatate cu echipamente de foraj marin, produse in Romania. Rezerve de
hidrocarburi lichide si gazoase mai sunt si in judetele Braila, Vrancea si Galati.

Singurul depozit de petrol la suprafata din Europa se afla in zonele Berca si Monteoru din
judetul Buzau.

Avand in vedere un numar de indicatori de analiza, respectiv caracteristicele fizico-
geografice, demografice, economice si de productie, infrastructura, locuintele si modul de
locuire, echiparea tehnica a locuintelor, problemele sociale si ecologice, au fost identificate
mai multe zone care prezinta caracteristici asemanatoare.

Una din zonele in care predomina factorii favorizanti ai dezvoltarii este Dobrogea de Sud-Est.
Pe de alta parte, sunt zonele Deltei Dunarii, Dobrogea Centrala si de Sud-Vest, Campia
Baraganului, zona Subcarpatilor de curbura si a Moldovei de Sud, care in ciuda potentialului
ridicat de dezvoltare, raman totusi nedezvoltate.

Regiunea dispune de numeroase statiuni balneoclimaterice asezate in vecinatatea unor lacuri
cu proprietati curative (Lacul Sarat in judetul Braila, Balta Alba in judetul Buzau). O atractie
speciala a regiunii sunt siturile cultural-istorice si arheologice precum si manastiri cu valoare
etnografica speciala. O alta particularitate a regiunii este prezenta celor mai renumite
podgorii si centre de productie a vinului din Romania, acestea gasindu-se in toate judetele
regiunii.

Zona Campiei Baraganului, este caracterizata de precipitatii reduse, risc de inundatii si
potential forestier.

Regiunea seismica cea mai activa din Romania se afla in zona Vrancea, cu epicentrul in
comuna Vrancioaia. Potrivit statisticilor, aici se produc zilnic doua cutremure de pamint, cele
mai multe imperceptibile simturilor omului. O moderna statie seismica functioneaza in
localitatea Vrancioaia.

RAMURI ECONOMICE RELEVANTE

Ramurile economice relevante in regiunea Sud-Est sunt: industria prelucratoare; comert cu
ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor; sanatate si asistenta
sociala; invatamant; agriculturd, silvicultura si pescuit; administratie publica_si aparare;
asigurari sociale din sistemul public; constructii; transport si depozitare; activitati de servicii
administrative si activitati de servicii suport; alte activitati de servicii; activitati profesionale,
stiintifice si tehnice; hoteluri si restaurante; distributia apei, salubritate, gestionarea
deseurilor; activitati de decontaminare.

Agricultura regiunii constituie un parametru important al activitatii economice a regiunii;
trebuie subliniata calitatea deosebita a stratului fertil. In zona de campie se cultiva: grau,

o (o)
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porumb, floarea soarelui,sfecla furajera si sfecla de zahar, legume. in zonele de deal exista
plantatii importante de pomi fructiferi.

Conditiile favorabile existente au creat posibilitatea dezvoltarii zootehniei, remarcata prin
cresterea bovinelor, porcinelor, ovinelor si pasarilor. Regiunea Sud Est are un potential
important privitor la cercetarea stiintifica in agricultura, in cadrul regiunii desfasurandu-si
activitatea urmatoarele statiuni de cercetare si productie:

o Statiunea de cercetare si productie pomicola Candesti;

o Statiunea de cercetare si productie legumicola Buzau;

o Statiunea de cercetare si crestere a ovinelor Rusetu;

o Statiunea de cercetare si crestere a vacilor Dulbanu;

o doua statiuni pentru cresterea cailor de rasa - Cislau si Rusetu.
Viticultura
Pe harta viticola a Romaniei, regiunea Sud-Est ocupa un loc aparte, reprezentand o radacina
istorica fundamentala pentru sectorul vitivinicol al tarii. Una dintre particularitatile ei este
faptul ca ,,aproape jumdtate din suprafata cultivatd cu vitd de vie, respectiv 41,5%, se afld
pe teritoriul regiunii’. Pe colinele insorite se afla podgorii renumite, unde se cultiva soiuri de
calitate. Vinurile noastre sunt renumite prin premiile si medaliile castigate la concursuri
internationale de anvergura.
Regiunea este renumita, datorita solurilor existente, podgoriilor vitivinicole din zona:
Pietroasele, Panciu, Cotesti, Odobesti, Dealu Mare, Nicoresti, Dealurile Bujorului, Insuratei,
Murfatlar, Sarica Niculitel sau Istria Babadag.
In cadrul regiunii isi desfasoara activitatea urmatoarele statiuni de cercetare si productie
viticola:

o Statiunea de cercetare si productie viti-vinicola Pietroasa - judetul Buzau;

o Statiunea de cercetare si productie viti-vinicola Murfatlar - judetul Constanta;

o Statiunea de cercetare si productie viti-vinicola Odobesti - judetul Vrancea;

o Statiunea de cercetare si productie viti-vinicola Bujoru - judetul Galati.

Industria a inceput sa se dezvolte in regiunea de Sud-Est inca din perioada interbelica. Atunci
au inceput sa functioneze in regiune rafinarii, fabrici de cherestea, de textile, de ulei, de
alcool, de mezeluri si tigarete.

In prezent, industria detine o pondere de peste 50% din economia regiunii. Principalele unitati
industriale locale au fost infiintate in perioada 1965-1975 si au fost concentrate in special in
zona marilor orase.

Dupa 1990, aceste unitati industriale au intrat in procesul general de restructurare, fiind
inlocuite cu unitati industriale de mici dimensiuni, mai competitive din punct de vedere
economic, ce au reusit sa creeze sau sa pastreze multe locuri de munca si sa patrunda rapid
pe noul tip de piata din economia romaneasca.

Relatia SPO cu angajatorii P /B3 A
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Industria regiunii se axeaza pe producerea unor produse industriale importante, care atrag
anumite specializari. Astfel, putem aminti aici produsele industriale care si-au gasit deja o
nisa de piata si care pot face fata cu brio noilor provocari rezultate din piata extinsa UE:
producerea de utilaj tehnologic si industrial, sarma, produse din sarma, electrozi, aparate
cale, boghiuri, utilaje pentru constructiile CFR, geamuri, tamplarie metalica si din mase
plastice pentru constructii industriale si civile, zahar, ulei, produse din carne, conserve din
carne, conserve din legume si fructe, produse din mase plastice - folii din polietilena, tevi
PVC - elemente filtrante pentru autovehicule, carbune activ, produse ceramice, tricotaje de
lana etc. Alaturi de aceste produse care se fabricau si inainte de 1990, industria locala
produce mai nou textile si confectii, tamplarie metalica si din mase plastice, stingatoare de
otel-carbon, produse din fonta turnata, filtre si instalatii de purificare a apei, confectii si
prelucrari mecanice din otel, produse de uz gospodaresc, pulberi metalice, produse diverse
de panificatie, masini agricole, tractoare, instalatii de irigat, incaltaminte, produse de
pielarie, masini de macinat cafea, produse din sticla, galle-uri, vopseluri, produse pentru
operatiuni de salvare si protectia mediului inconjurator, articole de marochinarie din piele si
inlocuitori, mobilier cu structura metalica, accesorii si echipamente pentru bransamente
electrice si linii de joasa si medie tensiune, constructii de masini si componente, produse
sinterizate din carburi metalice, cordoane metalice, cabluri, ambalaje din plastic, bere etc.
Constructiile navale - Santierele navale existente in Constanta, Midia si Mangalia pot construi
nave noi pana la 250000 tdw si pot efectua lucrari de reparatii, conversii, lungiri, scurtari
nave, reparatii motoare, echipamente navale electrice si electronice, proiectare, inginerie
navala, operatiuni de comert exterior - reprezentative in regiune.
Companiile precum Santierul Naval 2 MAI si Santierul Naval Constanta sunt alte unitati
reprezentative in regiune.
Industria chimica si petrochimica asigura prelucrarea a peste 4 milioane de tone de petrol si
produse petroliere pentru a obtine combustibili, hidrocarburi aromatice, gaze lichefiate.
Cea mai mare companie din regiune este Rompetrol Rafinare. Rompetrol detine rafinaria
Petromidia, cea mai mare din Romania si singura care are iesire directa la Marea Neagra.
O alta ramura reprezentativa a industriei regiunii, este metalurgia, reprezentata, in
principal, de Combinatul Siderurgic Liberty. Conform datelor furnizate de reprezentantii
Liberty, combinatul siderurgic de la Galati realizeaza :
» 70% din productia de otel a Romaniei
» 100% din productia de laminate plate (tabla groasa, benzi laminate la rece,
benzi laminate la cald, tabla galvanizata, tabla uleiata si decapata, tabla
prevopsita)
» 70% din productia de laminate plate realizata se exporta, iar restul este livrata
in Romania
Sectorul serviciilor este unul din cele mai dinamice sectoare existente in prezent in
economia romaneasca. In sectorul economic al regiunii predomina sectorul comercial.
Activitati reprezentative din zona serviciilor:

Relatia SPO cu angajatorii P /B3 A
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o Captarea, tratarea si distributia apei;

e Colectarea deseurilor nepericuloase;

e Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de calatori;

e Activitati ale agentiilor de publicitate.
Turism
Atractiile principale turistice ale Regiunii Sud - Est sunt: Delta Dunarii - Parte a patrimoniului
UNESCO, litoralul Marii Negre, Vulcanii Noroiosi.
Zona cea mai importanta a regiunii in ceea ce priveste turismul o reprezinta Dobrogea.
Dobrogea, una dintre cele opt provincii istorico-geografice ale Romaniei, este locul unde se
intalnesc unii dintre cei mai batrani munti ai Romaniei - Muntii Macin, facand parte din lantul
Muntilor Hercinici, cu o vechime de peste 400 de milioane de ani, cu cel mai tanar teritoriu al
Europei, Delta Dunarii.
Regiunea de Sud-Est prezinta o serie de particularitati care ii confera o personalitate
distincta: existenta tuturor formelor de relief, de la munti, resturi ale lantului Hercinic, pana
la lunci si Delta Dunarii, prezenta unor vestigii istorice si arheologice cu o valoare de
patrimoniu mondial, existenta unor intinse suprafete acvatice, inclusiv zona litoralului Marii
Negre. Datorita potentialului natural si cultural existent in zona, turismul ofera posibilitatea
practicarii atat a formelor traditionale de sejur pentru odihna, itinerant, cat si a formelor
sale specializate, respectiv pescuitul sportiv, vanatoarea sportiva, turismul cultural, religios,
stiintific (pentru naturalisti si arheologi), turismul rural, cura helio-marina, foto-safari,
birdwatching.
Delta Dunarii este una dintre cele mai mari delte de pe glob si, in acelasi timp, una dintre
cele mai frumoase, realitate ce a condus la dezvoltarea turismului in special in sezonul
estival. Delta Dunarii este una dintre cele mai mari zone umede din lume si cea mai intinsa
zona de stufarisuri de pe planeta, un habitat al pasarilor de apa.
O resursa turistica naturala importanta sunt Vulcanii Noroiosi, situati in judetul Buzau,
fenomen unic la nivelul teritoriului Uniunii Europene.
De asemenea, in judetul Vrancea exista o varietate de resurse turistice cele mai relevante
fiind Rezervatia Naturala Focul Viu de la Andreiasu de Jos si Rezervatia Naturala Cheile
Tisitei. Totodata Mausoleele ridicate in urma Primului Razboi Mondial (Marasti, Marasesti,
Eroilor, Soveja) reprezinta importante puncte de interes in turismul local si national.
Concluzie: Ponderea majoritara a activitatilor economice sunt grupate in zona marilor orase
din Regiunea de Sud-Est, orasele fiind marile producatoare ale Produsului Intern Brut din
regiune.

CAI DE COMUNICATIE / TRANSPORT - TRANSPORT RUTIER, FEROVIAR, AERIAN, NAVAL

Regiunea este strabatuta de importante coridoare de transport care asigura legatura
centrelor urbane cu capitala tarii.

Relatia SPO cu angajatorii P /B3 A
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Principalele cai rutiere si de cale ferata sunt: pe directia est-vest Bucuresti - Constanta si
Bucuresti- Braila-Galati si Bucuresti-Buzau-Focsani (fie prin Ploiesti, fie prin Urziceni), care se
continua spre nord, acestea asigurand legatura intre principalele orase ale regiunii.
Romania este traversata de coridoarele IV (Berlin/Nurenberg-Praga-Budapesta-Arad-
Bucuresti- Constanta-Istanbul-Salonic), VIl (Dunarea, cu bratul Sulina si Canalul Dunare-Marea
Neagra) si IX (Helsinki-St.Petersburg-Moscova-Pskov-Kiev-Ljubasevka-Chisinau-Bucuresti
Dimitrovgrad-Alexandroupolis).
Unele drumurile nationale continua mari artere rutiere europene (codificate cu initiala E):

- E60, care strabate Franta, Austria, Slovacia, Ungaria, intra in tara prin Oradea,
strabate Regiunea de la vest la est si se opreste la Constanta;

- E85, care strabate Grecia, Bulgaria, intra in tara prin Giurgiu, strabate partea de
nord-vest a Regiunii trecand prin Buzau si Focsani;

- E87, care strabate Turcia, Bulgaria, intra in tara prin Vama Veche, strabate Dobrogea
de la sud la nord, trecand prin Constanta si se opreste la Tulcea;

- E70, care strabate Spania, Franta, Italia, Croatia, Serbia, intra in tara prin Stamora
Moravita si strabate Regiunea de la vest la est ajungand la Constanta;

- E581, care strabate partea de nord a Regiunii pe linia Galati-Tecuci.
In vederea imbunatatirii accesului si a fluidizarii traficului dintre regiune si tarile cu care
aceasta se invecineaza, se pot dezvolta o serie de proiecte de cooperare transfrontaliera
intre Regiunea de Dezvoltare Sud-Est si regiuni invecinate din Ucraina, Republica Moldova si
Bulgaria, proiecte care vizeaza in special infrastructura de acces si care au ca obiectiv final
dezvoltarea durabila a regiunilor in ansamblul lor.
Lungimea drumurilor publice din regiune situeaza regiunea pe locul IV la nivel national;
La nivel regional problemele intampinate de reteaua de drumuri sunt: calitatea slaba a
drumurilor, sistemul deficitar de iluminare si marcare stradala. Situatia drumurilor in mediul
rural este critica, majoritatea localitatilor rurale neavand drumuri pietruite sau asfaltate.
Liniile de cale ferata in exploatare la nivel regional situeaza regiunea pe locul Il la nivel
national si pe locul IV din punct de vedere al densitatii liniilor la1.000 km.
Inca din sec.XIX a fost realizata calea ferata care unea capitala tarii cu Moldova, iar gara
Buzau era un important nod feroviar, plecand linii ferate spre Braila, Galati, Constanta,
Brasov, precum si o linie locala spre Nehoiu.
Cele mai importante noduri de cale ferata in regiune sunt: Faurei, Buzau si Barbosi, care
asigura tranzitul spre capitala tarii, spre Moldova si Dobrogea. In regiune exista doua
magistrale feroviare:
Bucuresti-Galati (prin Urziceni-Faurei-Braila) si Bucuresti-Mangalia (prin Fetesti-Cernavoda-
Constanta), legandu-se mai departe cu trasee internationale. Exista doua poduri peste
Dunare, care fac legatura cu Dobrogea: Giurgeni-Vadul Oii si Fetesti-Cernavoda, ultimul fiind
strabatut si de cale ferata.
Principalele probleme care afecteaza caile ferate din regiune sunt legate de conditiile
proaste in care se gasesc elementele rulante din punct de vedere tehnic cat si a conditiilor de
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confort relativ scazut al vagoanelor de transport persoane. Este necesar sa se imbunatateasca
cantitativ si calitativ situatia drumurilor de acces si a cailor ferate spre centrele economice
majore si de asemenea, legatura dintre acestea si coridoarele de transport europene.
Transportul naval al Romaniei cuprinde transportul maritim si transportul pe caile si canalele
navigabile. Transportul naval prezinta o multitudine de avantaje fata de celelalte moduri de
transport: asigura transportul unor cantitati mari de marfa la un singur voiaj, este mult mai
putin poluant, costurile de transport pe apa sunt mai mici decat cele din transportul rutier si
feroviar; amenajarea si intretinerea infrastructurii necesita costuri relativ reduse, constituie
o0 veriga importanta in dezvoltarea sistemului de transport combinat.

Doua elemente esentiale favorizeaza desfasurarea transporturilor pe apa: cursul Dunarii si
vecinatatea Marii Negre. Pe senalul navigabil dintre Sulina si Braila pot intra nave maritime cu
pescaj de pana la 7 m. Pe restul cursului pot circula doar vase cu pescaj de pana la 2 m.
Porturile romanesti la Dunare se impart in doua categorii: maritime (Constanta, Mangalia si
Midia) si fluvial-maritime (Braila, Galati, Tulcea si Sulina), care au caracteristici tehnice ce
permit accesul navelor maritime. Portul Constanta este al patrulea port maritim in Europa si
cel mai mare la Marea Neagra, situat la intersectia Coridoarelor de transport Pan-European
nr.lV si VIl - Dunarea prin Canalul Dunare - Marea Neagra. Portul Constanta asigura toate
tipurile de transport (rutier, ferat, maritim, aerian, transport prin oleoducte), fiind totodata
dotat cu depozite si terminale pentru toate tipurile de marfuri, avand potential pentru de a
deveni principala poarta pentru Coridorul Europa-Asia.

O importanta deosebita o are canalul Dunare-Marea Neagra, care face parte din Coridorul
Fluvial European Rhin-Main-Dunare, asigurand legatura dintre porturile Rotterdam si
Constanta.

Fluviul Dunarea, cale navigabila internationala, pe sectorul romanesc, de la intrarea in tara si
pana la varsarea in Marea Neagra prin Canalul Sulina, are o lungime de 1.075 km, dintre care
cca. 170 km, intre Braila si Marea Neagra, asigurand conditii tehnice pentru accesul navelor
maritime. Datorita regimului natural de scurgere al fluviului, se impun masuri de
imbunatatire a conditiilor de navigatie pe Dunare, care sa asigure exploatarea eficienta in
conditii de siguranta a sectorului maritim al Dunarii precum si asigurarea navigatiei
permanente pe Canalul Sulina prin refacerea si apararea malurilor canalului si implementarea
unui sistem de masuratori topohidrografice si semnalizare pe sectorul romanesc al Dunarii.

Pe caile navigabile interioare, Romania dispune de un numar de 30 de porturi si puncte de
incarcare amenajate. Dintre acestea, cele care fac parte din reteaua TEN sunt porturile
Braila, Galati, Tulcea si Sulina fiind porturi fluvio-maritime.

In regiune exista patru aeroporturi: international la Mihail Kogalniceanu situat la 24 km de
Constanta, unul la Tulcea (care functioneaza in prezent numai pentru curse charter), un
aeroport utilitar la Tuzla (Constanta) si un aeroport utilitar la Buzau.

Problemele intampinate de transportul aerian sunt legate in special de lipsa dotarilor tehnice
necesare pentru efectuarea manevrelor aeriene in conditii deosebite si de servicii de
intretinere tehnica a aparatelor aflate in dotare care nu se ridica la nivelul international.

Relatia SPO cu angajatorii P /B3 A
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RETEA INVATAMANT - TEHNIC SI PROFESIONAL , UNIVERSITAR

Sunt considerate unitati de invatamant: cresele, gradinitele de copii, unitatile de invatamant
primar si gimnazial de masa; unitatile de invatamant special primar si gimnazial; liceele;
grupurile scolare (unitati de invatamant care scolarizeaza mai multe niveluri de educatie),
scolile de arte si meserii/profesionale, postliceale, de maistri, institutiile de invatamant
superior.

In regiune functioneaza toate tipurile de unitati de invatamant.

Din totalul unitatilor de invatamant, ponderea cea mai mare o detin cele aflate in proprietate
publica.

Reprezentative pentru regiune sunt cele doua Universitati din Galati care includ 11 facultati
si 3 colegii. In cadrul Universitatii "Dunarea de Jos" exista doua facultati cu profil unic in
Romania: Facultatea de Nave si Inginerie Electrica si Facultatea de Stiinta si Ingineria
Alimentelor, Piscicultura si Acvacultura.

Universitatile din Constanta, exemplu Ovidiu, un alt reper al regiunii.

In afara de centrele de cercetare care functioneaza in cadrul Universitatilor, in regiune exista
mai multe institute de cercetare specializate, patru dintre ele avand profil unic in Romania:
ICEPRONAV (Institutul de Cercetare si Proiectare pentru Constructii Navale), UZINSIDER
Engineering (Institutul de Cercetare si Proiectare pentru produse plate metalice), Institutul
de Cercetari Piscicole si Statiunea de Cercetari Viticole Tg. Bujor.

Incepand din octombrie 2021 la Focsani functioneaza doua filiale a unor institutii de
invatamant superior din Romania, si anume Universitatea ”Al. |. Cuza” lasi si Universitatea din
Bucuresti, care deruleaza cursuri pentru studii universitare de licenta si master. Universitatea
”Al. |. Cuza” lasi functioneaza cu urmatoarele specializari, studii universitare de licenta si
master: “Limba si literatura romana - O limba si literatura modern”, “Istorie”, “Drept si
ordine publica”, “Evaluare clinica, consiliere si psihoterapie de cuplu si familie”, “Matematici
fundamentale pentru invatamant”. Universitatea din Bucuresti este prezenta la Focsani cu
specializarea “Administrarea Afacerilor” pentru studii universitare de licenta la zi.
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B. ANALIZA POPULATIEI IN VARSTA DE MUNCA SI A RESURSELOR

DE MUNCA

Structura fortei de munca este in stransa legatura cu dinamica populatiei, astfel, in perioada
analizata, principalii indicatori care caracterizeaza forta de munca civila, la nivelul regiunii

Sud-Est, au avut tendinta de scadere.

Potrivit datelor Institutului National de Statistica valorile acestor indicatori, in perioada 2021-

2022, se prezinta astfel:

- mii persoane -
LA 1 IANUARIE 2021 Date
INDICATOR T _ medii
TOTAL Barbati Femei 2020
RESURSE DE MUNCA 1468,1 771,8 696,3 1477,5
POPULATIA IN VARSTA DE MUNCA 1441,6 775,0 666,6 1444,4
POPULATIA OCUPATA CIVILA 947,8 521,6 426,2 917,2
o Salariati 570,4 295,8 274,6 539,2
SOMERI 47,9 26,0 21,9 44,7
POPULATIA ACTIVA CIVILA 995,7 547,6 448,1 961,9
POPULATIA TN PREGATIRE
PROFESIONALA 472,4 224,2 248,2 515,6

Sursa: INS Balanta fortei de munca la 01 ianuarie

La inceputul anului 2021, resursele de munca au fost de 1468,1 mii persoane, reprezentand
12 % din totalul resurselor de munca existente la nivel national. Ponderea majoritara, la
nivelul regiunii Sud-Est, a fost reprezentata de persoanele de gen masculin (52,6 %),
aproximativ egala cu cea inregistrata la nivel national (52,2 %).

- mii persoane -
LA 1 IANUARIE 2022
INDICATOR <
TOTAL Barbati Femei

RESURSE DE MUNCA 1461,5 758,7 702,8
POPULATIA IN VARSTA DE MUNCA 1416,7 759,8 656,9
POPULATIA OCUPATA CIVILA 837,4 470,9 366,5

o Salariati 584, 302,1 281,9
SOMERI 36,3 19,4 16,9
POPULATIA ACTIVA CIVILA 873,7 490,3 383,4
POPULATIA IN PREGATIRE
PROFESIONALA 587,8 268,4 319,4
Sursa: INS Balanta fortei de munca la 01 ianuarie
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De asemenea, la inceputul anului 2022, resursele de munca existente la nivelul regiunii Sud-
Est au reprezentat tot 12 % din totalul resurselor de munca existente la nivel national.

B.1.RESURSE DE MUNCA

Resursele de munca reprezinta acea categorie de populatie care dispune de ansamblul
capacitatilor fizice si intelectuale care ii permit sa desfasoare o munca utila in una din

activitatile economiei nationale.

Resursele de munca includ: populatia in varsta de munca apta de lucru (barbatii si femeile de
la 16 ani pana la varstele standard de pensionare) si persoanele sub si peste varsta de munca

aflate in activitate.

Resursele de munca din balanta fortei de munca, perioada 01 ianuarie 2021-2022, la nivelul

Regiunii Sud - Est.

- mii persoane -
LA 1 LA 1 Media la 01
IANUARIE IANUARIE ianuarie
2021 2022 2021-2022
RESURSA DE MUNCA(01-02-03+04+05+06) 1468,1 1461,5 1464,8
01.Populatia in varsta de munca 1441,6 1416,7 1429,2
02.Pensv|onar1 in varsta de munca ce nu 1.7 10,2
lucreaza 11,0
03.Persoane in varsta de munca cu
. . < < 27,9 24,7
incapacitate permanenta de munca 26,3
04.Salariati sub si peste varsta de munca 00, 0,0 0,0
05.Alte persoane sub si peste varsta de 69 7 83 3
munca aflate in activitate ’ ’ 76,5
06.Soldul miscarilor interjudetene -3,6 -3,6 -3,6

Sursa: INS Balanta fortei de munca la 01 ianuarie

La nivelul Regiunii Sud - Est a avut loc
scaderea resurselor de munca, la 01
ianuarie 2022, fata de 01 ianuarie
2021, dar in structura se remarca
cresterea categoriei de alte persoane
sub si peste vdrsta de muncad aflate in
activitate cu 13,6 mii persoane.

In perioada analizata, la nivelul
Regiunii Sud - Est, 52,2 % dintre
resursele de munca au fost
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reprezentate de persoanele de gen masculin iar 47,8 % de cele de gen feminin.

- mii persoane -

LA 1 IANUARIE 2021 LA 1 IANUARIE 2022 .
RESURSE DE Media la 01
MUNCA ianuarie
TOTAL | Barbati | Femei TOTAL |Barbati| Femei |2021-2022
National 12216,8 | 6377,7 | 5839,1 | 12201,4 | 6301,3 | 5900, 1 12209,1
E:tgi”“ea Sud- | 14681 | 7718 | 696,3 | 1461,5 | 758,7 | 702,8 1464,8
Judet Braila 172,5 92,1 80,4 170,9 | 90,1 80,8 171,7
Judet Buziu 245 5 130,8 114,7 2429 | 1279 | 1150 2442
Judet Constanta| 431.0 | 221,6 | 2094 4320 | 2192 | 212,8 431,5
Judet Galati 312,1 164,6 147,5 3106 | 161,6 | 1490 311,3
Judet Tulcea 118,5 63,6 54,9 17,2 | 62,2 55 117,9
188,5 99,1 89,4 187.9 | 97.7 90,2 188,2

Judet Vrancea
Sursa: INS Balanta fortei de munca la 01 ianuarie

In perioada analizata resursele de munca din Regiunea Sud-Est, au fost in scidere cu 6,6 mii
persoane, de la 1468,1 mii persoane la 01 ianuarie 2021, la 1461,5 mii persoane la 01 ianuarie
2022. Aceasta scadere s-a manifestat la nivelul judetelor Buzau, Braila, Galati, Tulcea si
Vrancea, doar la nivelul judetului Constanta se constata o crestere a numarului resurselor de

munca cu 1000 persoane.

Pondere resurse munca in total Regiune Sud Est medie la 01 ianuarie
2021-2022, pe judete

17%
13% 12%

m Judet Braila

Judetul Constanta detine = Judet Buzau

cele mai multe resurse o - Judet Constanta
de munca din Regiunea = Judet Galati
Sud-Est, urmat in ordine 29% u Judet Tulcea
descrescatoare de Judet Vrancea

judetele Galati, Buzau,
Vrancea, Braila si

Tulcea.
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Rata de ocupare a resurselor de munca reprezinta raportul, exprimat procentual, dintre
populatia ocupata civila si totalul resurselor de munca.

Media
Rata de LA 1 IANUARIE 2021 LA 1 IANUARIE 2022 la 01
ocupare a . .
resurselor de ianuarie
munca TOTAL | Barbati | Femei | TOTAL |Barbati| Femei | 2021-2022
National 69,1% | 72,2% | €56% | 62,3% | 66,8% | 57,4% 65,7%
RegiuneaSud- | eaen | e7.e% | 61,2% | S7,3% | 62,1% | 52,1% 60,9%
Judet Braila 67,6% | 69,9% | 64,9% | 60,9% | 63,7% | 57,7% 64,2%
Judet Buziu 64,2% | 64,5% | 63,9% | 551% | 57,9% | 52,0% 59,7%
Judet Constanta| 66,5% | 73,9% | 587% | 61,6% | 70,9% | 52,0% 64,1%
udet Galati 56,3% | 58,6% | 53,8% | 50,05 | 53,8% | 45,8% 53,2%
Judet Tulcea 67,7% | 67,9% | 67,4% | 59,9% | 62,4% | 57,1% 63,8%
Judet Vrancea | 69,3% | 69,9% | 68,7% | 57,5% | 59,6% | 552% 63,4%

Sursa: INS Balanta fortei de munca la 01 ianuarie

Rata de ocupare a resurselor de munca, la nivelul regiunii Sud-Est, a fost cu 4,8 puncte

procentuale mai scazuta fata de
cea inregistrata la nivel national,
medie la 01 ianuarie 2021-2022.

Regiunii Sud-Est, in

de referinta, judetul
rata de ocupare a
resurselor de munca cea mai
ridicata, urmat  in ordine
descrescatoare de judetele
Constanta, Tulcea, Vrancea, Buzau
si Galati.

La nivelul
perioada
Braila are

In perioada 2021-2022, resursele de
munca, populatia ocupata civila si
rata de ocupare a resurselor de
munca au cunoscut un trend
descrescator.

Relatia SPO cu angajatorii

e SPOR

Rata de ocupare a resurselor de munca, medie la 01 ianuarie 2021-

2022
80%
70% ==l
01/01/2
60% 021
(']
50%
40%
el 3
30% 01/01/2
022
20%
10%
00% datj..l
> N 2 N > N > > medii la
v;§°@ bf& {,b\\ Q)\),l/'b ‘7@&, Gz}q}s «&(g/ »o& o1
N4 Ol ) S N 2% & N januarie
5 ob O C R O o
& N > obe}» S NS 2021-
o S 2022
L J
S A LI
AANOFN\
ANOFN\ NFEP

18




Populatia in varsta de muncd

Instrumonte Structurale
2014-2020

Populatia in varsta de munca apta de lucru se determina prin scaderea din populatia in varsta
de munca a persoanelor cu incapacitate permanenta de munca si a pensionarilor in varsta de

munca ce nu lucreaza.

in perioada de referintd, populatia in varstd de munci reprezintd 97,6 % din resursele de

munca.
- mii persoane -
Populatia in LA 1 IANUARIE 2021 LA 1 IANUARIE 2022 Media la 01
varsta de ianuarie
munca TOTAL | Barbati | Femei | TOTAL |Barbati| Femei |2021-2022
National 11985,8 | 6370,5 | 5615,3 | 11850,2 | 6284,4 | 5565,8 11918
RegiuneaSud~ | 14416 | 7750 | 6666 | 14167 | 759,8 | 656,9 1429,2
Judet Briila 170,2 93,3 76,9 166,4 91,0 75,4 168,3
Judet Buziu 242,6 132,2 110,4 237,3 129,3 108,0 240,0
Judet Constanta| 419,9 220,3 199,6 415,5 217,2 198,3 417,7
Judet Galati 306,2 164,8 141,4 300,9 161,5 139,4 303,5
Judet Tulcea 116,0 63,8 52,2 113,1 62,1 51 114,6
Judet Vrancea 186,7 100,6 86,1 183,5 98,7 84,8 185,1

Sursa: INS Balanta fortei de munca la 01 ianuarie

n perioada analizata populatia
in varsta de munca a scazut cu
24,9 mii persoane, de la 1441,6
mii persoane la 01 ianuarie
2021, 1416,7 mii persoane la
01 ianuarie 2022.

Remarcam fenomenul de
scadere a populatiei in varsta
de munca la toate judetele
componenete ale Regiunii Sud-
Est, cu ecartul cel mai mare
inregistrat la nivelul judetelor

Buzau si Galati, de 5300
persoane.
Reducerea resurselor de

Vrancea
Tulcea
Galati
Constanta
Buzau

Braila

1 |

perioada 2021-2022

Evolutia populatiei in varsta de munca la nivelul Regiunii Sud-Est, in

_—

100

200

300

400

500

media la 01 ianuarie 2021-2022 mla 01 januarie 2022 mla 01 ianuarie 2021

munca, implicit a populatiei in varsta de munca va cauza dificultati majore pe piata muncii
locala, cu impact direct asupra dezvoltarii economico-sociale a Regiunii Sud-Est.
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UNIUNEA EUROPEANA Instrumonte Structurale
2014-2020

B.2.POPULATIA ACTIVA CIVILA

Populatia activa civila cuprinde populatia ocupata civila si somerii.

- mii persoane -

, LA 1 IANUARIE 2021 LA 1 IANUARIE 2022 Media la 01
Pqpyla.gl.av ianuarie
activacivila | ToTAL | Barbati | Femei | TOTAL |Barbati| Femei |2021-2022
National 8736,9 | 4762,1 | 3974,8 | 7835,6 | 4337,8 | 3497,8 8286,3
E:’tg‘”"ea Sud- | 9957 | 5476 | 4481 | 8737 | 490,3 | 3834 934,7
Judet Briila 121,9 67,5 54,4 107,6 59,5 48,1 114,8
Judet Buziu 171,2 92,4 78,8 141,9 78,7 63,2 156,5
Judet Constanta| 295,5 167,3 128,2 272,7 | 158,0 114,7 284,1
Judet Galati 188,0 103,4 84,6 165,8 92,9 72,9 176,9
Judet Tulcea 82,7 44,5 38,2 72,5 40 32,5 77,6
Judet Vrancea 136,4 72,5 63,9 113,2 61,2 52,0 124,8

Sursa: INS Balanta fortei de munca la 01 ianuarie

La nivelul regiunii Sud-Est, media populatiei activa civila la 01 ianuarie perioada 2021-2022, a
fost de 934,7 mii persoane, reprezentand 11,3 % din totalul populatiei activa civila existenta
la nivel national. Ponderea majoritara, a fost reprezentata de persoanele de gen masculin
(55,5%), cu 0,6 puncte procentuale mai mare decat cea inregistrata la nivel national (54,9%).

1 : Evolutia populatiei activa civila la nivelul judetelor din cadrul Regiunii Sud-Est, in
In 3 vperloada perioada 2021-2022
analizata
populatia activa 300
civila a cunoscut
200
un trend
descrescator la 100 ® la 01 ianuarie 2021

01 ijanuarie 2022
fata de 01

. . mla0li ie 2022
ianuarie 2021, cu a 01 ianuarie

122,0 mii N
Persoane- medie la 01 ianuarie
2021-2022
Relatia SPO cu angajatorii o /W3R
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Rata de activitate resurselor de muncd

Rata de activitate a resurselor de munca

Instrumonte Structurale
2014-2020

reprezinta raportul, exprimat procentual, dintre

populatia activa civila si totalul resurselor de munca.

Rata de LA 1 IANUARIE 2021 LA 1 IANUARIE 2022 Media
activitate a la 01
resurselor de . . ianuarie

munci TOTAL Barbati Femei TOTAL | Barbati Femei 2021-2022
National 71,5% | 74,7% | 68,1% | 64,2% | 68,8% | 59,3% 67,9%
Eftg“‘"ea sud- | g7 8% | 71,0% | 64,4% | 59,8% | 64,6% | 54,6% 63,8%
udet Braila 70,7% 73.3% | 67,7% | 63,0% | 66,0% | 59,5% 66,8%
Judet Buziu 69,7% 70,6% | 68,7% | 58,4% | 61,5% | 55,0% 64,1%
Judet Constanta | 68.6% 755% | 61,2% | 63,1% | 72,1% | 53,9% 65,8%
Judet Galati 60,2% 62,8% | 57,4% | 53,4% | 57,5% | 48,9% 56,8%
Judet Tulcea 69,8% 70,0% | 69,6% | 61,9% | 64,3% | 59.1% 65,8%
Judet Vrancea 72,4% 73.2% | 71,5% | 60,2% | 62,6% | 57,6% 66,3%

Sursa: INS Balanta fortei de munca la 01 ianuarie

Media la 01 ianuarie 2021-2022 a ratei de activitate a resurselor de munca, la nivelul regiunii

Sud-Est, a fost cu 4,1 puncte
procentuale mai scazuta fata
de cea finregistrata la nivel

Rata de activitate a resurselor de munca, medie la 01 ianuarie 2021-
2022

80,00%

national.
70,00%

La nivelul regiunii Sud-Est, in

. R 60,00%
perioada de referinta, judetul

o

w

Braila are rata de activitate a 50,00%

resurselor de munca cea mai

40,00%
ridicata, wurmat 1in ordine

v . 30,00%
descrescatoare de judetele A

Vrancea, Constanta, Tulcea, 20,00%

Buzau si Galati.
In perioada 2021-2022, rata de

10,00%

.. 0,00%
activitate a resurselor de

munca a cunoscut un trend
descrescator, de la 67,8 %, la
01 ianuarie 2021, la 59,8 , la 01

ianuarie 2022, cu 8 puncte ASLs

National Regiunea Judet Judet Judet Judet Judet Judet
Sud-Est Brédila =~ Buzdu Constanta Galati Tulcea  Vrancea
a01/01/2021 == 3 01/01/2022 date medii la 01 ianuarie 2021-2022

procentuale.
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Instrumonte Structurale
2014-2020

B.3.POPULATIA OCUPATA CIVILA

Populatia ocupata civila cuprinde toate persoanele care au o ocupatie aducatoare de venit,
pe care o exercita in mod obisnuit in una din activitatile economiei nationale, fiind incadrate
intr-o activitate economica sau sociala, in baza unui contract de munca sau in mod
independent (pe cont propriu) in scopul obtinerii unor venituri sub forma de salarii, plata in
natura etc. Categoriile de persoane incluse sunt: salariati care lucreaza in una din activitatile
economiei nationale in unitati din sectorul public (integral de stat si public de interes
national), mixt, privat, cooperatist, obstesc; patroni/conducatori de unitati private care
utilizeaza pentru realizarea activitatii forta de munca salariata; lucratori pe cont propriu;
lucratori familiali neremunerati.
Populatia ocupata civila nu cuprinde cadrele militare si persoanele asimilate acestora
(personalul M.Ap.N., M.A.l., S.R.l., militari in termen), detinutii si salariatii organizatiilor
politice si obstesti.

- mii persoane -

LA 1 IANUARIE 2021 LA 1 IANUARE 2022 | Media la 01
Populatia ianuarie
ocupata civila | TQTAL | Birbati | Femei | TOTAL |Barbati| Femei |2021-2022
National 8440,8 4607,8 3833,0 7600,8 | 4211,4 3389,4 8020,8
RegiuneaSud- | g47,8 | s21,6 | 4262 | 837,4 | 4709 | 366,5 892,6
Judet Braila 116,6 64,4 52,2 104,0 57,4 46,6 110,3
Judet Buzau 157,7 84,4 73,3 133,8 74,0 59,8 145,8
Judet Constanta 286,8 163,8 123,0 266,2 155,5 110,7 276,5
Judet Galati 175,8 96,5 79,3 155,2 87,0 68,2 165,5
Judet Tulcea 80,2 43,2 37,0 70,2 38,8 31,4 75,2
Judet Vrancea 130,7 69,3 61,4 108 58,2 49,8 119,4

Sursa: INS Balanta fortei de munca la 01 ianuarie

Populatia ocupata civila, la nivelul regiunii Sud-Est reprezinta 11,1 %, din total populatie
ocupata civila existenta la nivel national, medie la 01 ianuarie 2021-2022.

La nivelul regiunii Sud-Est populatia ocupata civila, la 01 ianuarie 2022, fata de 01 ianuarie
2021, a cunoscut un trend descendent, cu 110,4 mii persoane, trend care s-a mentinut si la
nivelul judetelor componente ale regiunii.

Judetul Constanta detine cea mai numeroasa populatia ocupata civila din regiune urmat, in
ordine descrescatoare, de judetele Galati, Buzau, Vrancea, Braila si Tulcea.

Relatia SPO cu angajatorii P /B3 A
e SPOR ANOFN\ ANOFN\
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Instrumonte Structurale
2014-2020

Evolutia populatiei ocupata civila si a salariatilor, la 01 ianuarie 2021,

Persoanele salariate, la nivel 2022
regional, reprezinta 64,7 % din 1000
totalul populatiei ocupata civila, 900
medie la 01 ianuarie 2021-2022. S
Desi populatia ocupatd civild, la 288
01 ianuarie 2022, fata de 01 400
ianuarie 2021, a fost in scadere, %88
numarul salariatilor a crescut cu &
13,6 mii persoane. Se remarca la 01 ianuarie la 01 ianuarie
trendul crescator al numarului 2021 2022
de salariati in randul tuturor m Total populatie
. | . ocupata civila, din 947,8 837,4
judetelor din regiunea Sud-Est. e

M Salariati 570,4 584

Populatia ocupata civila, la nivelul regiunii Sud-Est, pe domenii de activitate

- mii persoane -
LA 1 IANUARIE 2021 LA 1 IANUARIE 2022 |Media la 01
Populatia ocupata civila ianuarie
TOTAL |Barbati | Femei | TOTAL |Barbati | Femei | 2021-2022
Total, din care pe domenii de activitate: 947,8 521,6 426,2 837,4 470,9 366,5 892,6
Agricultura, silvicultura si pescuit 230,2 115,2 115,0 117,5 65,7 51,8 173,9
Industrie 193,4 123,2 70,2 189,1 120,6 68,5 191,3
Constructii 93,8 81,9 11,9 92,5 80,3 12,2 93,2
Comert 139,5 63,3 76,2 138,3 63,0 75,3 138,9
[Transport si depozitare 60,4 52,0 8,4 61,9 52,7 9,2 61,2
Hoteluri si restaurante 26,0 9,5 16,5 27,4 9,6 17,8 26,7
Informatii si comunicatii 9,7 4,9 4,8 10,6 6,0 4,6 10,2
Intermedieri financiare si asigurari 6,6 1,3 5,3 6,3 1,2 5,1 6,5
[Tranzactii imobiliare 3,4 1,6 1,8 3,6 1,9 1,7 3,5
?;:;:1\/11;(2;1 profesionale, stiintifice si 15,9 76 8.3 16,8 8,2 8,6 16,4
Activitati de servicii administrative 29,1 19,9 9,2 31,1 20,1 11,0 30,1
IAdministratie publica si aparare 24,3 9,8 14,5 24,3 9,8 14,5 24,3
invatamant 40,7 9,4 31,3 40,6 9,4 31,2 40,7
Sanatate si asistenta sociala 49,4 8,7 40,7 52,5 9,7 42,8 51,0
Activitati de spectacole, culturale si
recreati;/e ’ 6,7 2,9 3,8 7,4 2,7 4,7 7,1
Alte activitati de servicii 18,7 10,4 8,3 17,5 10,0 7,5 18,1

Sursa: INS Balanta fortei de munca la 01 ianuarie

Relatia SPO cu angajatorii o /W3R
e SPOR ANOFN\ ANOFN\
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Instrumonte Structurale
2014-2020

Populatia ocupata civila din regiunea Sud-Est, in perioada 2021-2022, este concentrata in
urmatoarele domenii de activitate principale: industrie; agricultura, silvicultura si pescuit;
comert; constructii; transport si depozitare; sanatate si asistenta sociala; invatamant;
activitati de servicii administrative; hoteluri si restaurante; administratie publica si aparare.
Precizam faptul ca, 73,8 % din populatia ocupata civila din Regiunea Sud - Est, potrivit datelor
medii inregistrate in balanta fortei de munca, perioada 2021-2022, este concentrata in
domeniile de activitate: industrie, agricultura, comert, constructii, transport si depozitare.

Populatia ocupata civila, la nivelul Regiunii Sud-Est, pe domenii de activitate, la 01 ianuarie
2021, 2022

Agricultura, silvicultura si pescuit

Industrie

Constructii

Alte activitati de servicii

Comert
Intermedieri financiare si asigurari
nvatamant

Administratie publica si aparare

Tranzactii imobiliare

Activitati de spectacole, culturale si recreative
Informatii si comunicatii

Activitati profesionale, stiintifice si tehnice

Hoteluri si restaurante

Transport si depozitare

Activitati de servicii administrative

Sanatate si asistenta sociala

0 50 100 150 200 250

media la 01 ianuarie 2021-2022 m a 01 ianuarie 2022 ® la 01 ianuarie 2021

Astfel, potrivit datelor inregistrate in balanta fortei de munca la 01 ianuarie 2022, fata de 01
ianuarie 2021, observam:

- trend crescator in: sanatate si asistenta sociala, activitati de servicii administrative,
transport si depozitare, hoteluri si restaurante, activitati profesionale, stiintifice si tehnice,
informatii si comunicatii, activitati de spectacole, culturale si recreative, tranzactii
imobiliare;

- trend descrescator in: agricultura, silvicultura si pescuit; industrie; constructii; alte
activitati de servicii; comert; intermedieri financiare si asigurari; invatamant;

- activitatea s-a mentinut la acelasi nivel in: administratie publica si aparare.

Relatia SPO cu angajatorii ISR P
e SPOR ANOFN\ ANOFN\
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Instrumonte Structurale
2014-2020

B.4.SOMERI

Somajul este o situatie social - economica, care reflecta modul in care este ocupata populatia
activa.

Potrivit Ordinului nr. 2068 din 18 aprilie 2002 privind aprobarea Sistemului de indicatori
statistici ai pietei muncii si metodologia de calcul al acestora, somerii se determina in doua
variante: somerii in sens BIM si somerii inregistrat;i.

a)Somerii in sens BIM sunt cei definiti conform criteriilor Biroului International al Muncii si se
determina trimestrial si anual de catre Institutul National de Statistica prin Ancheta asupra
fortei de munca in gospodarii, la nivel de tara si regiune de dezvoltare.

b) Somerii inregistrati sunt persoanele care indeplinesc conditiile prezentate la art. 5 pct. IV
din Legea nr. 76/2002. Numarul total al somerilor inregistrati este calculat, pentru fiecare
luna calendaristica, in cadrul Agentiei Nationale pentru Ocuparea Fortei de Munca, la nivel de
tara, judet si localitate.

Astfel, conform Legii nr.76/2002 cu modificarile si completarile ulterioare, somer este
persoana care indeplineste cumulativ urmatoarele conditii:

a) este in cautarea unui loc de munca de la varsta de minimum 16 ani si pana la indeplinirea
conditiilor de pensionare;

b) starea de sanatate si capacitatile fizice si psihice o fac apta pentru prestarea unei munci;

c) nu are loc de munca, nu realizeaza venituri sau realizeaza, din activitati autorizate potrivit
legii, venituri mai mici decat valoarea indicatorului social de referinta al asigurarilor pentru
somaj si stimularii ocuparii fortei de munca, in vigoare;

d) este disponibila sa inceapa lucrul in perioada imediat urmatoare, daca s-ar gasi un loc de
munca.

Somer inregistrat este persoana care indeplineste cumulativ conditiile mentionate anterior si
se inregistreaza la agentia pentru ocuparea fortei de munca in a carei raza teritoriala isi are
domiciliul sau, dupa caz, resedinta ori la alt furnizor de servicii de ocupare, care
functioneaza in conditiile prevazute de lege, in vederea obtinerii unui loc de munca.

Sunt asimilati somerilor:

a) absolventii institutiilor de invatamant, in varsta de minimum 16 ani, care intr-o perioada
de 60 de zile de la absolvire nu au reusit sa se incadreze in munca potrivit pregatirii
profesionale;

b) absolventii scolilor speciale pentru persoane cu handicap in varsta de minimum 16 ani,
care nu au reusit sa se incadreze in munca potrivit pregatirii profesionale.

Relatia SPO cu angajatorii P /B3 A
e SPOR ANOFN\ ANOFN\
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- mii persoane -
LA 1 IANUARIE 2021 LA 1 IANUARIE 2022 Media la 01
someri ianuarie
inregistrati | TOTAL | Barbati | Femei | TOTAL |Barbati| Femei |2021-2022
National 296,1 154,3 141,8 234,8 | 126,4 108,4 265,5
Regiunea Sud -
Est 47,9 26,0 21,9 36,3 19,4 16,9 42,1
Judet Braila 5,3 3,1 2,2 3,6 2,1 1,5 4,45
Judet Buziu 13,5 8,0 5,5 8,1 4,7 3,4 10,8
Judet Constanta 8,7 3,5 5,2 6,5 2,5 4,0 7,6
Judet Galati 12,2 6,9 5,3 10,6 5,9 4,7 11,4
Judet Tulcea 2,5 1,3 1,2 2,3 1,2 1,1 2,4
Judet Vrancea 5,7 3,2 2,5 3,2 3,0 2,2 5,45

Sursa: INS Balanta fortei de munca la 01 ianuarie

Conform datelor inregistrate in balanta fortei d

e munca la 01 ianuarie 2022, fata de 01

ianuarie 2021, numarul somerilor inregistrati a cunoscut descresteri, atat la nivel national cat
si la nivelul regiunii Sud-Est si a judetelor componente (Braila, Buzau, Constanta, Galati,

Tulcea si Vrancea).

Numarul somerilor inregistrati, la nivelul regiunii Sud-Est reprezinta 15,9 %, din totalul

somerilor inregistrati la nivel national, medie la 01

ianuarie 2021-2022.

Judetele Galati si Buzau detin

Ponderea somerilor inregistrati la nivelul regiunii Sud-Est, pe judetele

componente, medie la 01 ianuarie 2021-2022

53 % din totalul somerilor
inregistrati la n_welyl regu,!nn Veancea Briila
Sud-Est, urmati in ordine 13% 10%
descrescatoare de judetele,
Constanta, Vrancea, Braila si Tulcea
Tulcea. 6%
Buzau
26%
in Romania rata somajului este
calculata, in doua variante: rata Galati
somajului in sens BIM si rata 27%
somajului inregistrat. Constanta
18%
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a) Rata somajului in sens BIM se calculeaza de catre Institutul National de Statistica ca raport
intre numarul somerilor definiti conform criteriilor Biroului International al Muncii [S(BIM)] si
populatia activa totala, la nivel de tara si regiune de dezvoltare.

LA DATA DE | RATA BIM REGIUNE SUD-EST RATA BIM NATIONALA
31.12.2020 6,60% 5,20%
31.03.2021 7,20% 6,10%
30.06.2021 5,70% 5,10%
30.09.2021 5,10% 5,30%
31.12.2021 6,00% 5,90%
31.03.2022 6,80% 6,00%
30.06.2022 6,40% 5,30%
30.09.2022 7,00% 5,40%
31.12.2022 8,90% 5,80%

Sursa: insse.ro, date prelucrate Tempo online

In general, valorile ratei somajului in sens BIM la nivelul regiunii Sud - Est, in perioada de
referinta, au fost peste media la nivel national, doar la 30.09.2021 valorile au fost mai mici
decat media la nivel national. Ecartul cel mare mare a fost inregistrat la 31 decembrie 2022,
de 3,1 puncte procentuale.

Evolutia ratei somajului in sens BIM, in perioada 2021-2022, la nivel national si al regiunii Sud-Est

8,90%

6,60%

- 5,90% 6,00%
% b U2 5,10% 5,30%
5,20% 5.10%

5,40% 5,80%

31.12.2020 31.03.2021 30.06.2021 30.09.2021 31.12.2021 31.03.2022 30.06.2022 30.09.2022 31.12.2022

==¢=rata BIM regiune Sud-Est == rata BIM nationala
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2014-2020

b) Rata somajului inregistrat se calculeaza de catre Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei
de Munca si se determina ca raport intre numarul somerilor inregistrati la agentiile pentru
ocuparea fortei de munca judetene si a municipiului Bucuresti (indemnizati si neindemnizati)
si populatia activa civila. Datele referitoare la populatia activa civila la nivel de tara si judet
sunt pastrate ca atare in calculul ratei somajului un an intreg, pana la definitivarea si
transmiterea balantei fortei de munca din anul urmator.

RATA SOMAJ INREGISTRAT
LA DATA
DE
La nivel | Regiunea | Judet Judet Judet Judet Judet Judet
national Sud-Est Braila Buzau | Constanta | Galati Tulcea Vrancea
01.01.2021 3,38% 4,79% 4,31% 7,84% 2,96% 6,42% 3,04% 4,18%
01.01.2022 3,33% 4,44% | 4,32% | 6,0% 2,78% 6,18% | 3,43% 4,4%

in perioada de referinta, rata somajului inregistrat la nivelul Regiunii Sud-Est a fost mai mare
decat cea inregistrata la nivel national.

Potrivit datelor inregistrate in balanta fortei de munca la 01 ianuarie 2021 si 2022, rata
somajului a cunoscut descresteri, atat la nivel national cat si la nivelul regiunii Sud-Est.

Evolutia ratei somajului inregistrat in perioada 2021-2022, la nivelul Regiunii
Sud-Est, comparativ cu media la nivel national

9,00%
8,00%
7,00%
6,00% / \
5,00%
4,00%
3,00%
2,00%
1,00%
0,00%

\

e—p==(01.01.2021

Judet Braila
Judet Buzau
Judet Galati
Judet Tulcea
Judet Vrancea

=== 01.01.2022

La nivel national
Regiunea Sud-Est
Judet Constanta

La nivelul judetelor componente ale regiunii Sud-Est, remarcam valori aproximativ egale ale
ratei somajului inregistrat in judetul Braila, descresteri in judetele Buzau, Constanta, Galati
si cresteri in judetele Tulcea si Vrancea.
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B.5. POPULATIA iN PREGATIRE PROFESIONALA

Populatia in pregatire profesionala si alte categorii de populatie in varsta de munca cuprinde
elevii si studentii in varsta de munca la cursuri de zi, femeile casnice, persoanele exceptate
din populatia ocupata civila si alte categorii de populatie neocupata.

- mii persoane -
Populatia n LA 1 IANUARIE 2021 LA 1 IANUARIE 2022 Media la 01
pregatire = = ianuarie

profesionala | TOTAL | Barbati | Femei TOTAL |Barbati| Femei |2021-2022
National 3479,9 | 16156 | 1864,3 | 4365,8 | 1963,5 | 2402,3 3922,85
Regiunea Sud -
Est 472,4 224,2 2482 587,8 268,4 319,4 530,1
Judet Braila 50,6 24,6 26,0 63,3 30,6 32,7 57,0
Judet Buziu 74,3 38,4 35,9 101,0 49,2 51,8 87,7
Judet Constanta 135,5 54,3 81,2 159,3 61,2 98,1 147,4
Judet Galati 124, 1 61,2 62,9 144,8 68,7 76,1 134,5
Judet Tulcea 35,8 19,1 16,7 44,7 22,2 22,5 40,3
Judet Vrancea 52,1 26,6 25,5 74,7 36,5 38,2 63,4

Sursa: INS Balanta fortei de munca la 01 ianuarie

Populatia in pregatire profesionala, la nivelul regiunii Sud-Est reprezinta 13,5 %, din total
populatie in pregatire profesionala existenta la nivel national, medie la 01 ianuarie 2021-
2022.

La nivelul Regiunii Sud-Est populatia in pregatire profesionala a crescut cu 115,4 mii persoane
la 01 ianuarie 2022, fata de 01 ianuarie 2021.

Populatia in pregatire profesionala a crescut la nivelul tuturor judetelor din cadrul regiunii

Sud-Est.

Ponderea populatiei in pregatire profesionala, la nivelul regiunii

JUdetele ConStanta 31 Sud-Est, pe judetele componente, medie la 01 ianuarie 2021-2022

Galati detin 53 % din

totalul populatiei  1in 16% m Briila
pregatire profesionala m Buzau
existenta la nivelul = Constanta
regiunii, urmate in ordine 25% B Galati
descrescatoare de = Tulcea
judetele Buzau, Vrancea, 28% = Vrancea

Braila si Tulcea.

Prezentarea detaliata a datelor cu privire la resursele de munca, populatie activa, ocupare si
somaj sunt prezentate in anexa: Anexa 1 Balanta fortei de munca

Relatia SPO cu angajatorii ISR P
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B.6.CONCLUZII

Resursele de munca, la nivelul regiunii Sud-Est, au fost in scadere cu 6,6 mii persoane;
scaderea s-a manifestat la nivelul judetelor Buzau, Braila, Galati, Tulcea si Vrancea, doar la
nivelul judetului Constanta se constata o crestere a numarului resurselor de munca cu 1000
persoane.

in perioada analizatd resursele de munca existente la nivelul regiunii Sud-Est au reprezentat
12 % din totalul resurselor de munca existente la nivel national.

Judetele Constanta si Galati detin 51 % din totalul resurselor de munca din Regiunea Sud-Est.
In perioada 2021-2022, resursele de muncd, populatia ocupata civild si rata de ocupare a
resurselor de munca, din regiunea Sud-Est, au cunoscut un trend descrescator.

La nivelul Regiunii Sud-Est, in perioada de referinta, judetul Braila are rata de ocupare a
resurselor de munca cea mai ridicata, urmat in ordine descrescatoare de judetele Constanta,
Tulcea, Vrancea, Buzau si Galati.

Structura fortei de munca este in stransa legatura cu dinamica populatiei, astfel, in perioada
analizata resursele de munca au fost in scadere.

Nivelul ratei somajului inregistrat la nivelul Regiunii Sud - Est, in perioada de referinta, a avut
valori peste media la nivel national.

La nivelul Regiunii Sud - Est, 52,2 % dintre resursele de munca sunt reprezentate de
persoanele de gen masculin.

Conform datelor inregistrate in balanta fortei de munca la 01 ianuarie 2022, fata de 01
ianuarie 2021, numarul somerilor inregistrati a cunoscut descresteri, atat la nivel national cat
si la nivelul regiunii Sud-Est si a judetelor componente (Braila, Buzau, Constanta, Galati,
Tulcea si Vrancea).

Numarul somerilor inregistrati, la nivelul regiunii Sud-Est reprezinta 15,9 %, din totalul
somerilor inregistrati la nivel national, medie la 01 ianuarie 2021-2022.

in general, valorile ratei somajului in sens BIM la nivelul regiunii Sud - Est, in perioada de
referinta, au fost peste media la nivel national, doar la 30.09.2021 valorile au fost mai mici
decat media la nivel national. Ecartul cel mare mare a fost inregistrat la 31 decembrie 2022,
de 3,1 puncte procentuale.

La nivelul judetelor componente ale regiunii Sud-Est, remarcam valori aproximativ egale ale
ratei somajului inregistrat in judetul Braila, descresteri in judetele Buzau, Constanta, Galati
si cresteri in judetele Tulcea si Vrancea.

Populatia in pregatire profesionala a crescut la nivelul tuturor judetelor din cadrul regiunii
Sud-Est, astfel judetele Constanta si Galati detin 53 % din totalul populatiei in pregatire
profesionala existenta la nivelul regiunii, urmate in ordine descrescatoare de judetele Buzau,
Vrancea, Braila si Tulcea.
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C. ANALIZA SOMAJULUI INREGISTRAT PE PERIOADA 2021-2022

Analiza evolutiei somajului este foarte importanta deoarece releva aspecte privind
dezvoltarea economico-sociala a judetului/regiunii/tarii, in dublu sens, pe de o parte,
numarul somerilor creste ca urmare a reducerii locurilor de munca, ceea ce determina
reducerea productiei si serviciilor.

C.1. NUMAR SOMERI PE CATEGORII

Evolutia somerilor in perioada 2021-2022, pe categorii de indemnizare

persoane -

TOTAL SOMERI - -
INREGISTRATI, INDTE?AL%ATI '“de%gzat‘ '“desn(’)';:za“ NEINDEMNIZATI
HA DDé T din Carst: St St St St

Stoc final | final | ?it:acl final | ?]t:; final | ?]t:; final | ?it:; final |

femei femei femei femei femei
31.12.2020 | 47871 | 21825 | 12300 | 7200 | 11082 | 6549 | 1218 | 651 | 35571 | 14625
31.03.2021 | 44208 | 20092 | 11916 | 7118 | 10951 | 6606 | 965 | 512 | 32292 | 12974
30.06.2021 | 39408 | 17455 | 7224 | 4315 | 7054 | 4224 | 170 | 91 | 32184 | 13140
30.09.2021 | 37581 | 16733 | 6406 | 3797 | 5650 | 3390 | 756 | 407 | 31175 | 12936
31.12.2021 | 36340 | 16820 | 7969 | 4868 | 7106 | 4380 | 863 | 488 | 28371 | 11952
31.03.2022 | 35594 | 16427 | 6090 | 3751 | 5893 | 3626 | 197 | 125 | 29504 | 12676
30.06.2022 | 34090 | 15632 | 3983 | 2380 | 3955 | 2366 | 28 14 | 30107 | 13252
30.09.2022 | 33325 | 15528 | 4239 | 2562 | 3521 | 2187 | 718 | 375 | 29086 | 12966
31.12.2022 | 35582 | 16977 | 6365 | 4051 | 5651 | 3655 | 714 | 396 | 29217 | 12926

Sursa: Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca

In perioada de referintd numarul somerilor inregistrati, la nivelul Regiunii Sud-Est, a cunoscut
descresteri pe tot parcursul anului 2021 si in primele 3 trimestre ale anului 2022, urmat de
crestere in trimestrul IV al anului 2022.

Ecartul intre valoarea cea mai ridicata si cea mai scazuta a somerilor inregistrati, in perioada
2021-2022, a fost de 14546 persone.

Somerii indemnizati cuprind in structura somerii proveniti din munca (91,5 % din media someri
indemnizati inregistrati in perioada de referinta), reprezentativi la aceasta categorie, si
absolventii (8,5 % medie/perioada analizata).
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Numar someri inregistrati la nivelul Regiunii SUD-EST, pe categorii, perioada 2021-2022

01.12.2022

01.09.2022

01.06.2022

01.03.2022

01.12.2021

01.09.2021

01.06.2021

01.03.2021

01.12.2020

6365 29217

35582

33325 4239 29086

34090 3983 30107

35594 6090 29504

36340 28371

7969

37581 6406 31175

39408 7224 32184

44208

11916 32292

12300 35571

HTotal HIndemnizati & Neindemnizati

La nivelul Regiunii Sud-Est, ponderea medie a somerilor indemnizati in perioada de referinta a
fost de 19,3 %, iar a celor neindemnizati de 80,7 %.

= persoane -
;(:,zag’lizfggri 31.12.2020{31.03.2021|30.06.2021(30.09.2021|31.12.2021|31.03.2022(30.06.2022|30.09.2022(31.12.2022
Regiunea Sud -
Est 47871 44208 39408 37581 36340 35594 34090 33325 35582
Judet Braila 5263 5265 4409 3932 3643 3482 3226 3370 3532
Judet Buzau 13468 10295 9407 9373 8138 8060 8396 7274 7657
éUdet 8732 8170 6068 5360 6454 5961 4617 4865 6302
onstanta
Judet Galati | 12190 | 11622 | 10977 | 10780 | 10626 | 10537 | 10428 | 10390 | 10158
Judet Tulcea | 2520 2841 2730 2336 2268 2509 2440 2472 2967
Judet Vrancea| 5698 6015 5817 5803 5795 5045 4983 4954 4966
Relatia SPO cu angajatorii IS . /S
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Evolutia somerilor inregistrati la nivelul judetelor din cadrul Regiunii Sud-Est, in
perioada 2021-2022
® Judet Braila
14000
12000 .
H Judet Buzau
10000
8000 = Judet
Constanta
6000
4000 m Judet Galati
2000
0 ® Judet Tulcea
N ® Judet Vrancea

Pe parcursul perioadei de referinta numarul somerilor inregistrati, la nivelul regiunii Sud-Est,
a cunoscut descresteri continue, crestere inregistrandu-se doar la finele anului 2022. Ecartul
dintre valoarea maxima (47871) si cea minima (33325) a fost de 14546 persoane.

La nivelul judetelor componente cel mai mare numar de someri inregistrati a fost in judetul
Galati (10856 medie/perioada analizata), urmat de judetele Buzau (9119 medie/perioada
analizata), Constata (6281 medie/perioada analizatd), Vrancea (5453 medie/perioada
analizata), Braila (4014 medie/perioada analizata) si Tulcea (2565 medie/perioada analizata).
Numarul de someri inregistrati la nivelul judetului Galati a scazut continuu, de la 12190
persoane la 10158 persoane, cu 2032 persoane.

Cel mai mare ecart intre valoarea maxima si minima a numarului de someri inregistrati, in
perioada 2021-2022, a fost la nivelul judetului Buzau de 6194 persoane (valoarea maxima
13468 si minima 7274 persoane).

- persoane -
Total someri
indemnizati 31.12.2020 (31.03.2021{30.06.2021|30.09.2021(31.12.2021|31.03.2022|30.06.2022{30.09.2022|31.12.2022
inregistrati
Regiunea Sud -Est 12300 11916 7224 6406 7969 6090 3983 4239 6365
Judet Braila 1106 1170 782 597 625 446 313 341 419
Judet Buzau 2663 2346 1364 1505 1584 1167 944 843 902
Judet Constanta 3829 3760 1870 1484 2731 2212 975 1037 2489
Judet Galati 2415 2379 1682 1434 1429 1021 842 977 1046
Judet Tulcea 992 976 620 501 714 657 442 461 860
Judet Vrancea 1295 1285 906 888 1470 587 467 580 649
Relatia SPO cu angajatorii JES IS R
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La nivelul judetelor componente cel mai mare numar de someri indemnizati inregistrati a fost
in judetul Constata (2265 medie/perioada analizata), urmat de judetele Buzau (1480
medie/perioada analizata), Galati (1469 medie/perioada analizata), Vrancea (903
medie/perioada analizata), Tulcea (691 medie/perioada analizata) si Braila (644
medie/perioada analizata).

Cel mai mare ecart intre valoarea maxima si minima a numarului de someri indemnizati
inregistrati, in perioada 2021-2022, a fost la nivelul judetului Constanta de 2854 persoane
(valoarea maxima 3829 si minima 975 persoane).

Ponderea somerilor indemnizati inregistrati, la nivelul Regiunii Sud-Est, in perioada 2021-2022

30%

27,0%

ST
25%

20% 18,3% /\

0
V 17’1% /17,9/)

17,0%
15%
11,7% & 12,7%
10%
05%
00% : : : : : : : : |

31.12.2020 31.03.2021 30.06.2021 30.09.2021 31.12.2021 31.03.2022 30.06.2022 30.09.2022 31.12.2022

== pondere someri indemnizati

Ponderea somerilor indemnizati in total someri inregistrati la nivelul Regiunii Sud-Est, in
perioada 2021-2022, a avut valori relative cu cresteri in primul trimestru al anului 2021,
scaderi in trimestrele Il si lll ale anului 2021, cu 10,0 puncte procentuale, precum si in
semestrul | al anului 2022, cu 10,2 puncte procentuale; in trimestrul IV 2021 remarcam o
crestere cu 4,9 puncte procentuale, iar in semestrul Il 2022 o crestere cu 6,2 puncte
procentuale, deoarece unele domenii de activitate au caracter temporar si in perioada de
iarna isi restrang activitate (ex.: constructii, agricultura,...).

Relatia SPO cu angajatorii P & A\
e SPOR ANOFN\  ANOFMN\

34



Instrumonte Structurale
2014-2020

in perioada 31 martie 2020 - 31 martie 2021, inclusiv, ponderea somerilor indemnizati in
totalul somerilor inregistrati, a crescut de la 20,6 % pana la 27,0 %, inregistrand un ecart de

6,4 puncte procentuale.

90% -
80% -
70% -
60% -
50% -
40% -
30% -
20% -
10% -

Ponderea somerilor neindemnizati inregistrati, la nivelul Regiunii Sud-Est, in perioada

74%

73%

82%

83%

2021-2022

83%

88%

87%

82%

|

1

|

l

00%

31.12.2020 31.03.2021 30.06.2021 30.09.2021 31.12.2021 31.03.2022 30.06.2022 30.09.2022 31.12.2022

Ponderea somerilor neindemnizati, in totalul somerilor inregistrati a fost semnificativ mai
crescuta decat a celor indemnizati, astfel observam faptul ca, in perioada analizata, valoarea
medie relativa a somerilor neindemnizati a fost de 80,7 %, cu un decalaj de 61,4 puncte
procentuale, fata de cea inregistrata la categoria somerilor indemnizati (19,3 % ).

= persoane -
Total someri
neindemnizati| 31.12.2020 31.03.2021| 30.06.2021| 30.09.2021| 31.12.2021| 31.03.2022 | 30.06.2022 | 30.09.2022 | 31.12.2022
inregistrati
F;gt‘““ea Sud | 35574 32292 32184 | 31175 | 28371 29504 30107 29086 | 29217
Judet Briila 4157 4095 3627 3335 3018 3036 2913 3029 3113
Judet Buziu | 10805 7949 8043 7868 6554 6893 7452 6431 6755
é“det 4903 4410 4198 3876 3723 3749 3642 3828 3813
onstanta
Judet Galati 9775 9243 9295 9346 9197 9516 9586 9413 9112
Judet Tulcea | 1528 1865 2110 1835 1554 1852 1998 2011 2107
\J/”det 4403 4730 4911 4915 4325 4458 4516 4374 4317
rancea
Relatia SPO cu angajatorii ISR P
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Somerii neindemnizati sunt cu precadere persoane care se incadreaza in niveluri de
ocupabilitate greu si foarte greu ocupabil, de regula someri de lunga durata (tineri cu varsta
sub 25 de ani aflati de peste 6 luni in somaj si adultii cu varsta de 25 de ani si peste, care se
afla in somaj de peste 12 luni), din mediul rural.

La nivelul judetelor componente cel mai mare numar de someri neindemnizati inregistrati a
fost in judetul Galati (9387 medie/perioada analizata), urmat de judetele Buzau (7639
medie/perioada analizata), Vrancea (4550 medie/perioada analizata), Constanta (4016
medie/perioada analizata), Braila (3369 medie/perioada analizata) si Tulcea (1873
medie/perioada analizata).

Cel mai mare ecart intre valoarea maxima si minima a numarului de someri indemnizati
inregistrati, in perioada 2021-2022, a fost la nivelul judetului Buzau de 4374 persoane
(valoarea maxima 10805 si minima 6431 persoane).

Evolutia somerilor, la nivelul Regiunii Sud - Est, dupa tip de indemnizatie si gen, perioada 2021-
2022
25000
20000
15000
10000
5000
0
31.12.2 | 31.03.2 | 30.06.2 | 30.09.2 | 31.12.2 | 31.03.2 | 30.06.2 | 30.09.2 | 31.12.2
020 021 021 021 021 022 022 022 022
M Someri indemnizati femei 7200 7118 4315 3797 4868 3751 2380 2562 4051
m Someri indemnizati barbati 5100 4798 2909 2609 3101 2339 1603 1677 2314
Someri neindemnizati femei 14625 12974 13140 12936 11952 12676 13252 12966 12926
m Someri neindemnizati barbati 20946 19318 19044 18239 16419 16828 16855 16120 16291

In perioada 2021-2022, din totalul somerilor inregistrati, persoanele de gen masculin au fost
reprezentate intr-un procent mediu de 54,2 %, iar cele de gen feminin au reprezentat in
medie 45,8 %.

Din totalul persoanelor de gen feminin inregistrate 25,4 % au fost indemnizate si 74,6 %
neindemnizate.

Un procent de 14,2 % dintre persoanele gen masculin au fost indemnizate iar 85,8 %
neindemnizate.

Relatia SPO cu angajatorii ISR P
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In contextul prezentat remarcdm ca, in structura somerilor indemnizati, femeile detin o
pondere mai ridicata decat a barbatilor, respectiv 60,2 %, iar in structura somerilor
neindemnizati ponderea barbatilor este mai mare decat a femeilor, respectiv 57,7 %.

C.2. NUMAR SOMERI PE GRUPE DE VARSTA

O  Numar -
Grupade | 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12.
varsté 2020 | 2021 2021 2021 2021 2022 | 2022 | 2022 2022
T“:;';ed‘" 47871 | 44208 | 39408 37581 36340 | 35594 | 34090 | 33325 | 35582
femei 21825 | 20092 17455 16733 16820 16427 | 15632 | 15528 16977
sub 25 ani | 5738 4091 3646 5175 4259 4258 4647 | 5718 5602
25-29ani | 1985 1883 1646 1305 1706 2299 2453 2097 2448
30-39ani | 7454 6872 5982 5173 5024 4795 4443 4045 4492
40-49 ani | 13252 | 12388 10943 9669 9532 8938 8182 7583 8191
50-55ani | 9630 9161 8111 7728 7864 7630 7244 | 6397 6943
peste 55
E 9812 | 9813 9080 8531 7955 7674 | 7121 | 7485 7506

Sursa: Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca

Repartizarea somerilor inregistrati, la nivelul Regiunii Sud-Est, pe grupe de varsta, medie 2021-
2022

B sub 25 ani
W 25-29 ani
m 30-39ani
W 40-49 ani
W 50-55ani

m peste 55 ani

in contextul celor prezentate remarcam faptul c&, procesul de imbatranire se manifesta si in

randul populatiei reprezentata de someri (43,0 % dintre somerii inregistrati au varsta peste 50
ani).

Relatia SPO cu angajatorii ISR P
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Repartizarea somerilor inregistrati pe grupe de varsta, la nivelul Regiunii Sud-Est, perioada 2021-
2022
peste 55 ani
50 - 55 ani
31.12.2022
™ 30.09.2022
40 - 49 ani 30.06.2022
™ 31.03.2022
m31.12.2021
30-39 ani ¥30.09.2021
m30.06.2021
m31.03.2021
25-29 ani m31.12.2020
sub 25 ani
0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000

in perioada supusa analizei cei mai multi dintre someri inregistrati se situau in grupa de
varsta 40 - 49 ani (25,8 % medie /perioada), urmatoarea grupa de varsta ca si pondere
semnificativa in totalul somerilor inregistrati a fost reprezentata de grupa de varsta peste 55
ani (21,9 %), iar 20,6 % sunt someri ce se regasesc in grupa de varsta 50 - 55 ani. Tinerii sub
30 ani au reprezentat o pondere de 17,7 %, din care 12,5 % sub 25 ani, iar cei cu varsta intre
30-39 ani au inregistrat o valoare relativa de 14,0 %.

C.3. NUMAR SOMERI PE NIVELE DE STUDII

Referitor la structura somajului inregistrat dupa nivelul de instruire, in perioada analizata,
somerii cu nivel de instruire gimnazial, primar si fara studii au avut o pondere insemnata in
totalul somerilor inregistrati la nivelul regiunii Sud-Est (66,2%). Somerii cu nivel de instruire
liceal si postliceal au reprezentat 17,8 % din totalul somerilor inregistrati, somerii cu nivel de
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instruire profesional/arte si meserii 12,8 % din totalul somerilor inregistrati iar cei cu studii
universitare 3,2 %.

-Numar-
. invataman .

invatamant t invatam invata

LA DATA | Total primar st fara“ 1nyatam§nt profesiona ant mvata.man m.ant
fara studii, | studii | gimnazial . . t posticeal | univers

. . /arte si liceal .
din care: - itar
meserii

31.12.2020 47871 14851 | 5781 15352 6447 8862 537 1822
31.03.2021 44208 13904 | 4312 14482 6201 7463 460 1698
30.06.2021 39408 13424 | 4285 13297 4848 6197 343 1299
30.09.2021 37581 12499 | 4009 12074 4698 6816 357 1137
31.12.2021 36340 11765 | 3583 12160 4851 6054 371 1139
31.03.2022 35594 12138 | 3738 12324 4430 5335 307 1060
30.06.2022 34090 12040 | 3660 11797 3777 5311 239 926
30.09.2022 33325 11254 | 3612 10949 3909 6019 251 943
31.12.2022 35582 11012 | 3503 12311 4727 6188 303 1041

Sursa: Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca

Ponderea somerilor inregistrati la nivelul Regiunii Sud-Est, in perioada 2021-2022, pe nivel de studii

invatamant posticeal . o
1% invatamant universitar

3%

invatamant
profesional/art
e si meserii
13%
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Evolutia numarului total de someri inregistrati, la nivelul Regiunii SUD - EST, pe nivel de studii, 2021-2022

8000
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meserii

M invatamant liceal

2000

M invatamant gimnazial

M invatamant posticeal

M invatamant universitar

16000
14000
12000
10000 H invatamant primar si fara studii,
din care:
M fara studii
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in perioada supusa analizei, structura somerilor inregistrati pe nivel de studii, s-a prezentat
astfel:

- ponderea cea mai mare a fost reprezentata de persoanele cu invatamant gimnazial a fost de
33,4 % medie/perioada analizata;

- ponderea somerilor cu nivel de instruire primar si fara studii, in procent de 32,8 %
medie/perioada analizata, din care 10,6 % someri fara studii;

- ponderea somerilor cu invatamant profesional/arte si meserii a fost de 12,8 %
medie/perioada analizata;

- ponderea somerilor cu nivel de instruire liceal si postliceal a fost in procent de 17,8 %
medie/perioada analizata;

- ponderea somerilor cu nivel de instruire universitar a fost de 3,2 % medie/perioada
analizata.

Observam faptul ca, evolutia somerilor pe nivel de studii, in randul femeilor este usor diferita
de cea a barbatilor, astfel: ponderea femeilor cu nivel de instruire primar, gimnazial si
profesional a fost de 73,2 % medie/perioada analizata, mai scazuta cu 10,6 puncte
procentuale decat a barbatilor (83,8 % medie/ perioada analizata); ponderea femeilor cu
nivel de instruire liceal si postliceal a fost de 22,3 % medie/ perioada analizata, cu 8,2 puncte
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procentuale mai mare decat a barbatilor (14,1 % medie/ perioada analizata); ponderea
femeilor cu nivel de instruire universitar a fost de 4,5 % medie/ perioada analizata, cu 2,4
puncte procentuale mai mare decat a barbatilor (2,1 % medie/ perioada analizata).

C.4. NUMAR SOMERI PE NIVELE DE OCUPABILITATE

-Numar persoane -

INDICATOR | 31:12. {31.03. 130.06. |30.09. |31.12. |31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12. ggg;e_
2020 | 2021 | 2021 | 2021 | 2021 | 2022 | 2022 | 2022 | 2022 | »q,o

SOMER (TOTAL) 47871 | 44208 | 39408 | 37581 | 36340 | 35594 | 34090 | 33325 | 35582 38222
FEMEI 21825 | 20092 | 17455 | 16733 | 16820 | 16427 | 15632 | 15528 | 16977 17499
usor ocupabil 4210 | 3971 3011 2846 | 3347 | 3066 2914 2975 3531 3319
- din care femei 2459 | 2265 1690 1674 1997 | 1806 1651 1606 2096 1916
mediu ocupabil 6166 | 10095 | 8158 | 7707 | 7937 | 6898 6202 6116 7075 7373
- din care femei 2665 | 4651 3478 | 3209 | 3413 | 3562 3020 2905 3604 3390
greu ocupabil 13419 | 16413 | 15021 | 14431 | 13272 | 13637 | 13332 | 13194 | 13900 | 14069
- din care femei 5749 | 7308 | 6835| 6510 | 5954 | 6057 6011 5978 6404 6312
f)?:?ertaeb?;lr = 24076 | 13729 | 13218 | 12507 | 11784 | 11993 | 11642 | 11040 | 11076 | 1346,
- din care femei 10952 5868 5452 | 5340 5456 | 5002 4950 5039 4873 5881

Sursa: Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca

in perioada analizatd mare parte dintre somerii inregistrati au avut ca rezultat al procedurii
de profilare nivel de ocupabilitate greu (37 % medie/perioada 2021-2022) si foarte greu (35 %
medie/perioada 2021-2022). Somerii cu nivel de ocupabilitate usor si mediu au fost doar in

procent de 28 % medie/perioada 2021-2022.

Rezultatul profilarii este sustinut de faptul ca,
ponderea somerilor neindemnizati in totalul
somerilor inregistrati (75,8 % medie/perioada
analizata) a fost semnificativ mai crescuta decat
a celor indemnizati (24,2 %), cu un ecart de 51,6
puncte procentuale.

Somerii neindemnizati sunt cu precadere
persoane care au nivel scazut de pregatire
profesionala, se incadreaza 1in niveluri de
ocupabilitate greu si foarte greu ocupabil, de
regula someri de lunga durata (tineri cu varsta
sub 25 de ani aflati de peste 6 luni in somaj si
adultii cu varsta de 25 de ani si peste, care se
afla in somaj de peste 12 luni), din mediul rural.

Relatia SPO cu angajatorii
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C.5. NUMAR SOMERI PE DURATA SOMAJULUI

Instrumonte Structurale
2014-2020

Ponderea mare a somerilor neindemnizati, inregistrati in total someri, preponderent persoane
cu nivel de instruire primar, gimnazial si fara studii, muncitori necalificati, din mediu rural,
se reflecta si in ceea ce priveste structura somerilor pe durata somajului.

-Numar persoane -

. este
31.12.2020 | 47871 | 9125 | 9672 | 3452 | 2770 | 2110 | 1252 | 963 | 1078 | 938 | 16511
31.03.2021 | 44208 | 6553 | 8339 | 5286 | 2910 | 1940 | 1802 | 912 | 892 | 940 | 14634
30.06.2021 | 39408 | 5424 | 5739 | 4691 | 3571 | 1466 | 1038 | 1370 | 885 | 775 | 14449
30.09.2021 | 37581 | 6480 | 4444 | 3349 | 3440 | 1912 | 1029 | 895 | 1323 | 695 | 14014
31.12.2021 | 36340 | 10908 | 3744 | 2159 | 2675 | 1582 | 1228 | 694 | 867 | 1070 | 11413
31.03.2022 | 35594 | 6403 | 6107 | 2241 | 1429 | 1216 | 1534 | 1399 | 560 | 723 | 13982
30.06.2022 | 34090 | 5643 | 6007 | 2613 | 1538 | 735 | 1063 | 1169 | 1080 | 507 | 13735
30.09.2022 | 33325 | 7382 | 4630 | 2433 | 2088 | 728 650 | 863 | 1027 | 838 | 12686
31.12.2022 | 35582 | 7661 | 7103 | 2001 | 2015 | 1487 | 719 | 505 | 841 893 | 12357

Sursa: Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca

Potrivit datelor prezentate o pondere de 51,6 % din total someri inregistrati este reprezentata

de somerii de lunga durata (tineri
cu varsta sub 25 de ani aflati de
peste 6 luni in somaj si adultii cu
varsta de 25 de ani si peste, care
se afla in somaj de peste 12 luni).
Cea mai mare pondere a somerilor
inregistrati dupa durata o
reprezinta somerii in evidenta de
peste 27 luni (36,0 %), urmata de
cea a somerilor aflati in evidenta
intre 1 zi - 3 luni (19,1 %), o
pondere de 16,2 % o reprezinta
somerii aflati in evidenta intre 3-6
luni, pondere de 8,2 % este
inregistrata la somerii aflati in
evidenta intre 6-9 luni, pondere
de 6,5 % este inregistrata la
somerii aflati in evidenta intre si
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9-12 luni, 3,8 % este ponderea somerilor in evidenta intre 12-15 luni, o pondere 3,0 % este
| inregistrata la somerii in evidenta intre 15-18 luni, iar 7,2 % este ponderea inregistrata de
somerii aflati in evidenta intre 18-21 luni, 21-24 luni si 24-27 luni.
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Evolutia somerilor inregistrati, la nivelul Regiunii SUD - EST, dupa durata somajului, perioada 2021-2022
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C.6. NUMAR SOMERI PE LOCALITATI

La nivelul Regiunii Sud-Est, distributia somerilor inregistrati pe localitati se realizeaza pe cele
390 de Unitati Administrativ Teritoriale, respectiv: 11 municipii, 24 orase si 355 comune.

-Numar persoane -

MEDIE MEDIE
JUDET URBAN/RURAL LOCALITATEA 2021 2022
GALATI URBAN MUNICIPIUL GALATI 1575 1177
CONSTANTA URBAN MUNICIPIUL CONSTANTA 1358 873
VRANCEA RURAL SLOBOZIA BRADULUI 589 657
BRAILA URBAN MUNICIPIUL BRAILA 683 477
BUZAU URBAN MUNICIPIUL BUZAU 704 431
GALATI RURAL BRAHASESTI 474 456
CONSTANTA URBAN MUNICIPIUL MEDGIDIA 502 412
TULCEA URBAN MUNICIPIUL TULCEA 445 434
CONSTANTA RURAL DOBROMIR 467 407
GALATI RURAL MUNTENI 396 415
VRANCEA URBAN ORAS MARASESTI 416 373
BRAILA RURAL VIZIRU 434 343
GALATI RURAL BARCEA 374 380
GALATI RURAL DRAGUSENI 376 367
BUZAU URBAN MUNICIPIUL RAMNICU SARAT 421 307
GALATI RURAL IVESTI 383 343
Relatia SPO cu angajatorii JES S A
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CONSTANTA | URBAN MUNICIPIUL MANGALIA 379 318
BUZAU URBAN ORAS NEHOIU 357 330
CONSTANTA | URBAN ORAS BANEASA 307 279
BUZAU RURAL VIPERESTI 308 240

Sursa: Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca

Primele 20 localitati din Regiunea de Sud-Est cu cel mai mare numar de someri inregistrati
sunt: municipiul Galati, municipiul Constanta, comuna Slobozia Bradului - judetul Vrancea,
municipiul Braila, municipiul Buzau, comuna Brahasesti - judetul Galati, municipiul Medgidia -
judetul Constanta, municipiul Tulcea, comuna Dobromir - judetul Constanta, comuna Munteni
- judetul Galati, oras Marasesti - judetul Vrancea, comuna Viziru -judetul Braila, comuna

Barcea -

judetul Galati, comuna Draguseni - judetul Galati, municipiul Ramnicu Sarat -

judetul Buzau, comuna Ivesti - judetul Galati, municipiul Mangalia - judetul Constanta, oras
Nehoiu - judetul Buzau, oras Baneasa - judetul Constanta, comuna Viperesti - judetul Buzau.

C.7. NUMAR SOMERI PE MEDII DE REZIDENTA

-Numar persoane -

TOTAL

TOTAL

TOTAL

REGIU:ISE_,? SUD - SOMERI SOMERI SOMERI MEDIE 2021 | MEDIE 2022
31.12.2020 | 31.12.2021 | 31.12.2022
TOTAL regiune,
din care: 47871 36340 33325 41082 34986
URBAN 13051 8605 7673 10361 7984
RURAL 34820 27735 25652 30721 27002

Sursa: Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca

Valorile ridicate ale somerilor inregistrati din
mediul rural comparativ cu mediul urban sunt
rezultatul mai multor factori dintre care cel
mai important este reprezentat de localizarea
ofertei de locuri de munca, iar la nivelul
Regiunii Sud-Est oferta de locuri de munca
este localizata in apropierea polilor urbani de
dezvoltare.

Datele medii ale anilor 2021 si 2022 reflecta
ponderea insemnata a somerilor din mediul
rural in total someri inregistrati, valoarea
relativa fiind de 75 % medie/an 2021 si 77 %
medie/an 2022. Somerii inregistrati din

Structura somerilor inregistrati, la nivelul Regiunii SUD-EST,
pe medii de rezidenta, date medii 2021, 2022

mediul urban, inregistreaza o valoare relativa 25 % medie/an 2021 si 23 % medie/an 2022.
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Structura somerilor inregistrati, la nivelul judetelor din cadrul Regiunii SUD-EST, pe medii de rezidenta,
date medii 2021, 2022
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in structura somerilor inregistrati pe medii de rezidentd observdm faptul c3, in judetul
Constanta structura este diferita fata de cea existenta in celelate judete din regiune,
respectiv ponderea somerilor dim mediul urban a fost de 48,1 % medie/an 2021 si 44,5 %
medie/an 2022, iar ponderea celor din mediul rural a fost de 51,9 % medie/an 2021 si 55,5 %
medie/an 2022.

La nivelul judetelor Buzau, Galati si Vrancea sunt inregistrate cele mai ridicate valori
relative ale somerilor din mediul rural, respectiv 82 % media din anii 2021, 2022. Judetele
Braila si Tulcea inregistreaza valori relative ale somerilor din mediul rural, intre 73 si 75 %
media din anii 2021, 2022.

C.8. RATA SOMAJULUI INREGISTRAT

Rata somajului inregistrat la nivelul Regiunii Sud-Est in perioada de referinta

Relatia SPO cu angajatorii JES A P
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Rata somajului
inregistrat la Rata somai Rata somai
LA DATADE | nivelul Regiunii fem§inin J masf:ulinJ
Sud-Est, total
din care:
31.12.2020 4,79% 4,68% 4,91%
31.03.2021 4,51% 4,39% 4,62%
30.06.2021 4,08% 3,92% 4,23%
30.09.2021 3,89% 3,78% 3,98%
31.12.2021 3,69% 3,66% 3,73%
31.03.2022 4,23% 4,28% 4,21%
30.06.2022 4,11% 4,20% 4,05%
30.09.2022 4,02% 4,16% 3,91%
31.12.2022 4,27% 4,45% 4,14%

Sursa: Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca

Pe parcursul perioadei 2021-2022 rata somajul inregistrat, la nivelul Regiunii Sud - Est a
scazut de la 4,79 % la 4,27 %, inregistrand o diferenta de 0,52 puncte procentuale. Punctul de
maxim a fost inregistrat la finele anului 2020 (4,79%), iar cel de minim la 31 decembrie 2021
(3,69%), ecartul fiind de 1,1 puncte procentuale.

La nivelul Regiunii Sud-Est rata somajului feminin a inregistrat valori apropiate cu cele ale
ratei somajului masculin, ecartul cel mai mare fiind de 0,31 puncte procentuale.

Evolutia ratei somajului inregistrat, la nivelul regiunii Sud-Est, perioada 2021-2022
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Rata somajului inregistrat la nivelul Regiunii Sud-Est a cunoscut aceleasi tendinte pe tot
parcursul perioadei de referinta, atat in ceea ce priveste somajul total cat si pe genuri
(feminin/masculin). Astfel, remarcam descresteri ale ratei somajului inregistrat in anul 2021,
cresteri in din trimestrele | si IV ale anului 2022, iar in trimestrele Il si lll ale anului 2022

traiectoria graficului a fost descrescatoare.

C.9. SITUATIA SOMAJULUI PE OCUPATII

Instrumonte Structurale
2014-2020

Principalele ocupatii in care s-au regasit somerii inregistrati din Regiunea Sud - Est

Total someri | Total someri | Total someri
deludely LENLTE ]S 31.12.2020 | 31.12.2021 | 31.12.2022
9 | muncitor necalificat 29700 21996 23401
723303 | mecanic agricol 979 617 587
522101 | vanzator 783 671 597
721410 | lacatus mecanic 671 495 422
522303 | lucrator comercial 447 352 433
516201 | camerista hotel 464 111 514
asistent personal al persoanei cu
532203 | handicap grav 342 377 309
512001 | bucatar 429 186 327
541401 | agent de securitate 238 349 203
723103 | mecanic auto 332 194 247
confectioner-asamblor articole
821908 | din textile 300 277 142
721208 | sudor 265 182 182
723302 | mecanic utilaj 215 165 190
752201 | tamplar universal 235 171 148
513102 | ospatar (chelner) 227 100 220
722413 | strungar universal 227 181 130
sofer de autoturisme si
832201 | camionete 206 183 149
operator introducere, validare si
413201 | prelucrare date 167 85 242
611101 | agricultor 135 129 171
834101 | tractorist 181 108 88
operator calculator electronic si
351101 | retele 196 53 123
331302 | contabil 168 109 94
311519 | tehnician mecanic 150 84 132
311925 | tehnician in industria alimentara 156 56 116
lacatus constructii metalice si
721407 | navale 144 109 69
Relatia SPO cu angajatorii P JES R
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742214 | electromecanic 96 82 90

515301 | ingrijitor cladiri 100 86 72

422401 | receptioner de hotel 105 33 119
sofer autocamion/masina de

833201 | mare tonaj 123 75 56

432111 | lucrator gestionar 105 85 60

753101 | croitor 103 76 70

213232 | tehnician agronom / exploatare 123 73 52

264301 | filolog 121 27 97
tehnician in protectia mediului

314106 | (tehnician ecolog) 126 36 83

222101 | asistent medical generalist 107 60 73
electrician de intretinere si

741307 | reparatii 110 73 50

711205 | zidar rosar-tencuitor 98 73 48

422102 | agent de turism 102 23 91

Situatia somajului pe ocupatii, la 31 decembrie 2020, 2021, 2022
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O pondere insemnata a somerilor inregistrati la nivelul Regiunii Sud-Est , in perioada
analizata, o reprezinta somerii neindemnizati cu nivel scazut de instruire, muncitori
necalificati, solicitanti de adeverinte potrivit Legii 416/2001 privind venitul minim garantat,
preponderant din mediul rural, fapt ce este demonstrat si in structura somerilor pe ocupatii
de unde rezulta ca cea mai numeroasa populatie de someri are ocupatia muncitor necalificat.
Urmatoarele ocupatii principale rezultate in urma datelor analizate, la mare distanta de cea
mentionata anterior sunt: mecanic agricol, vanzator, lacatus mecanic, lucrator comercial,
camerista hotel, asistent personal al persoanei cu handicap grav, bucatar, agent de
securitate, mecanic auto, confectioner-asamblor articole din textile, sudor, mecanic utilaj,
tamplar universal, ospatar (chelner), strungar universal, sofer de autoturisme si camionete,
operator calculator electronic si retele, agricultor, tractorist.

C.10. CONCLUZII

In perioada de referintd numarul somerilor inregistrati, la nivelul Regiunii Sud-Est, a cunoscut
descresteri pe tot parcursul anului 2021 si in primele 3 trimestre ale anului 2022, urmat de
crestere in trimestrul IV al anului 2022.

La nivelul Regiunii Sud-Est, ponderea somerilor neindemnizati, in totalul somerilor inregistrati
a fost semnificativ mai crescuta decat a celor indemnizati, astfel observam faptul ca, in
perioada analizata, valoarea medie relativa a somerilor neindemnizati a fost de 78,2 %, cu un
decalaj de 56,4 puncte procentuale, fata de cea inregistrata la categoria somerilor
indemnizati (21,8 % ).

Somerii neindemnizati sunt cu precadere persoane care se incadreaza in niveluri de
ocupabilitate greu si foarte greu ocupabil, de regula someri de lunga durata (tineri cu varsta
sub 25 de ani aflati de peste 6 luni in somaj si adultii cu varsta de 25 de ani si peste, care se
afla in somaj de peste 12 luni), din mediul rural.

In perioada 2021-2022, din totalul somerilor inregistrati, persoanele de gen masculin au fost
majoritare, au reprezentat in medie 54,2 %.

Procesul de imbatranire se manifesta si in randul populatiei reprezentata de someri (43,0 %
dintre somerii inregistrati au varsta peste 50 ani).

Ponderea cea mai mare a somerilor inregistrati, la nivelul regiunii Sud-Est, a fost
reprezentata de persoanele cu nivel scazut de instruire (gimnazial, primar si fara studii), in
procent de 66,2% medie/perioada analizata.

La nivelul Regiunii Sud-Est, distributia somerilor inregistrati pe localitati se realizeaza pe cele
390 de Unitati Administrativ Teritoriale, respectiv: 11 municipii, 24 orase si 355 comune.
Datele medii ale anilor 2021 si 2022 reflecta ponderea insemnata a somerilor din mediul rural
in total someri inregistrati, valoarea relativa fiind de peste 75 %.

Structura somerilor inregistrati pe medii de rezidenta in judetul Constanta este diferita fata
de cea existenta in celelate judete din regiune, respectiv ponderea somerilor dim mediul

Relatia SPO cu angajatorii P /B3 A
e SPOR ANOFN\ ANOFN\

49



-

Instrumonte Structurale
2014-2020

urban a fost de 48,1 % medie/an 2021 si 44,5 % medie/an 2022, iar ponderea celor din mediul
rural a fost de 51,9 % medie/an 2021 si 55,5 % medie/an 2022.

Primele 20 localitati din Regiunea de Sud-Est cu cel mai mare numar de someri inregistrati
sunt: municipiul Galati, municipiul Constanta, comuna Slobozia Bradului - judetul Vrancea,
municipiul Braila, municipiul Buzau, comuna Brahasesti - judetul Galati, municipiul Medgidia -
judetul Constanta, municipiul Tulcea, comuna Dobromir - judetul Constanta, comuna Munteni
- judetul Galati, oras Marasesti - judetul Vrancea, comuna Viziru -judetul Braila, comuna
Barcea - judetul Galati, comuna Draguseni - judetul Galati, municipiul Ramnicu Sarat -
judetul Buzau, comuna Ivesti - judetul Galati, municipiul Mangalia - judetul Constanta, oras
Nehoiu - judetul Buzau, oras Baneasa - judetul Constanta, comuna Viperesti - judetul Buzau.
Potrivit datelor analizate o pondere de 51,6 % din total someri inregistrati este reprezentata
de somerii de lunga durata (tineri cu varsta sub 25 de ani aflati de peste 6 luni in somaj si
adultii cu varsta de 25 de ani si peste, care se afla in somaj de peste 12 luni), preponderent
someri neindemnizati solicitanti de adeverinte potrivit Legii 416/2001 privind venitul minim
garantat, din mediul rural.

in perioada analizatda 72 % medie/perioadd din totalul somerilor inregistrati, la nivelul
Regiunii Sud-Est au avut ca rezultat al procedurii de profilare nivel de ocupabilitate foarte
greu si greu.

Ocupatia principala in care s-au regasit somerii inregistrati, la nivelul Regiunii Sud-Est, a fost
cea de muncitor necalificat, urmata de mecanic agricol, vanzator, lacatus mecanic, lucrator
comercial, camerista hotel, asistent personal al persoanei cu handicap grav, bucatar, agent
de securitate, mecanic auto, confectioner-asamblor articole din textile, sudor, mecanic
utilaj, tadmplar universal, ospatar (chelner), strungar universal, sofer de autoturisme si
camionete, operator calculator electronic si retele, agricultor, tractorist.

Ocupatiile din domeniul ospitalitatii s-au regasit preponderent in judetul Constanta.

In anul 2022, la nivelul Regiunii Sud - Est s-a manifestat somajul de tip conjunctural,
determinat de reducerea volumului activitatii economice in unele ramuri, sectoare
economice, sub impactul unor factori conjuncturali economici, sanitari, politici si sociali.

Prezentarea detaliata a datelor cu privire la situatia somajului inregistrat sunt prezentate in
anexele:

Anexa 2 Evolutia ratei somajului, in perioada 2021-2022

Anexa 3 Repartizarea somerilor inregistrati dupa nivelul de instruire si incadrarea in
nivelul de ocupabilitate stabilit prin profilare - total

Anexa 4 Repartizarea somerilor inregistrati dupa nivelul de instruire, incadrarea in
nivelul de ocupabilitate stabilit prin profilare si grupe de varsta
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Anexa 5 Evolutia numdrului somerilor care beneficiazd de indemnizatie de somaj conform
Legii nr.76/2002*, 2021-2022

Anexa 6 Evolutia numdrului somerilor, proveniti din muncd, care beneficiazd de
indemnizatie de somaj conform Legii nr.76/2002* , 2021-2022

Anexa 7 Evolutia numdrului absolventilor care beneficiazd de indemnizatie de somaj
conform Legii nr.76/2002*, 2021-2022

Anexa 8 Evolutia numdrului somerilor fara drept de indemnizatie, 2021-2022

Anexa 9 Evolutia numdrului total de someri, 2021-2022

Anexa 10 Repartizarea somerilor inregistrati dupd durata somajului, 2021-2022

inregistrati
Anexa 13 Evolutia somerilor pe medii de rezidentd, in perioada 2021-2022

Anexa 14 Evolutia situatiei somerilor pe ocupatii in perioada 2021-2022 -stoc sfarsit an

Anexa 15 Evolutia situatiei somerilor pe ocupatii in perioada 2021-2022 - someri cel putin
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D. ANALIZA MASURILOR DE PROTECTIE A LOCURILOR DE MUNCA -
SOMAJ TEHNIC, KURZARBEIT

Pe parcursul anului 2022 piata locala a muncii a trecut prin numeroase schimbari in care
pandemia a lasat locul razboiului (invadarea Ucrainei de catre Rusia) si crizei economice
(cresterea preturilor - in special la energie si combustibil). Masurile luate de Guvernul
Romaniei privind limitatea efectelor negative produse de pandemie, au continuat si in
primele trei luni ale anului, pe perioada starii de alerta.

D.1. SOMAJ TEHNIC

Acordare somaj tehnic potrivit OUG nr. 30/2020, modificata prin OUG nr. 32/2020 - conform
careia salariatii ale caror contracte individuale de munca au fost suspendate din initiativa
angajatorului, pe perioada starii de alerta in cazul restrictionarii activitatiilor din sectoarele
economice HORECA si activitati de spectacole, culturale si recreative, beneficiaza de o
indemnizatie de minim 75% din salariul de baza suportata din bugetul asigurarilor pentru
somaj.

Activitatile economice cu cele mai multe contracte de munca suspendate au fost
restaurantele si barurile.

in anul 2022, pentru restaurante, functie de gradul de incidentd a bolii, a continuat acordarea
somajului tehnic in timp ce alte activitati nu au mai fost eligibile (Hoteluri,activitati de
asistenta stomatologica, Constructia de nave, Coafura si alte activitati de infrumusetare,
Comert cu amanuntul in magazine specializate).

Hotelurile si restaurantele, care nu au fost eligibili pentru somaj tehnic, au apelat la aceasta
masura deoarece cifra de afaceri era cu 10% mai scazuta fata de anul 2020.

D.2. KURZARBEIT

Potrivit OUG nr. 132/07.08.2020, cu modificarile si completarile ulterioare, in cazul reducerii
temporare a timpului de munca, determinate de instituirea starii de urgenta/alerta/asediu,
in conditiile legii, pe perioada starii de urgenta/alerta/asediu, precum si pe o perioada de
pana la 3 luni de la data incetarii ultimei perioade in care a fost instituita starea de
urgenta/alerta/asediu, angajatorii au posibilitatea reducerii timpului de munca a salariatilor
cu cel mult 50% din durata zilnica, saptamanala sau lunara, prevazuta in contractul individual
de munca, cu informarea si consultarea sindicatului, a reprezentantilor salariatilor sau a
salariatilor, dupa caz, anterior comunicarii deciziei salariatului.

Pe durata reducerii timpului de munca in conditiile prevazute anterior, salariatii afectati de
aceasta masura au beneficiat de o indemnizatie de 75% din diferenta dintre salariul de baza
brut lunar prevazut in contractul individual de munca si salariul de baza brut lunar aferent
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orelor de munca efectiv prestate ca urmare a reducerii timpului de munca, in completarea
drepturilor salariale cuvenite, calculate la timpul efectiv lucrat.

In anul 2022 in regiunea Sud-Est un numar de 529 de intreprinderi (3277 de lucratori) au
beneficiat de sprijin financiar pentru reducerea timpului de munca (Programul Kurzarbeit).

in perioada analizatd cei mai multi dintre angajatorii care au redus timpul de lucru al
salariatilor provin din ramurile de activitate industria prelucratoare si comert, hoteluri si
restaurante.

D.3 CONCLUZII

Societatile au fost fortate sa se adapteze rapid si sa isi trimita angajatii sa lucreze de
acasa, iar unii dintre angajatori au fost nevoiti sa isi regandeasca nevoile de personal
dupa ce au inregistrat scaderi ale activitatii.
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E. ANALIZA NUMARULUI DE ASIGURATI

E.1. EVOLUTIA NUMARULUI DE ANGAJATI PE REGIUNEA SUD-EST IN PERIOADA 2021-

2022
NUMAR ASIGURATI
JUDET 2020 2021 2022

IUNIE | DECEMBRIE | IUNIE | DECEMBRIE | IUNIE | DECEMBRIE
CONSTANTA 172166 167373 184448 176107 187106 166128
BUZAU 74224 75557 78827 81023 79593 76828
BRAILA 53623 53737 56015 56581 56145 53377
GALATI 106824 109481 113423 113619 | 113230 108621
TULCEA 41528 41737 43895 43369 44283 42504
VRANCEA 54598 55232 58585 58616 58808 57167
TOTAL REGIUNE SUD-EST 502963 503117 | 535193 529315 | 539165 504625

Din tabel de mai sus se poate observa ca numarul de asigurati la nivelul fiecarui judet din
regiunea Sud-Est a inregistrat cresteri la jumatatea anului, dar la finalul perioadei la care ne
referim inregistreaza scaderi la nivelul fiecarui judet, respectiv si la nivelul regiunii. Acest
lucru este motivat de activitatile desfasurate in perioada timpului frumos, fata de timpul
rece, cand anumite activitati se inchid.
In graficul de mai jos sunt prezentate evolutiile numarului de asigurati pe fiecare judet din
regiunea Sud-Est in perioada 2020 - 2022.
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E.2. DISTRIBUTIA SALARIATILOR PE REGIUNEA SUD-EST

Analizand distributia salariatilor in regiunea SUD - EST, situatia pe judete, la 31.12.2022, este
reprezentata in graficul urmator.

VRANCEA BRAILA
9% 9
TULCEA B - BUZAU
12% ’ . 17%
N
GALATI
24%
CONSTANTA
Pondere asigurati in regiunea de Sud Est 34%

La nivelul regiunii judetului Constanta are ponderea cea mai mare (34%), urmat de judetul
Galati, cu o pondere de 24% si judetul Buzau cu o pondere 17% .

E.3. DISTRIBUTIA ANGAJATILOR PE ACTIVITATI ALE ECONOMIEI NATIONALE

Distributia numarului de salariati pe principalele ramuri de activitate din regiunea Sud-Est:
(Repartizarea salariatilor pe activitati ale economiei nationale s-a realizat dupa activitatea
principala a intreprinderii).

Nr. pers.
REGIUNEA SUD-EST
COD_
RAM DENUMIRE RAMURA ACTIVITATE 2020 2021 2022
URA
A Agricultura, silvicultura si pescuit 19337 19688 19773
B Industria extractiva 2100 2159 1936
C Industria prelucratoare 91332 86600 85470
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D Productia si furmgarea de energie electrica si termica, 2840 2654 2703
gaze, apa calda si aer conditionat
E Dlst.r1.but.1a apei, salubr}tate, gestionarea deseurilor, 15773 16122 15988
activitati de decontaminare
F Constructii 45878 | 48301 44905
G Comert cu ridicat'a si cu gmanuntul, repararea 72572 72710 70526
autovehiculelor si motocicletelor
H Transport si depozitare 33013 34326 33372
I Hoteluri si restaurante 17267 18375 17144
J Informatii si comunicatii 2091 2074 1877
K Intermedieri financiare si asigurari 2991 2925 2898
L Tranzactii imobiliare 4247 4316 4005
M | Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 15559 17878 15520
N Act1\‘/1§.at1 de servicii administrative si activitati de 20611 21406 19895
servicii suport
0 A'dm1mstrat1e. publica si aparare, asigurari sociale din 35298 35494 34789
sistemul public
P Invatamant 39457 37730 38537
Q Sanatate si asistenta sociala 47383 46511 46800
R | Activitati de spectacole, culturale si recreative 5228 5810 5630
S Alte activitati de servicii 12353 12187 11719
Activitati ale gospodariilor private si calitate de
T angajator de personal casnic, activitati ale gospodariilor 649 606 524
private de producere de bunuri si servi
U Act1v1ta§1 alg organizatiilor si organismelor 22 12 13
extrateritoriale
TOTAL 480202 | 486001 | 487884

Crestere semnificativa de personal a fost in anul 2021 fata de 2020 in mai multe sectoare, dar
in anul 2022 se inregistreaza scaderi, datorita conditiilor economice generate de inflatie si
criza razboiului din Ucraina. Daca pentru ramurile comert cu ridicata si amanuntul,
constructii, agricultura si silvicultura, activitati profesionale si stiintifice cei mai multi
salariati sunt cuprinsi in microintreprinderi in situatia industriei prelucratoare, hoteluri si
restaurante cei mai multi salariati sunt cuprinsi in intreprinderi mari si mijlocii.
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Din punct de vedere a numarului de salariati, domeniile de activitate cu cei mai multi
angajati sunt: industria prelucratoare, comertul cu ridicata si amanuntul si sectorul
constructii. Aceste 3 ramuri de activitate cuprind 42.55% din numarul total de salariati.

Situatia ~ numarului  de  asigurati la  nivelul  judetelor  Regiunii  Sud-Est
este prezentata in continuare:

- In judetul Braila cel mai mare numar de salariati sunt in industria
prelucratoare (5488 persoane) in anul 2022. Sanatatea si asistenta sociala se afla pe locul 2 ca
numar de asigurati (3928).

- In judetul Buzdu cel mai mare numidr de asigurati sunt in industria
prelucratoare (19084 persoane) in anul 2022. Comert cu ridicata si cu amanuntul, repararea
autovehiculelor si motocicletelor se afla pe locul 2 ca numar de salariati (12301).

- Tn judetul Constanta cel mai mare numar de salariati sunt in comert cu ridicata si cu
amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor (21823 persoane) pe anul 2022.
Transport si depozitare se afla pe locul 2 ca numar de asigurati (18428), urmata de constructii
cu 18181 persoane.

- In judetul Galati cel mai mare numar de salariati sunt in comert cu ridicata si cu
amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor (20421 persoane) pe anul 2022.
Industria prelucratoare se afla pe locul 2 ca numar de asigurati (19906).
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- Tn judetul Tulcea cel mai mare numar de salariati sunt in industria prelucratoare
(8980 persoane) pe anul 2022. Comert cu ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor
si motocicletelor se afla pe locul 2 ca numar de asigurati (5913).
- Tn judetul Vrancea cel mai mare numar de salariati sunt in industria prelucratoare
(13989 persoane) pe anul 2022. Comert cu ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor
si motocicletelor se afla pe locul 2 ca numar de asigurati (9226).

Pondere asigurati pe principalele 4 ramuri de activitate ale economiei nationale la nivel de
judet in regiunea Sud-Est

2022
COD_
RAMU DENUMIRE RAMURA ACTIVITATE BR BZ CT GL VR TL
RA
TOTAL 16921 | 79263 | 166128 | 112029 | 57179 | 42504
C Industria prelucratoare 5488 | 19084 | 18023 | 19906 | 13989 | 8980
C Pondere(%) 32,43 | 24,08 | 10,85 | 17,77 | 24,47 | 21,13
Comert cu ridicata si cu
G amanuntul, repararea 842 12301 | 21823 | 20421 | 9226 | 5913
autovehiculelor si motocicletelor
G Pondere(%) 4,98 | 15,52 | 13,14 | 18,23 | 16,14 | 13,91
F Constructii 783 6919 | 18181 | 12213 | 3887 | 2922
F Pondere(%) 4,63 8,73 10,94 | 10,90 | 6,80 | 6,87
H Transport si depozitare 717 3184 18428 | 6898 1964 | 2181
H Pondere(%) 4,24 4,02 11,09 6,16 3,43 | 5,13

Evolutia numarului de angajati si a fondului total de salarii in regiunea Sud-Est

DECEMBRIE 2019

DECEMBRIE 2020

DECEMBRIE 2021

REGIUNEA |  NUMAR | FOND SALARIU | NUMAR | FOND SALARIU | NUMAR | FOND SALARIU
SUD-EST | SALARIATI TOTAL SALARIATI TOTAL SALARIATI TOTAL
TOTAL 503117 | 2042514274 529315 2216076315 504625 2411204881
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Grafic, situatia se prezinta astfel:
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E.4. CONCLUZII

Daca in anul 2021 s-a inregistrat un reviriment al economiei, dupa restrictiile impuse de
pandemie, anul 2022 a venit cu o scadere a activitatii economice la nivelul intregii tari,
implicit si regiunea Sud Est, acest lucru pe fondul conflictului din Ucraina cat si a cresterii
preturilor materiilor prime si materialelor. Daca in anul 2020, prin masurile sociale acordate
pe perioada pandemiei, s-a incercat mentinerea pe linia de plutire a economiei, neexistind
disponibilizari in masa, in 2021 se observa o crestere a numarului de angajati, pe fondul
eliminarii restrictiilor si a revirimentului economiei. Nu acelasi lucru spunem despre 2022,
cauzele fiind cele expuse un pic mai sus. In ciuda cresterii preturilor la materiile prime si
lipsa personalului calificat care se manifesta la nivel regional, proiectele importante de
investitii au fost si sunt in derulare.

Rezulta ca principala solutie o reprezinta crearea de locuri de munca bazate pe contracte de
munca stabile, proces ce poate fi stimulat prin programe guvernamentale in sprijinul
sectorului privat.

Prezentarea detaliata a datelor cu privire la situatia somajului inregistrat sunt prezentate in
anexele:

Anexa 18 Asigurati regiune

Anexa 19 Asigurati ramura
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F. ANALIZA INCADRARILOR CONFORM REGES PE OCUPATII

F.1. ANALIZA INCADRARILOR PE OCUPATII

In perioada 2021-2022, la nivelul angajatorilor cu sediul social in regiunea Sud-Est, cele mai
multe contracte de munca au fost incheiate in ocupatiile: muncitor necalificat la demolarea
cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faianta, gresie, parchet; profesor in invatamantul
gimnazial; conducator auto transport rutier marfuri; lucrator comercial; sofer de autoturisme
si camionete; vinzator; profesor in invatamantul liceal, postliceal; manipulant marfuri;
muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor; muncitor necalificat la spargerea si
taierea materialelor de constructii; ajutor ospatar; lucrator bucatarie (spalator vase mari);
ajutor bucatar; ospatar (chelner); femeie de serviciu; sudor; bucatar; agent de vanzari;
muncitor necalificat in industria confectiilor; asistent personal al persoanei cu handicap grav.

cl:\lr; REGIUNEA | Cod cor Den_meserie Nr.
contracte
T s | o | e e | a7
2 Sud-Est 233002 profesor in invatamantul gimnazial 21037
3 Sud-Est 833201 conducator auto transport rutier marfuri 20129
4 Sud-Est 522303 lucrator comercial 20116
5 Sud-Est 832201 sofer de autoturisme si camionete 19375
6 Sud-Est 522101 vanzator 18958
7 Sud-Est 233001 profesor in invatamantul liceal, postliceal 17115
8 Sud-Est 933303 manipulant marfuri 13825
9 Sud-Est 932906 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 13059
0 | sk | o | et e | i
11 Sud-Est 513101 ajutor ospatar 11740
12 Sud-Est 941201 lucrator bucatarie (spalator vase mari) 10811
13 Sud-Est 941101 ajutor bucatar 10716
14 Sud-Est 513102 ospatar (chelner) 9891
15 Sud-Est 911201 femeie de serviciu 6786

Precizam ca, se intalnesc unele particularitati la contractele de munca incheiate in
invatamant pentru ocupatiile profesor in invatamantul gimnazial, profesor in invatamantul
liceal, profesor in invatamantul primar, expert invatamant, profesor in finvatamantul
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prescolar, profesor in invatamantul profesional si de maistri, acestea se incheie anual pe

durata determinata.

Astfel, in jur de 94 % sunt contracte de munca incheiate anual pe durata determinata, iar in

jur de 4 % sunt contracte pe durata nedeterminata.

F.2. ANALIZA INCADRARILOR PE TIPURI DE CONTRACTE NEDETERMINATA/DETERMINATA

Instrumonte Structurale
2014-2020

Din analiza datelor prezentate mai jos se observa, faptul ca, numarul contractelor pe
perioada nedetermita este semnificativ mai mare fata de cel al contractelor pe perioada
determinata, respectiv 76% din numarul total al incadrarilor sunt contracte de munca pe

perioada nedeterminata.

Total Din care Din care
contracte nedeterminate determinate

TOTAL perioada 2021

- 2022 592722 452856 139866

an 2021 292741 221417 71324

an 2022 299981 231439 68542

Ponderea incadrarilor pe tipuri de contracte, in perioada 2021-2022
76%
d.c.
nedeterminate
md.c.

determinate
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Numarul total al incadrarilor conform REGES la nivelul regiunii de Sud - Est in anul 2022 a fost
in crestere cu 7.240 (respectiv 2,47%) fata de anul 2021, dupa cum se poate observa in
graficul de mai jos.

Tncadrari pe tipuri de contracte, in perioada 2021-2022
250000 R o
200000
150000
100000
50000
0
1 2
nedeterminate 221417 231439
M determinate 71324 68542

Se poate observa si faptul ca contractele incheiate pe durata nedeterminata au fost cu 10.022
mai multe iar cele incheiate pe durata determinata au fost cu 2.782 mai putine in anul 2022
fata de anul 2021.

F.3. SITUATIA INCADRARILOR CU CONTRACT DE MUNCA IN PERIOADA 2020-2021 PE
OCUPATII

in tabelul de mai jos este prezentata Situatia incadrarilor cu contract de munca in perioada
2021-2022 pe ocupatii cu numar mare al incadrarilor:
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TOTAL PERIOADA 2021 2022
nr
ot Regiunea | cod cor dencor nr d.c. d.c. nr d.c. d.c. nr d.c. d.c.
contracte|nedeterminate|determinate|contracte|nedeterminate|determinate| contracte|nedeterminate| determinate
muncitor necalificat la
t|sud-Est | g31309|0€molarea dladirilor, captuseli 37578 33461 17| 20026 17453 »73| 1755 16008 1544
zidarie, placi mozaic, faianta,
gresie, parchet
2lsud-Est | 23300|PrOEOr i invatamantul 21037 825 20212| 10010 467 9543 11027 358 10669
gimnazial
conducator auto transport rutier
3(Sud-Est 833201 furi 20129 19022 1107 10185 9653 532 9944 9369 575
marfuri
4{Sud-Est 522303|lucrator comercial 20116 18864 1252 9553 8887 666 10563 9977 586
sofer de autoturisme si
5|Sud-Est 832201 . 19375 18154 1221 9589 8871 718 9786 9283 503
camionete
6[Sud-Est 522101|vanzator 18958 17672 1286 9156 8506 650 9802 9166 636
Tlsudest | 23300u[PrOesOrininvatamantul liceal, |, o 597 16518] 8436 315 8121 8679 282 8397
postliceal
8[Sud-Est | 933303|manipulant marfuri 13825 12002 1823 7248 6209 1039 6577 5793 784
9|Sud-Est 932906|muncitor necalificat la asamblare| 13059 11658 1401 6693 6044 649 6366 5614 752
muncitor necalificat la spargerea
10|Sud-Est 931302/si taierea materialelor de 11742 10685 1057 5579 5047 532 6163 5638 525
constructii
11(Sud-Est 513101 (ajutor ospatar 11740 7715 4025 5520 3668 1852 6220 4047 2173
12|Sud-Est 941201|lucrator bucatarie (spalator vase 10811 7854 2957 5205 3829 1376 5606 4025 1581
13[Sud-Est 941101|ajutor bucatar 10716 9218 1498 4958 4341 617 5758 4877 881
14|Sud-Est 513102|ospatar (chelner) 9891 7918 1973 4836 3865 971 5055 4053 1002
15|Sud-Est 911201|femeie de serviciu 6786 5542 1244 3218 2673 545 3568 2869 699
16|Sud-Est 721208 (sudor 6656 5795 861 3382 2906 476 3274 2889 385
17(Sud-Est 512001 |bucatar 6430 5242 1188 3294 2651 643 3136 2591 545
18|sud-Est | g3pg0s|muncitor necalificatin industria 5899 5040 859 3163 2714 49| 2736 2326 410
confectiilor
19{Sud-Est 332203|agent de vanzari 5314 4927 387 2727 2514 213 2587 2413 174
20lsud-Est 532203 asistent personal al persoanei
cu handicap grav 4966 2156 2810 2330 988 1342 2636 1168 1468
21(Sud-Est 513201(barman 4739 4157 582 2257 1971 286 2482 2186 296
22|Sud-Est 523003|casier 4697 4292 405 2371 2164 207 2326 2128 198
23|Sud-Est 516201 |camerista hotel 4635 2877 1758 2267 1375 892 2368 1502 866
24|Sud-Est 231003 (lector universitar 4223 55 4168 1780 27 1753 2443 28 2415
25/5ud-Est | 721407 'acatlus constructii metalice s 3817 3367 450 2050 1776 74| 1767 1591 176
navale
26|Sud-Est 515301 |ingrijitor cladiri 3427 3197 230 1713 1605 108 1714 1592 122
27|Sud-Est 932904|muncitor necalificat la ambalareg 2812 2157 655 1557 1126 431 1255 1031 224
28(Sud-Est 911202|ingrijitor spatii hoteliere 2791 1466 1325 1347 710 637 1444 756 688
29(Sud-Est 932101|ambalator manual 2763 2357 406 1431 1204 227 1332 1153 179
30{Sud-Est 234201|profesor in invatamantul prescol 2513 502 2011 179 239 940 1334 263 1071
31|Sud-Est 235104 [expert invatamant 2506 1 2505 1175 1 1174 1331 0 1331
32|Sud-Est | 422401|receptioner de hotel 2418 1533 885 1168 745 423 1250 788 462
Relatia SPO cu angajatorii JES JES R
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Din analiza incadrarilor cu contract de munca pe primele 32 ocupatii la nivelul regiunii de
Sud-Est de observa faptul ca, desi sunt multe incadrari pe ocupatii din grupa majora 9, sunt
semnificative si din cele din grupele majore 5-6; 7-8 chiar si din grupele majore 1-2. Astfel au
fost incadrari pe ocupatii, ca: vanzator; lucrator comercial -aferenta ramurii de activitate
Comert, agent de securitate; ajutor ospatar; ospatar (chelner); bucatar; barman - aceste
meserii fiind caracteristice pentru turism si restaureante. Tinand cont ca in acesta regiune
este caracteristica constructia de nave, in judetele Braila, Constanta, Galati si Tulcea,
regasim incadrari in ocupatiile de: lacatus constructii metalice si navale; sudor; tubulator
naval, de asemenea cu o pondere semnificativa in total incadrari -11,36% gasim si ocupatii din
domeniul transporturilor: conducator auto transport rutier marfuri; sofer de autoturisme si
camionete.

F.4. ANALIZA INCADRARILOR PE GRUPE MAJORE

in tabelul aldturat se observa faptul c& la nivelul regiunii Sud-Est grupa majora 9 are cel mai
mare numar de incadrari pe perioada supusa studiului, iar in anul 2022 sunt cu 1.488 incadrari
mai putine fata de anul 2021, scaderea fiind de aproximativ 1,81%.

Cesterea numarului de incadrari in anul 2022 fata de anul 2021 cu procent intre 9 si 8% sunt
pentru grupele majore 1-2 si 5-6, iar la grupele majore 3-4 se observa o crestere usoara a
numarului de incadrari, iar la grupele majore 7-8 in anul 2022 au fost mai putine incadrari
fata de anul 2021, cu aproximativ 2,9%.

TOTAL PERIOADA 2021 2022

nr , ) d.c. d.c. d.c. d.c.

Regiunea grupe majore d.c. ) nr d.c. ) nr ) i
crt nr contracte .. |determinat .. |determinat nedetermina | determinat

nedeterminate contracte nedeterminate contracte
e e te e

1Sud - Est grupe majore 1-2 114489 47389 67100 54633 21664 32969 59856 25725 34131
2{Sud - Est grupe majore 3-4 63484 5143 12341 31728 25074 6654 31756 26069 5687
3|Sud - Est grupe majore 5-6 128389 106798 21591 61547 50617 10930 66842 56181 10661
4{Sud - Est grupe majore 7-8 123602 109958 13644 62710 55261 7449 60892 54697 6195
5(Sud - Est grupa majora 9 162758 137568 25190 82123 68801 13322 80635 68767 11868
Total 592722 452856 139866 292741 ma 71324 299981 231439 68542

Dupa grupele majore de ocupatii, numarul cel mai mare al contractelor de munca incheiate in
perioada 2021-2022, se regaseste la grupa majora 9 (27,46%), urmat de grupele majore 5-6 cu
un procent de 21,66%, grupele majore 7-8 (20,85%), grupele majore 1-2 (19,31 %), iar cele
mai putine contracte de munca fiind in grupele majore 3-4 (10,71 %).
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Situatia incadrarilor cu contract de munca in perioada 2021-2022 pe grupe majore in regiunea de

Sud-Est
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F.5. COMPARATIE CU PLANUL DE FORMARE PROFESIONALA DIN PERIOADA 2020-2021

Formarea profesionala, este o masura importanta pentru stimularea ocuparii fortei de munca
care se adreseaza atat persoanelor in cautarea unui loc de munca, pentru cresterea si
diversificarea competentelor profesionale necesare in vederea mobilitatii si (re)integrarii
acestora pe piata muncii, cat si angajatorilor pentru asigurarea de personal calificat.

Tn anul 2022, in regiunea de Sud -Est au fost organizate programe de formare profesionala, in
urmatoarele ocupatii/meserii: Administrator pensiune turistica; Ajutor bucatar; Ajutor
mecanic auto; Barman; Brutar; Bucatar; Camerista hotel; Casier; Coafor; Cofetar;
Competente cheie-comunicare in limba romana/competente de baza in matematica;
Competente informatice; Competente antreprenoriale; Comunicare in limba romana;
Competente digitale; Confectioner articole din piele si inlocuitori ; Contabil; Cosmetician;
Electrician nave; Electrician electronist auto; Expert accesare fonduri europene si de
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coeziune; Lucrator pensiune turistica; Formator; Frizer; Lucrator in cultura plantelor;
Ingrijitoare batrani la domiciliu; Ingrijitor spatii verzi; Inspector in domeniul sinatatii si
securitatii in munca; Inspector/referent resurse umane; Legumicultor; Lucrator in comert;
Lucrator finisor pentru constructii; Manager resurse umane; Maseur; Mecanic auto; Operator
introducere validare si prelucrare date; Ospatar (chelner); vanzator in unitati de alimentatie;
Patiser; Pizzar; Receptioner de hotel; Reflexoterapeut; Manichiurist; Referent resurse umane;
Stivuitorist; Sudor electric; Tehnician maseur; Tinichigiu vopsitor auto.

De asemenea, au fost organizate programe de ucenicie la locul de munca pentru
calificare/recalificare in ocupatiile: confectioner-asamblor articole din textile si femeie de
serviciu.

Absolventii au dobandit un ansamblu de competente profesionale certificate printr-un act
eliberat potrivit reglementarilor in vigoare (certificat de absolvire recunoscut la nivel
national).

Ocupatiile in care au fost organizate programele de formare sunt ocupatii solicitate pe piata
muncii, sau ocupatii prin care participantii au dobandit competente suplimentare solicitate
de angajatori necesare desfasurarii anumitor activitati (ex. operator introducere, validare si
prelucrare date, inspector in domeniul sanatatii si securitatii in munca, etc).

F.6. CONCLUZII

in perioada 2021-2022, piata muncii regionala a evoluat in contextul revenirii dupa perioada
de pandemie care s-a manifestat la nivel global.

De asemenea, numarul incadrarilor munca in anul 2022 a fost mai mai mare cu 7.240
contracte, fata de anul 2021, asa cum se poate observa in Axexa E:

Cele mai multe contracte de munca au fost incheiate in ocupatii din cadrul grupe majore 7-8,
ceea ce demonstreaza nevoia de persoane calificate pe piata muncii regionala.

La nivelul regiunii de Sud-Est cele mai multe incadrari cu contract de munca in perioada
analizata le-a avut judetul Constanta, iar cele mai putine au fost in judetul Tulcea.

Regiunea |grupe majore Braila Buzau Constanta |Galati Tulcea Vrancea
Sud - Est grupe majore 1-2 10851 14541 41780 19380 9113 10915
Sud - Est grupe majore 3-4 5822 7640 29323 13409 3834 4633
Sud - Est grupe majore 5-6 9080 10385 64883 21312 8269 10379
Sud - Est grupe majore 7-8 16230 15028 54325 17423 11915 11472
Sud - Est grupa majora 9 13724 23844 70530 24387 12677 15548
Total 55707 71438 260841 95911 45808 52947

Judetul Constanta cu un numar de 260.841 de incadrari cu contract de munca este urmat la
diferenta considerabila de judetul Galati cu un numar de 95.911 incadrari.
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Situatia incadrarilor cu contracte munca in perioada 2021-2022 pe grupe majore si

judete

Braila Buzau Constanta Galati
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in graficul de mai sus se poate observa situatia incadrérilor cu contract de munca 2020-2021
pe grupe majore si judete.
Prezentarea detaliata a datelor cu privire la incadrarilor conform REGES sunt prezentate in

anexele:

Anexa 20 incadrari - ocupatii

Anexa 20 incadrari - perioad3 ocupatii

Anexa 20 incadriri - grupe majore ocupatii
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G. ANALIZA INCETARILOR DE CONTRACTE DE MUNCA

G.1. ANALIZA INCETARILOR PE TIPURI DE CONTRACTE NEDETERMINATA/DETERMINATA

Dupa cum se poate observa in graficul de mai jos o pondere semnificativa a contractelor de
munca incetate o regasim la tipurile de contracte incheiate pe durata nedeterminata (77 %),
diferenta de 23 % revine contractelor de munca incheiate pe durata determinata.

d.c. determinate
134428

d.c. nedeterminate
458088

nr contracte
592516

Total

contractelor de munca incetate in perioada 2021 - 2022, pe tipuri de
contracte

ol

- nedeterminate
77% B d.c. determinate

In graficul aldturat se poate observa faptul cd numarul contractelor de munca incetate pe
perioada nedeterminata in anul 2022 sunt cu 10.022 mai multe decat in anul 2021, in acelasi
timp numarul contractelor de munca incetate pe perioada determinata in anul 2022 sunt cu
2.782 contracte mai putine decat in anul 2021.

De aici putem concluziona ca numarul contractelor de munca incetate pe perioada
nedeterminata este in crestere in anul 2022 fata de anul 2021, in timp ce numarul
contractelor de munca incetate pe perioada determinata este in scadere in anul 2022 fata de
anul 2021.

Tncetari pe tipuri de contracte, in perioada 2021 - 2022

300000
200000
100000
0

2021 2022

1 Nedeterminata 221417 231439

Determinata 71324 68542
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G.2. SITUATIA CONTRACT DE MUNCA INCETATE PE OCUPATII

Asa cum e prezentat in tabelul de mai jos cele mai multe incetari ale contractelor individuale
de munca au fost realizate in randul salariatilor care aveau ocupatia de : muncitor necalificat
la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faianta, gresie, parchet; profesor in
invatamantul gimnazial; conducator auto transport rutier marfuri; vanzator; sofer de
autoturisme si camionete; lucrator comercial; profesor in invatamantul liceal, postliceal;
manipulant marfuri; muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor; ajutor ospatar;
muncitor necalificat la spargerea si taierea materialelor de constructii; agent de securitate;
lucrator bucatarie (spalator vase mari); ajutor bucatar; ospatar (chelner); sudor; femeie de
serviciu; muncitor necalificat in industria confectiilor; bucatar; curier, etc.
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nr [resiune cod cor dencor perioada

crt a nr
contracte

1 2 3 4 5
1|Sud-Est 931301|muncitor necalificat |la demolarea cladirilor, captuse 37043
2|Sud-Est 233002 |profesor in invatamantul gimnazial 20134
3|{Sud-Est 833201 |conducator auto transport rutier marfuri 19150
4(Sud-Est 522101|vanzator 18891
5|Sud-Est 832201 (sofer de autoturisme si camionete 18622
6[Sud-Est 522303|lucrator comercial 18079
7(Sud-Est 233001 |profesor in invatamantul liceal, postliceal 17198
8(Sud-Est 933303|manipulant marfuri 13745
9|Sud-Est 932906|muncitor necalificat la asamblarea, montarea piesel 12293
10(Sud-Est 513101 |ajutor ospatar 11408
11|Sud-Est 931302 |muncitor necalificat la spargerea si taierea materiale 11056
12|Sud-Est 541401|agent de securitate 10126
13|Sud-Est 941201(lucrator bucatarie (spalator vase mari) 10107
14|Sud-Est 941101 |ajutor bucatar 9739
15|Sud-Est 513102|ospatar (chelner) 9686
16|Sud-Est 721208 (sudor 7372
17|Sud-Est 911201|femeie de serviciu 6695
18|Sud-Est 932905|muncitor necalificat in industria confectiilor 6421
19|Sud-Est 512001 |bucatar 6394
20(Sud-Est 962101 |curier 5377

G.3. SITUATIA CONTRACT DE MUNCA INCETATE PE GRUPE MAJORE

in perioada analizatd cele mai multe contracte de muncd incetate s-au regasit in grupa
majora 9, urmate de cele din grupa majora 7-8, grupa majora 5-6, grupa majora 1-2, iar cele
mai putine contracte incetate au fost la grupa majora 3-4, asa cum se poate observa in
graficul alaturat:
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Situatia incetarilor de contracte munca in perioada 2021-2022 pe grupe majore
H grupe
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TOTAL PERIOADA 2021 2022

O pondere insemnata a contractelor de munca incheiate pe durata determinata incetate o
reprezinta contractele din grupa majora 1-2, unde se regasesc ocupatiile specifice sectorului
de activitate invatamant; in acest sector de activitate anual sunt incheiate contractele de
munca pe durata determinata.

180000 -
160000 - |
140000 - ‘ I
120000 1~ | |"
100000 +~ | i TOTAL PERIOADA nr
contracte
goooo || |
60000 - \ | B TOTAL PERIOADA d.c.
40000 - 1 nedeterminate
2heg \ J \ \ \ \ TOTAL PERIOADA d.c.
0 determinate
grupe majore | grupe majore | grupe majore | grupe majore| grupa majora
1-2 34 5-6 7-8 9
Sud - Est Sud - Est Sud - Est Sud - Est Sud - Est

G.4. CONCLUZII

Ponderea semnificativa a contractelor individuale de munca incheiate pe durata
nedeterminata, teoretic, reprezinta o stabilitate a locului de munca, dar practic, din cauza
ofertei salariale mult sub media la nivel national, s-au inregistrat fluctuatii importante de
personal. Entitatile economice private de la nivelul regiunii Sud-Est ofera, preponderent,
salariul minim pe economie.
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Cele mai multe contracte de munca incetate s-au regasit in grupa majora 9, urmate de cele
din grupa majora 7-8.
La nivelul regiunii Sud-Est cele mai multe incetari ale contractelor de munca, in perioada
analizata, le-a avut judetul Constanta, iar cele mai putine au fost in judetul Tulcea, asa cum
se poate observa in tabelul de mai jos.

Judet grupe majore TOTAL PERI{nr contracte
Braila Buzau Constanta |Galati Tulcea Vrancea

Sud - Est | grupe majore 1-2 11018 14071 41762 26318 9339 10244
Sud - Est | grupe majore 3-4 5727 7465 28107 11950 4066 4480
Sud - Est | grupe majore 5-6 9781 10483 68459 16798 8548 10621
Sud - Est | grupe majore 7-8 15768 14757 52447 26726 12588 11422
Sud - Est | grupa majora 9 13514 22507 70241 24222 13446 15641

Total 55808 69283 261016 106014 47987 52408

Judetul Constanta cu un numar de 261.016 de incetari ale contractelor de munca este urmat
la diferenta considerabila de judetul Galati cu un numar de 106.014 incetari si de Buzau cu

69.283 incetari de contracte.

Asa cum observam in graficul de mai jos judetele cu cele mai putine incetari de contracte de

munca sunt Tulcea si Vrancea.
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Situatia incetarilor de CM in perioada 2021-2022 pe grupe majore si judete
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Prezentarea detaliata a datelor cu privire la situatia somajului inregistrat sunt prezentate in

anexele:

Anexa 21 Incetiri - ocupatii

Anexa 21 incetéri - perioada ocupatii

Anexa 21 incetari - grupe majore ocupatii
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H. ANALIZA BALANTEI INCADRARILOR $I INCETARILOR

H.1. BALANTA INCADRARI / INCETARI INREGISTRATE IN REGES, PE TIP CONTRACT
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| 468785 | 146467 | 460724 | 133796 | 8061 | 12671 |
Grafic, cumulat anii 2021 - 2022, situatia se prezinta astfel:
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Situatia incadrarilor/incetarilor, pe tipuri de contracte in perioada 2021 - 2022, se prezinta
astfel:

An Incadrari | Incadrari | Incetari | Incetari Balanta Balanta Intrari Stoc
nedet. det. nedet. det. nedet. det. someri 31.12
2021 230875 75083 226506 66983 4369 8100 84659 34358
2022 237910 71384 234218 66813 3692 4571 114759 36412
Grafic situatia se prezinta astfel:
Relatia SPO cu angajatorii JES A A
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H.2. BALANTA INCADRARI / INCETARI INREGISTRATE IN REGES, PE GRUPE MAJORE

Situatia numarului de contracte inregistrate/incetate, a numarului de someri inregistrati si
stocul somerilor la luna decembrie in intervalul 2021 - 2022 la nivelul regiunii, pe grupe
majore de ocupatie se prezinta astfel:

NUMAR INTRARI STOC SOMERI
RUPA INCADRARI INCETARI SOMERI DECEMBRIE
AN AN AN AN AN AN AN AN

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

GRUPA MAJORA 1-2 60550 | 62867 | 55432 | 57975 5369 7285 1315 1442

GRUPA MAJORA 3-4 33042 | 33854 | 30678 | 32350 8220 12452 1774 2585

GRUPA MAJORA 5-6 63413 | 66766 | 59732 | 65801 11081 19892 3129 4030

GRUPA MAJORA 7-8 66331 | 65279 | 68237 | 65794 16232 20831 5862 4954

GRUPA MAJORA 9 82624 | 80528 | 78378 | 79111 43914 54299 21996 23401

TOTAL 305960 | 309294 | 292457 | 301031 84816 | 114759 34076 36412

Grafic, situatia se prezinta astfel:

Relatia SPO cu angajatorii ISR P
e SPOR ANOFN\ ANOFN\
CREEPP

75



* 4 *

UNIUNEA EUROPEANA Instrumente Structurale
2014-2020

LE & AN2021
o< 3
E=ow
w O O -3
@ w AN 2020
[a)
.- =
£22 AN 2021
SEZ i GRUPA MAJORA 9
223 AN2020
 GRUPA MAJORA 7-8

: e mumsnnssnasanadEEEN] e
w
S AN2020 H GRUPA MAIORA 3-4
£ AN2021 . .
o
()
g .
g AN2020
0 20000 40000 60000 80000 100000

NUMAR ASIGURATI

Numarul total a contractelor inregistrate/incetate in REGES in regiunea Sud-Est ( cumulat anii
2021 - 2022) este prezentata in tabelul urmator:

GRUPA INCADRARI INCETAR

GRUPA MAJORA 1-2 123417 113407

GRUPA MAJORA 3-4 66896 63028

GRUPA MAJORA 5-6 130179 125533

GRUPA MAJORA 7-8 131610 134031

GRUPA MAJORA 9 163152 157489

Grafic situatia se prezinta astfel:
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Se constata ca pentru perioada 2021-2022, la nivelul regiunii s-a inregistrat o crestere a
numarului de contracte inregistrate fata de numarul de contracte suspendate, grupele care
fac exceptie fiind a muncitorilor calificati( grupa majora 7-8) , in aceasta categorie numarul
contractelor incetate a fost mai mare cu 2421.
Situatia intre judetele regiunii privind structura grupelor majore 1-9 a incadrarilor/incetarilor
inregistrate in perioada 2021-2022, se prezinta astfel:

2021-2022

INCADRARI INCETARI BALANTA
2 e 3 2 g g g e 3
Judet 9 E © g E P & € g
g |dseg| 9E| g |dss|dE| £ Y3y JE
o 9 T 5 o) T 9 T 5 o % T 5
(9} o - (9} o - O o —
= 2 S = g S| E 2 S
BRAILA 56267 | 43757 | 12510 | 55808 | 44085 | 11723 | 459 | -328 787
BUZAU 73184 | 55704 | 17480 69053 | 53347 | 15706 | 4131 | 2357 1774
CONSTANTA | 272623 | 213429 | 59194 | 263927 | 209008 | 54919 | 8696 | 4421 | 4275
GALATI 111894 | 78630 | 33264 | 106438 | 78340 | 28098 | 5456 | 290 | 5166
TULCEA 47204 | 34446 | 12758 | 47516 | 34839 | 12677 | -312| -393 81
VRANCEA 54080 42819 11261 51778 41105 | 10673 | 2302 | 1714 588

Grafic, situatia se prezinta astfel:
Relatia SPO cu angajatorii ISR P
e SPOR ANOFN\ AROEIN.
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H.3. BALANTA INCADRARI / INCETARI INREGISTRATE iN REGES, PE GRUPE MESERII

Situatia primelor 20 meserii din regiunea SUD - EST din REGES, inregistrate in perioada 2021 -
2022 sunt evidentiate in tabelul urmator:

angajari incetari balanta
MUNCITOR NECALIFICAT LA DEMOLAREA CLADIRILOR,
931301 CAPTUSELI ZIDARIE, PLACI MOZAIC, FAIANTA, GRESIE, 40624 36859 3765
PARCHET
833201 SOFER AUTOCAMION/MASINA DE MARE TONAJ 20085 18712 1373
MUNCITOR NECALIFICAT LA SPARGEREA SI TAIEREA
931302 | \\ATERIALELOR DE CONSTRUCTII 12530 10119 2411
832201 SOFER DE AUTOTURISME SI CAMIONETE 19470 18298 1172
522303 LUCRATOR COMERCIAL 17667 16614 1053
932906 MUNCITOR NECALIFICAT LA ASAMBLAREA, MONTAREA 12906 11254 1652
PIESELOR
941101 AJUTOR BUCATAR 8435 7498 937
962101 CURIER 4190 3354 836
933303 MANIPULANT MARFURI 13926 13105 821
242111 ADMINISTRATOR SOCIETATE COMERCIALA 2605 1848 757
221102 MEDIC REZIDENT 1203 467 736
413201 OPERATOR INTRODUCERE, VALIDARE SI PRELUCRARE DATE 4006 3299 707
Relatia SPO cu angajatorii JES B A
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325901 ASISTENT MEDICAL GENERALIST 2074 1400 674
532203 ASISTENT PERSONAL AL PERSOANEI CU HANDICAP GRAV 4641 4117 524
334303 ASISTENT MANAGER 2762 2286 476
333907 AGENT SERVICII CLIENT 1653 1180 473
233002 PROFESOR N INVATAMANTUL GIMNAZIAL 19423 19000 423
332203 AGENT DE VANZARI 5782 5366 416
233001 PROFESOR N INVATAMANTUL LICEAL, POSTLICEAL 16730 16343 387

Se constata dificultati in acoperirea cu titulari in invatamant cum ar fi: profesori si maistri,
etc. - situatie care genereaza adesea o fluctuatie importanta a personalului incadrat pe
posturile respective.

Grafic situatia se prezinta astfel:
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Pe primele pozitii din balanta intrari iesiri, se regasesc ocupatii din ramurile economice cum
ar fi: constructii, comert, transport depozitare.
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H.4 CONCLUZII

Daca in anul 2021 s-a inregistrat un reviriment al economiei, dupa restrictiile impuse de
pandemie, anul 2022 a venit cu o scadere a activitatii economice la nivelul intregii tari,
implicit si regiunea Sud Est, acest lucru pe fondul conflictului din Ucraina cat si a cresterii
preturilor materiilor prime si materialelor. Daca in anul 2020, prin masurile sociale acordate
pe perioada pandemiei, s-a incercat mentinerea pe linia de plutire a economiei, neexistind
disponibilizari in masa, in 2021 se observa o crestere a numarului de angajati, pe fondul
eliminarii restrictiilor si a revirimentului economiei. Nu acelasi lucru spunem despre 2022,
cauzele fiind cele expuse un pic mai sus. In ciuda cresterii preturilor la materiile prime si
lipsa personalului calificat care se manifesta la nivel regional, proiectele importante de
investitii au fost si sunt in derulare.

Rezulta ca principala solutie o reprezinta crearea de locuri de munca bazate pe contracte de
munca stabile, proces ce poate fi stimulat prin programe guvernamentale in sprijinul
sectorului privat

Prezentarea detaliata a datelor cu privire la situatia somajului inregistrat sunt prezentate in
anexele:

Anexa 22 Balanta incadrari-incetari pe tip contract

Anexa 22 Balanta incadrari-incetari pe grupe majore

Anexa 22 Balanta incadrari-incetari meserii

Relatia SPO cu angajatorii JES A P M
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Instrumonte Structurale
2014-2020

|. ANALIZA SITUATIEI OCUPATIILOR PE NIVEL AL
OPORTUNITATIILOR DE OCUPARE

Oportunitati de integrare durabila pe piata muncii din Regiunea Sud-Est” ofera oportunitati
de crestere a gradului de ocupare prin:

= sustinerea dezvoltarii antreprenoriatului si finantarea de afaceri noi

= programe de formare profesionala

»  servicii de mediere a muncii.

Formarea profesionala continua contribuie la:
» obtinerea de calificare/certificare, dobandirea de cunostinte si competente relevante
in domenii cu cerere pe piata muncii.
» Oportunitati de integrare durabila pe piata muncii.

Analiza are scopul de a clasifica majoritatea ocupatiilor (mai ales cele cu un numar relevant
de locuri de munca vacante sau angajari) din punctul de vedere al oportunitatilor de angajare
pe care le ofera persoanelor in cautarea unui loc de munca.

Analiza oportunitatilor de ocupare conform procedurii de profilare reprezinta o analiza
integrata a datelor privitoare la:

» numarul de someri in evidenta cu acea calificare
= numarul de locuri de munca vacante sau angajari in acea ocupatie/meserie
» dificultatile intampinate de angajatori in recrutarea candidatilor.

Practic un numar de 4949 de ocupatii la nivelul anului 2022 in regiunea Sud-Est, au fost
clasificate pe 4 nivele:

* slabe oportunitati de ocupare

* medii oportunitati de ocupare

* bune oportunitati de ocupare

» foarte bune oportunitati de ocupare.

La nivelul anului 2021 au fost inregistrate 303278 contracte de munca munca pentru 81012
someri in 6934 ocupatii/meserii.

Tn anul 2022 s-au inregistrat 280064 contracte de munca munca pentru 103922 someri in 5188
ocupatii/meserii la nivelul judetelor din regiunea Sud-Est.

Foarte bune oportunitati de ocupare s-au inregistrat in anul 2021 pentru 1611 ocupatii.
acestea concentreaza 64% din locurile de munca vacante la 19393 someri care au trecut prin
evidenta.

Relatia SPO cu angajatorii JES A /B3 A
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Nr NR NR NR

crt Judet MESERII | CONTARCTE | SOMERI NIVEL OPORTUNITATE DE OCUPARE
1 | CONSTANTA 598 126013 8441 Foarte bune oportunitati de ocupare
2 | TULCEA 176 17832 1986 Foarte bune oportunitati de ocupare
3 | GALATI 304 45927 4363 Foarte bune oportunitati de ocupare
4 | VRANCEA 175 22370 1025 Foarte bune oportunitati de ocupare
5 | BRAILA 211 23186 1459 Foarte bune oportunitati de ocupare
6 | BUZAU 147 15916 2119 Foarte bune oportunitati de ocupare
NR CONTRACTE regiunea SUD-EST 2021
BUZAU
BRAILA
VRANCEA
GALATI
TULCEA m NR CONTARCTE
CONSTANTA 126013
0 20000 40000 60000 80000 100000 120000 140000

Din judetele regiunii SE, Constanta a inregistrat cel mai mare numar de someri angajati cu
contracte cu nivel de oportunitate foarte bun respectiv 43%, la polul opus situandu-se judetul
Buzau cu doar 7% din total.

Situatia contractelor cu foarte bune oportunitati in anul 2022 se prezinta astfel:

yrl; Judet ME';ERII CONP ,fRCTE SOTAIERI NIVEL OPORTUNITATE DE OCUPARE
1 | CONSTANTA 100 109003 15524 Foarte bune oportunitati de ocupare
2 | TULCEA 68 5031 571 Foarte bune oportunitati de ocupare
3 | GALATI 144 27255 3047 Foarte bune oportunitati de ocupare
4 | VRANCEA 100 17143 2231 Foarte bune oportunitati de ocupare
5 | BRAILA 121 15893 2180 Foarte bune oportunitati de ocupare
6 | BUZAU 76 10457 1452 Foarte bune oportunitati de ocupare

NR CONTRACTE regiunea SUD-EST 2022

BUZAU
BRAILA
VRANCEA
GALATI
TULCEA
CONSTANTA

B NR CONTARCTE
109003

0 20000 40000 60000 80000 100000 120000
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Se mentine pe primul loc judetul Constanta
Si in anul 2022 situatia contractelor cu foarte bune oportunitati de ocupare in regiunea de
Sud-Est se prezinta cu aceleasi judete pe primul loc, respectiv Constanta (109003, 59% din
total contracte regiune) dar ultimul loc e ocupat de judetul Tulcea (5031 contracte, 2,7%).

-
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Top 10 meserii la nivelul regiunii Sud-Est in anul 2021 insumeaza 89423 contracte.

EEt RERULHRRME SERIE CONPﬁRCTE SOTAI}ERI
931301 muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli

1 zidarie, placi mozaic, faianta, gresie, parchet P 20026 2228
2 832201 sofer de autoturisme si camionete 9589 687
3 522303 lucrator comercial 9553 1410
4 833201 sofer autocamion/masina de mare tonaj 8617 401
5 233002 profesor in invatamantul gimnazial 7831 61

6 522101 vanzator 7452 1525
7 933303 manipulant marfuri 7248 808
8 932906 muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 6693 599
9 233001 profesor in invatamantul liceal, postliceal 6652 40

10 | 513101 ajutor ospatar 5762 175

Top 10 meserii la nivelul regiunii SE in anul 2022 insumeaza 89451 contracte. Un numar
sensibil apropiat cu cel inregistrat in 2021.

NF Crt DENUMIRE MESERIE contarcTe | somsa
9.313.01 mur?citor rTecaIi.ficat la demolarea cladirilor, captuseli 17552 4188
1 zidarie, placi mozaic, faianta, gresie, parchet
2 522303 lucrator comercial 10563 3006
3 832201 sofer de autoturisme si camionete 9786 1110
4 233002 profesor in invatamantul gimnazial 8842 86
5 833201 sofer autocamion/masina de mare tonaj 8349 468
6 522101 vanzator 7987 2661
7 233001 profesor in invatamantul liceal, postliceal 6786 68
8 513101 ajutor ospatar 6643 932
9 933303 manipulant marfuri 6577 1828
10 932906 muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 6366 1260
Relatia SPO cu angajatorii JES A ZS R
e SPOR ANOFN\  ANOFM
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in top 10 meserii la nivelul regiunii SE se regasesc aceleasi meserii in cei doi ani analizati,
respectiv 2021 si 2022, modificandu-se doar poztia in top.

ajutor ospatar

profesor in invatamantul liceal/postliceal

profesor in invatamantul gimnazial
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Din analiza evolutiei pe ocupatii a oportunitatilor de ocupare conform procedurii de profilare
in perioada 2021-2022 a rezultat ca la nivelul regiunii Sud-Est 58 de meserii si-au modificat
oportunitatile de ocupare din slabe oportunitati de ocupare in foarte bune oportunitati.

Nr Numar | NIVEL OPORTUNITATE DE OCUPARE | NIVEL OPORTUNITATE DE OCUPARE
crt | U9et | meserii 2019 2021

1 GL 15 Slabe oportunitati de ocupare Foarte bune oportunitati de ocupare

2 BR 9 Slabe oportunitati de ocupare Foarte bune oportunitati de ocupare

3 CT 82 Slabe oportunitati de ocupare Foarte bune oportunitati de ocupare
4 TL 37 Slabe oportunitati de ocupare Foarte bune oportunitati de ocupare

5 VR 29 Slabe oportunitati de ocupare Foarte bune oportunitati de ocupare

6 BZ 35 Slabe oportunitati de ocupare Foarte bune oportunitati de ocupare

Conform analizei pietei muncii la nivelul regiunii Sud-Est pentru perioada 2019- 2021 au
rezultat 265 de meserii care si-au schimbat nivelul de oportunitate din slab in foarte bun,
spre deosebire de periada 2021- 2022 unde numarul lor a scazut la 58 meserii. Din acestea, 17
meserii se adreseaza celor cu studii superioare, conform tabelului de mai jos:

Relatia SPO cu angajatorii P & A\
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DE IRE
NR. | JuDET | cop_cor B AN
CRT MESERIE
2021 2022
. . Slabe oportunitati de Foarte bune oportunitati de
1 BR 112024 director tehnic ocupare ocupare
Slabe oportunitati de Foarte bune oportunitati de
2 GL 121207 manager resurse umane ocupare ocupare
. . Slabe oportunitati de Foarte bune oportunitati de
3 Bz 122108 conducator firma mica ocupare ocupare
. Slabe oportunitati de Foarte bune oportunitati de
4 TL 132235 sef formatie ocupare ocupare
5 GL 132418 sef district cai ferate, Slabe oportunitati de Foarte bune oportunitati de
poduri, drumuri ocupare ocupare
s Slabe oportunitati de Foarte bune oportunitati de
6 Bz 132448 manager achizitii ocupare ocupare
manager in activitatea Slabe oportunitati de Foarte bune oportunitati de
7 T 143908 de turism ocupare ocupare
8 TL 214514 lnglner in industria Slabe oportunitati de Foarte bune oportunitati de
alimentara ocupare ocupare
inginer Slabe oportunitati de Foarte bune oportunitati de
9 BZ 215105 electroenergetica ocupare Ocupare
A . . Slabe oportunitati de Foarte bune oportunitati de
10 VN 215149 inginer electrician ocupare ocupare
. . Slabe oportunitati de Foarte bune oportunitati de
11 BZ 216101 arhitect cladiri ocupare .
A Slabe oportunitati de Foarte bune oportunitati de
12 VN 216502 inginer geodez ocupare ocupare
. s Slabe oportunitati de Foarte bune oportunitati de
13 GL 216613 designer pagini web ocupare .
. . Slabe oportunitati de Foarte bune oportunitati de
14 VN 221107 medic primar ocupare ocupare
. . Slabe oportunitati de Foarte bune oportunitati de
15 GL 226905 asistent medical ocupare .
16 B7 241104 referent de specialitate Slabe oportunitati de Foarte bune oportunitati de
financiar-contabilitate ocupare ocupare
- . : Slabe oportunitati de Foarte bune oportunitati de
17 TL 263111 administrator financiar ocupare ocupare

Din aceeasi analiza a evolutiei pe ocupatii a oportunitatilor de ocupare conform procedurii de
profilare in perioada 2021-2022, 265 meserii si-au schimbat oprtunitatile de ocupare din
foarte bune la slabe :

Nr Numar NIVEL OPORTUNITATE DE OCUPARE NIVEL OPORTUNITATE DE OCUPARE
Judet .

crt ’ meserii 2021 2022

1 GL 73 Foarte bune oportunitati de ocupare Slabe oportunitati de ocupare

2 TL 54 Foarte bune oportunitati de ocupare Slabe oportunitati de ocupare

3 VN 52 Foarte bune oportunitati de ocupare Slabe oportunitati de ocupare

4 BR 41 Foarte bune oportunitati de ocupare Slabe oportunitati de ocupare

5 BZ 45 Foarte bune oportunitati de ocupare Slabe oportunitati de ocupare

Din analiza pietei muncii la nivelul regiunii Sud-Est pentru perioada 2019-2021, 182 meserii
si-au schimbat nivelul de oportunitate din foarte bun in slabe. Tn periada 2021- 2022 numarul

Relatia SPO cu angajatorii P /B3 A
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acestora a crescut

la 265 meserii. Din acestea,

superioare, conform tabelului de mai jos:
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pentru 80 meserii sunt necesare studii

Nr Cod . . An
Judet Denumire meserie
crt cor
2021 2022
1 GL 111204 | consilier institutii publice Foarte b'une' Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
5 87 111223 | sef departament Foarte b'une' Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
3 1L 112017 | director comercial Foarte b-une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
4 L 112031 le(—?‘CtOF de societate comerciala Foarte b.unej Slabe oportunitati de ocupare
agricola oportunitati de ocupare
. . . Foarte b Slab tunitati d
5 TL 112036 | manager de intreprindere sociala oarte .unej abe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
6 VN 121102 | economist-sef Foarte b'unej Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
7 L 121125 | manager financiar Foarte b'une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
3 B7 T | (e S RO e Foarte b'une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
F I itati
9 87 121903 | sef sectie oarte b.unej Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
F I itati
10 Gl 122313 | director proiect oarte b.unej Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
11 GL 131111 sef ferma agrl.cola Foarte b'une: Slabe oportunitati de ocupare
(agrozootehnica) oportunitati de ocupare
12 BR 132308 | sef santier Foarte b'une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
13 GL 132315 conducatpr |ntrAepr|ndere rr.1.|ca — Foarte b'une. Slabe oportunitati de ocupare
patron (girant) in constructii oportunitati de ocupare
Foarte bune Slabe oportunitati de ocupare
14 GL 132416 | sef coloana auto o
oportunitati de ocupare
F I itati
15 TL 132436 | sef mecanic maritim/fluvial oarte b.unej Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
F I itati
16 GL 134502 | director unitate de invatamant oarte b'unet Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
17 VN TR | e dle e Foarte b'une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
Foarte bune Slabe oportunitati de ocupare
18 VN 211421 | inginer geolog s P P
oportunitati de ocupare
19 GL 212012 | expert statistician Foarte b.une? Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
20 BR 212012 | expert statistician Foarte b.unej Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
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27 B7 212012 | expert statistician Foarte b'une? Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
2 87 213114 | biolog Foarte b'une' Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
23 VN 214103 | inginer tricotaje, confectii Foarte b'une' Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
Foart I tunitati
24 | GL | 214129 | specialist in domeniul calitatii oarte bune Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
Foart I tunitati
25 | GL | 214131 | analist calitate oarte bune Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
% GL 214202 'submgl'ner cgnst'ructu civile, Foarte b'une' Slabe oportunitati de ocupare
industriale si agricole oportunitati de ocupare
27 L 214203 inginer |n.s'talat|| pentru Foarte b'une. Slabe oportunitati de ocupare
constructii oportunitati de ocupare
)8 BR 214204 |ng|ne.r cai ferate, drumuri si Foarte b'une. Slabe oportunitati de ocupare
poduri oportunitati de ocupare
29 Gl 214214 dlrlglr?te santier (studii Foarte b.une. Slabe oportunitati de ocupare
superioare) oportunitati de ocupare
F I itati
30 Gl R || e e oarte b.unej Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
F I itati
31 BZ 214438 | proiectant inginer mecanic oarte b'unej Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
32 GL 2146221 inginertehnolog metalurg Foarte b'une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
AN . Foarte b Slab tunitati d
33 GL 214917 | cercetator in informatica oarte 'une. abe oportunitat de ocupare
oportunitati de ocupare
34 GL A | e i sl Foarte b.une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
F I itati
35 87 215202 | inginer automatist oarte b.une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
F I itati
36 87 215205 | inginer productie oarte b.une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
. . Foarte bune Slabe oportunitati de ocupare
37 GL 215303 | inginer electrotehnist o P P
oportunitati de ocupare
. . Foarte b Slab tunitati d
38 BR 216108 | proiectant arhitect oarte 'une. abe oportunitat de ocupare
oportunitati de ocupare
. ) Foarte bune Slabe oportunitati de ocupare
39 | GL | 216601 | designer grafica une P P
oportunitati de ocupare
40 VN 991102 | medic rezident Foarte b.une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
a1 87 221107 | medic primar Foarte b.unej Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
42 TL 226204 | asistent de farmacie licentiat Foarte b_une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
43 GL 231001 | asistent universitar Foarte b_une? Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
a4 GL 231002 | conferentiar universitar Foarte bune Slabe oportunitati de ocupare
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oportunitati de ocupare
. . Foarte bune Slabe oportunitati de ocupare
45 GL 231005 | profesor universitar N P P
oportunitati de ocupare
16 1L 232001 profespr in |n.vatama?ntL.JI Foarte b'une' Slabe oportunitati de ocupare
profesional si de maistri oportunitati de ocupare
47 L 234201 profesor in invatamantul Foarte b_une. Slabe oportunitati de ocupare
prescolar oportunitati de ocupare
Foart n I rtunitati r
48 VN 235104 | expert invatamant oarte b_u ? Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
q o . . | Foarte bune Slabe oportunitati de ocupare
49 GL 235203 | educator in unitati de handicapati 'u . portunitat up
oportunitati de ocupare
50 GL 235204 |nstrl,'|ctor-(=..ducator in unitati de Foarte b'une. Slabe oportunitati de ocupare
handicapati oportunitati de ocupare
A Foarte bune Slabe oportunitati de ocupare
51 GL 235901 | secretar institut, facultate N P P
oportunitati de ocupare
52 87 235902 | mentor Foarte b.une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
F I itati
53 87 235903 | consilier scolar oarte b.unej Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
54 L 241104 referen.t.de specialitate financiar- | Foarte b.unej Slabe oportunitati de ocupare
contabilitate oportunitati de ocupare
. Foarte bune Slabe oportunitati de ocupare
55 GL 242104 | responsabil proces N P P
oportunitati de ocupare
- . . . Foarte b Slab tunitati d
56 TL 242201 | consilier administratia publica oarte 'une. abe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
. . . Foarte bune Slabe oportunitati de ocupare
57 GL 242202 | expert administratia publica - P P
oportunitati de ocupare
58 L 242203 |nsp§cfcor d(.e specu.alltate in Foarte b.une. Slabe oportunitati de ocupare
administratia publica oportunitati de ocupare
expert accesare fonduri Foarte bune Slabe oportunitati de ocupare
59 BR 242213 | structurale si de coeziune oportunitati de ocupare
europene
60 GL 242231 responsabil cu protectia datelor Foarte b'une. Slabe oportunitati de ocupare
cu caracter personal oportunitati de ocupare
- . - . Foarte b Slab tunitati d
61 Bz 242306 | consilier orientare privind cariera oarte 'une. ahe Oportunitati €e actipare
oportunitati de ocupare
F I itati
62 TL 242314 | specialist resurse umane oarte b.une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
A Foarte b Slab tunitati d
63 GL 242319 | specialist in formare oarte .une. abe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
64 L 242401 | formator Foarte b-une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
Foarte bune Slabe oportunitati de ocupare
65 GL 242403 | organizator formare o P P
oportunitati de ocupare
66 87 242405 evaluaFor de competente Foarte b_une? Slabe oportunitati de ocupare
profesionale oportunitati de ocupare
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67 TL 243201 | specialist in relatii publice Foarte b'une? Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
68 VN 243216 | analist servicii client Foarte b'une' Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
69 BR 243216 | analist servicii client Foarte b'une' Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
70 GL 243217 asnste_nt director/responsabil de Foarte b_une. Slabe oportunitati de ocupare
functiune oportunitati de ocupare
Foart I tunitati
71 BZ 243302 | reprezentant medical oarte b_une? Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
Foart I tunitati
72 BZ 251901 | consultant in informatica oarte b'une? Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
73 VN 262202 | bibliotecar Foarte b'une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
74 VN 263101 | consilierin management Foarte b'une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
75 BZ 263107 | consultant in management Foarte b.une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
F I itati
76 BZ 263111 | administrator financiar oarte b.unej Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
F I itati
77 L 263412 | psihopedagog oarte b'unej Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
78 L 263509 asistent pentrtj mgn;mrea Foarte b'une. Slabe oportunitati de ocupare
persoanelor varstnice oportunitati de ocupare
79 GL 264211 | redactor Foarte b'une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare
30 GL 265209 | instrumentist Foarte b.une. Slabe oportunitati de ocupare
oportunitati de ocupare

Gradul de tensionare a pietei muncii, respectiv relatia dintre rata somajului si numarul
locurilor de munca vacante in anul 2021 a fost unul moderat, inregistrand tendinte de
scadere si in anul 2022. Tn contextul accentudrii presiunilor salariale este posibila o acutizare
a dificultatilor de recrutare a personalului calificat si de specialisti.

[.1. CONCLUZII

Problema gasirii persoanelor potrivite pentru locurile de munca vacante a devenit din ce in ce
mai intalnita. Acest lucru se datoreaza neconcordantelor dintre competentele persoanelor
aflate in cautarea unui loc de munca si cerintele angajatorilor. Tn acest fel, apar si decalajele
dintre numarul de persoane aflate in cautarea unui loc de munca si numarul de locuri de
munca neocupate.

Printre cauzele acestui fenomen se numara:
v Modificari ale competentelor datorate progresului tehnologic;
v" Cresterea nivelului educational al fortei de munca;
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v Imbétrénirea populatiei;.

v Migratia tinerilor (in special a celor cu studii superioare)
Astfel, exista o neconcordanta considerabila intre domeniile dorite de tinerii absolventi si
domeniile cerute de angajatori, fapt datorat in mare parte aprecierilor nerealiste ale tinerilor
in ceea ce priveste nevoile pietei muncii, dar si unei rigiditati a angajatorilor in ceea ce
priveste acordarea unui nivel scazut de salarizare, pentru a nu afecta competitivitatea
generala a firmelor.
Prezentarea detaliata a datelor cu privire la situatia somajului inregistrat sunt prezentate in
anexele:
Anexa 23 Situatie ocupatii pe nivel de oportunitati pe an
Anexa 24 Situatie ocupatii pe nivel de oportunitati evolutie
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J. ANALIZA SITUATIEI LOCURILOR DE MUNCA VACANTE
DECLARATE

J.1. DISTRIBUTIA LOCURILOR DE MUNCA VACANTE PE CODURI CAEN

Prin intermediul aplicatiei SEMM, pe anul 2022 au fost comunicate la nivelul regiunii SE,
64690 locuri de munca din care 43851 au fost nou create, respectiv 68%. Locurile de munca
vacante au fost ocupate in proportie de 27,13 %. Din totalul locurilor de munca au fost
publice 69%, ceea ce denota faptul ca pentru 31% locuri de munca vacante pe piata muncii,
angajatorii au efectuat selectia prin compartimentele de resurse umane proprii sau prin
furnizori privati. Procentul mic de ocupare de numai 27 % impune o mai buna corelare intre
aptitudinile individuale, educatie si potentialul de munca, pe de o parte, si oportunitatile de
pe piata muncii, pe de alta parte. Avand in vedere ca persoanele aflate in cautarea unui loc
de munca fie nu au lucrat niciodata, fie au iesit cu mult timp in urma din campul muncii,
intampina dificultati in adaptarea la cerintele pietei muncii moderne, manifestand o
motivatie scazuta pentru cautarea si mentinerea unui loc de munca, iar calificarile acestora
sunt redundante pe piata muncii.

Din totalul locurilor de munca inregistrate la nivelul regiunii Sud-Est, 3 judete Braila, Galati si
Vrancea au un numar de locuri sensibil egale, respective 11132, 11131 si 11130. in cazul
judetului Tulcea procentul locurilor de munca ocupate este de doar 2% cu 258 locuri de
munca ocupate.

Nr crt JUDET NS (EET Din care nou create | Din care ocupate
vacante
1 Constanta 9716 6357 1875
2 Tulcea 10938 8160 258
3 Buzau 10643 7610 5151
4 Braila 11132 5638 4174
5 Galati 11131 8044 3043
6 Vrancea 11130 8042 3052
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LOCURILE DE MUNCA VACANTE IN REGIUNEA SUD-EST PE ANUL 2022
Vrancea
Galati
Braila
Buzau M Din care
Tulcea ocupate
Constanta B Numar locuri
0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 vacante

La nivelul regiunii Sud-Est, principalele 10 ocupatii/meserii in care au fost inregistrate
locurile de munca vacante in SEMM: muncitor necalificat la demolarea cladirilor, agent de
securitate, muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor, manipulant marfuri,
lucrator commercial, muncitor necalificat la spargerea si taierea materialelor de constructii,
muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide, muncitor necalificat in
industria confectiilor, agent servicii client, vanzator.

TOP LOCURI DE MUNCA DECLARATE TN 2022 IN REGIUNEA SUD-EST

K numar locuri Ed.c. ocupate

4000
3500 —
3000
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2000
1500
500
* Lo o U0 U0 Us Ue Us Us WO
muncitor  agent de muncitor manipulant lucrator muncitor  muncitor  muncitor agent vanzator
necalificat la securitate necalificatla  marfuri comercial necalificat la necalificat lanecalificatin  servicii
demolarea asamblarea, spargereasi ambalarea industria client
cladirilor, montarea taierea  produselor confectiilor
captuseli pieselor materialelor solide si
zidarie, placi de semisolide
mozaic, constructii
faianta,
gresie,
parchet
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J.2. DISTRIBUTIA LOCURILOR DE MUNCA VACANTE PE GRUPE MAJORE

Cele mai multe locuri de munca vacante declarate de agentii economici in anul 2022 apartin
grupelor majore 7-8 cu 14558 locuri din totalul de 46605 de locuri de munca declarate,
reprezentand 31%. Cele mai putine locuri de munca vacante se regasesc in grupa majora 1-2
cu 5174 locuri, insemnand 11% din totalul locurilor de munca inregistrate in regiunea Sud-Est.

Nr . Numar locuri | Din care nou .
Grupe majore Din care ocupate

crt vacante create

1 Grupa majora 9 11076 7718 1802

2 Grupe majore 7-8 14558 9087 3374

3 Grupe majore 5-6 7591 4612 1957

4 Grupe majore 3-4 8206 5294 2153

5 Grupe majore 1-2 5174 3215 1137

Distributia locurilor de muncd vacante in regiunea Sud-Est pe grupe majore

1137
Grupe majore 1-2 3215
5174
2153
Grupe majore 3-4 5294
8206
1
Grupe majore 5-6 7 4612
L 7591
Grupe majore 7-8 3374 9087
14558
1802
Grupa majora 9 7718
11076

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000

i din care ocupate  Edin care nou create B Numar locuri vacante

Economia si sistemul financiar din intreaga lume au cunoscut transformari majore in ultimele
decenii, impulsionate de globalizare si digitalizare sau remodelate de puncte cheie de
inflexiune, cum ar fi criza financiara din 2008, pandemiile de Covid-19, impactul crizelor
suprapuse (criza sanitara, criza energetica), schimbarile structurale profunde in curs de
desfasurare in economie, inflatia in crestere si tensiunile geopolitice. Aceste evenimente au
condus la schimbari de paradigma, de standarde si reguli, reinnoirea instrumentelor de
interventie, adaptarea politicilor la noile realitati.

Economia viitorului va fi o economie verde si a digitalizarii care trebuie sa fie rezilienta la
socuri adverse si neprevazute.

Prezentarea pe scurt a obiectivelor:
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Continuarea masurilor pentru o redresare economica robusta, crearea premiselor pentru
mentinerea si sustinerea unui nou cadru de dezvoltare durabila, justa si intruziva care sa
asigure o tranzitie eficienta economic, suportabila social si axata pe competitivitate, inovatie
care sa conduca la eliminarea vulnerabilitatilor din economie si sa asigure un nivel de trai
decent.

Astfel, in judetele regiunii Sud-Est, in ultimii ani au intrat in declin ramurile industriale,
generand fie lichidarea, fie restructurarea marilor intreprinderi, cu impact negativ asupra
ocuparii. Tn schimb, infiintarea de microintreprinderi, de intreprinderi mici si mijlocii, ce
detin o pondere importanta in economia regiunii, a avut rol important in detensionarea pietei
fortei de munca prin crearea de noi locuri de munca.

In ultimii ani datoritd schimbarilor aparute in raportul cerere/ofertd sub influenta crizei
economice, deficitul de specialisti ramane inca o problema importanta pentru angajatori.
Acest lucru confirma faptul ca nu atat numarul candidatilor disponibili pe piata muncii este
important, cat mai ales nivelul competentelor acestora. Aceasta realitate, generata de
dezvoltarea unei economii bazata pe cunoastere, implica o crestere a ponderii ocupatiilor
care reclama pregatire medie si superioara in detrimentul posturilor care necesita o pregatire
redusa.

Cauza esentiala a dezechilibrelor de pe piata muncii ramane criza economica care este
dublata, intr-o oarecare masura, de o criza sociala. Conditiile de pe piata muncii sunt
deosebit de dificile, generate nu numai de lipsuri mari in privinta competentelor, dar si de
rate de participare scazute si un exces de forta de munca in sectoarele aflate in declin
(vorbim mai ales de agricultura/de ocupatiile pentru care nu mai exista cerere).
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J.3. EVOLUTIA LUNARA A LOCURILOR DE MUNCA VACANTE PE RAMURI ALE ECONOMIEI

Topul principalelor domenii de activitate in care s-au regasit locurile de munca vacante in
judetele regiunii
hoteluri si alte facilitati de cazare similare, lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si
nerezidentiale, activitati de protectie si garda, fabricarea de echipamente electrice si
electronice pentru autovehicule si pentru motoare de autovehicule, restaurante, fabricarea
altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de corp). Activitatea cod CAEN 4120 lucrari
de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale se regaseste in topul a 5 judete,
respectiv Tulcea, Braila, Constanta, Galati si Buzau. Locurile de munca din lucrari constructii
acopera 51% din totalul locurilor de munca din top.

de Sud-Est puse la dispozitia solicitantilor de loc de munca, au fost:

. | Din care .
Nr . Nr locuri Din care
Judet | Caen Denumire ramura nou
crt vacante ocupate
Create
1 TL 5510 | hoteluri si alte facilitati de cazare similare 1933 1892 10
lucrari de constructii a cladirilor
2 L 4120 rezidentiale si nerezidentiale 1800 1723 5
lucrari de constructii a cladirilor
BR 4120 rezidentiale si nerezidentiale 1625 1275 250
4 GL 8010 | activitati de protectie si garda 1185 948 845
fabricarea de echipamente electrice si
5 BR 2931 | electronice pentru autovehicule si pentru 1161 15 599
motoare de autovehicule
lucrari de constructii a cladirilor
6 cr 4120 rezidentiale si nerezidentiale 994 926 1
lucrari de constructii a cladirilor
7 GL 4120 rezidentiale si nerezidentiale 984 890 101
8 CT 5610 | restaurante 945 747 298
fabricarea altor articole de imbracaminte
9 BR 1413 (exclusiv lenjeria de corp) 744 41 292
lucrari de constructii a cladirilor
10 BZ 4120 rezidentiale si nerezidentiale 737 620 465
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Lucrari de constructii
a cladirilor

rezidentiale si

nerezidentiale

Fabricarea altor
articole de
imbracaminte

restaurante

ari de constructii a
Lucrari de irilor rezidentiale

de constructii a
irilor rezidentiale
si nerezidentiale

Fabricarea de
echipamente electrice
si electronice pentru
autovehicule si pentru
motoare de
autovehicule

Ramura de activitate cu cele mai multe locuri de munca declarate a fost Industria
prelucratoare cu 14014 de locuri, urmata de constructii cu 11125 locuri, comert cu ridicata si
cu amanuntul 6822 locuri, cele mai putine locuri de munca declarate fiind industria extractive
cu 141 locuri, activitati ale gospodariilor private si calitate de angajator de personal casnic,
activitati ale gospodariilor private de producere de bunuri si servicii cu 5 locuri si niciunul in
activitati ale organizatiilor si organismelor extrateritoriale.

. . . Numar locuri Din care
Sectiune Denumire sectiune
vacante ocupate
C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 14014 3784
F CONSTRUCTI 11125 1531
G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL, REPARAREA
AUTOVEHICULELOR SI MOTOCICLETELOR 6822 2487
| HOTELURI SI RESTAURANTE 6675 941
N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE
SERVICII SUPORT 5955 2101
H TRANSPORT SI DEPOZITARE 2275 926
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A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 1732 547
M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE 1062 400
e DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE, GESTIONAREA

DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE 1032 278
Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 772 326
S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 514 200
K INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI 512 262
R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE SI RECREATIVE 472 195
N ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE, ASIGURARI SOCIALE

DIN SISTEMUL PUBLIC 414 77
J INFORMATII S| COMUNICATII 277 121
. PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA Sl

TERMICA, GAZE, APA CALDA SI AER CONDITIONAT 263 41
P INVATAMANT 181 67
L TRANZACTII IMOBILIARE 164 45
B INDUSTRIA EXTRACTIVA 141 43

ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR PRIVATE SI CALITATE DE
T ANGAJATOR DE PERSONAL CASNIC, ACTIVITATI ALE

GOSPODARIILOR PRIVATE DE PRODUCERE DE BUNURI S|

SERVI 5 0
0 ACTIVITATI ALE ORGANIZATIILOR S| ORGANISMELOR 0 0

EXTRATERITORIALE

TOP 10 RAMURI ECONOMICE IN REGIUNEA SUD-EST IN ANUL 2022

SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA
DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR,...
ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE
AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT =y 1732

TRANSPORT S| DEPOZITARE

HOTELURI SI RESTAURANTE

b 2275
ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE S| ACTIVITAT| D, B ___

—

e

COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL, REPARAREA. .. s _____________

CONSTRUCT]|

d 11125

e
INDUSTRIA PRELUCRATOARE  SSssssssss======= 1 14014

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000

HEdin care ocupate  Enumar locuri vacante

Relatia SPO cu angajatorii S A P
e SPOR ANOFN\ ANOFN\

97



NIUNEA EUROPEANA Instrumente Structurale
2014-2020

J.4. CONCLUZII

Situatia locurilor de munca vacante declarate de angajator pe parcursul anului 2022, arata o
crestere a acestora in comparatie cu oferta din anul anterior.
Analizand manifestarile cererii de forta de munca raportate la problematica, se pot desprinde
urmatoarele caracteristici:
- se adreseaza prioritar segmentului de varsta 20-35 ani, insa este conditionata de
experienta in profesie sau in mai multe profesii;
- raporturile de munca din sectorul privat prezinta o serie de inconveniente, ca de
exemplu: venituri si forme de incadrare neatractive, locuri de munca instabile,
conditii de munca neacceptate de solicitanti.

Se mentine o cerere permanenta pentru sectoarele din industria prelucratoare, constructii,
hoteluri si restaurante si comert, ca efect al instabilitatii pe post.

Prezentarea detaliata a datelor cu privire la situatia somajului inregistrat sunt prezentate in
anexele:

Anexa 25 Lmv_cor

Anexa 25 Lmv_grupe majore

Anexa 25 Lmv_caen
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K. ANALIZA MOBILITATII PROFESIONALE A FORTEI DE MUNCA

K.1. DETALII PONDERI INTRARI IN SOMAJ PE OCUPATII

Ocupatiile din Romania se clasifica in 9 grupe majore, astfel:

Grupa 1 - Membri ai corpului legislativ, ai executivului, inalti conducatori ai
administratiei publice, conducatori si functionari superiori;
Grupa 2 - Specialisti in diverse domenii de activitate;

Grupa 3 - Tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic;
Grupa 4 - Functionari administrativi;

Grupa 5 - Lucratori in domeniul serviciilor;
Grupa 6 - Lucratori calificati in agricultura, silvicultura si pescuit;
Grupa 7 - Muncitori calificati si asimilati;
Grupa 8 - Operatori la instalatii si masini, asamblori de masini si echipamente;
Grupa 9 - Muncitori necalificati/ocupatii elementare.

La sfarsitul anului 2022, situatia contractelor de munca incetate in Regiunea Sud - Est, dupa
grupe majore de ocupatii, este prezentata in tabelul urmator:

Incetari pe tip de contract

Contracte incetate dupa N ——
grupa majora a ocupatiei u‘rjnar otal, Nedeterminata Determinata
in care:
grupa majora 1-2 51783 26142 25641
grupa majora 3-4 49908 44423 5485
grupa majora 5-6 71977 61163 10814
grupa majora 7-8 67902 59242 8660
grupa majora 9 57219 41339 15880
Grafic situatia se prezinta astfel:
Relatia SPO cu angajatorii S R JES R
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Incetari dupa tipul de contract

80000

70000

60000

50000

O Numar total, din

40000

Care

30000

O determinata

20000
10000

M nedeterminata

grupa
majora 1-2

grupa
majora 3-4

grupa
majora 5-6

grupa
majora 7-8

majora 9

grupa

Facand o analiza pe grupe majore de ocupatii, din totalul de incetari procentul cel mai mare

a fost din grupa majora de ocupatii 5 - 6, cu 24% dintre incetari, urmata de grupa majora de

ocupatii 7 - 8 cu un procent de 23% dintre angajari,
diagrama:

situatia este detaliata in urmatoarea

grupa majora 9
19%

Numar total, din care pe grupe majore

grupa majora 1-2
17%

grupa majora 3-4

17%
grupa majora 7-8
23%
grupa majora 5-6
24%
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Dintre aceste persoane carora le-au incetat contractele doar o parte au ajuns sa obtina
statutul de someri, situatia la 2022 prezentandu-se astfel:

Contracte incetate dupa grupa Intrat in somaj
majora a ocupatiei total indemnizat neindemnzat
grupa majora 1-2 916 676 240
grupa majora 3-4 1274 827 447
grupa majora 5-6 3343 1877 1466
grupa majora 7-8 2465 1483 982
grupa majora 9 1846 767 1079

Din numarul total al incetrarilor de contracte 3% dintre acestea au fost intrari la somaj, acest
lucru fiind datorat de faptul ca multe persoane nu indeplineau conditiile de stabilire a
drepturilor de somaj sau incetarile au fost datorate fluctuatiei de personal de la o firma la
alta.

Repartizarea incetarilor contractelor care au intrat in somaj, pe grupe majore de ocupatii se
prezinta in diagrama alaturata:

R ti j d tiil
epartizarea pe grupe majore de ocupatiile m grupa

majora 1-2

9%

M grupa
majora 3-4
13%
grupa
majora 5-6

M grupa

25% majora 7-8

34%

M grupa
majora 9

Analizand situatia intrarilor in somaj a contractelor de munca incetate intrate in somaj la
nivel de Regiune Sud - Est, se constata ca 34% dintre acestea au fost din grupa majora de
ocupatii 5 - 6, urmata de grupa majora 7 - 8 cu 25% dintre intrari.

In Regiunea Sud - Est din total someri 2128 persoane au avut statut de somer peste 12 luni, iar
2088 persoane au avut statut de somer mai putin de 1 luna, 1117 persoane au avut acest
statut pe o perioada de 3 - 6 luni, iar 2404 persoane au avut statut de somer pentru o durata

Relatia SPO cu angajatorii ISR P
e SPOR ANOFN\.  ANOFM\
NEEP

101



UNIUNEA EUROPEANA

Instrumente Structurale
2014-2020

a somajului de 1 - 3 luni, ceea ce denota faptul ca reangajarea acestora a intervenit relativ

repede.

Grupa majora incetata

Durata somaj

<1 luna 1-3 luni 3-6 luni 6-9 luni 9-12 luni >12 luni
grupa majora 1-2 110 66 93 186 204 245
grupa majora 3-4 186 56 163 252 306 316
grupa majora 5-6 766 127 313 728 585 784
grupa majora 7-8 513 241 242 544 419 492
grupa majora 9 513 124 306 372 257 291

Ponderea somerilor care au fost in evidente mai putin de o luna pe grupe majore de ocupatii

este prezentata in graficul urmator:

25%

~

5%

9%

grupa majora
1-2

grupa majora
3-4

grupa majora
5-6

grupa majora
7-8

grupa majora 9

Ponderea somerilor care au fost in evidente pentru o perioada cuprinsa intre 1 - 3 luni pe
grupe majore de ocupatii este prezentata in graficul urmator:

20%

39%

—

12%

grupa majora
1-2

grupa majora
3-4

grupa majora
5-6

grupa majora
7-8

grupa majora 9
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Ponderea somerilor care au fost in evidente pentru o perioada cuprinsa intre 3 - 6 luni pe
grupe majore de ocupatii este prezentata in graficul urmator:

/_8%
26% 14% grupa majora
> [ 12

grupa majora
34

grupa majora
5-6

grupa majora

22% 7-8

grupa majora

30% 9

Ponderea somerilor care au fost in evidente pentru o perioada cuprinsa intre 6 - 9 luni pe
grupe majore de ocupatii este prezentata in graficul urmator:

99 .
18% _—% grupa majora

1% 1-2
grupa majora

3-4
. grupa majora

‘. 5-6
grupa majora

7-8

26% grupa majora
35% 9

Ponderea somerilor care au fost in evidente pentru o perioada cuprinsa intre 9 - 12 luni pe
grupe majore de ocupatii este prezentata in graficul urmator:
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14% __12%

24%

17%

grupa majora
1-2

grupa majora
3-4

grupa majora
5-6

grupa majora
7-8

grupa majora
9

Ponderea somerilor care au fost in evidente pentru o perioada mai mare de 12 luni pe grupe
majore de ocupatii este prezentata in graficul urmator:

14% — 11%

grupa majora
1-2

grupa majora
3-4

grupa majora
5-6

grupa majora
7-8

grupa majora
9

K.2. DETALII DURATA PANA CAND OBTINE REANGAJARE PE OCUPATII

Situatia reincadrarilor din randul somerilor pe grupe de ocupatii si tip de contracte se

prezinta astfel:

. B Reincadrari din someri
Grupa majora de ocupatii
TOTAL DETERMINATA NEDETERMINATA
grupa majora 1-2 215 159 56
grupa majora 3-4 352 278 74
grupa majora 5-6 1041 903 138
grupa majora 7-8 853 666 187
grupa majora 9 692 575 117
TOTAL 3153 2581 572
Relatia SPO cu angajatorii JES A R
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Din numarul total de 3153 someri reangajati, 2581 persoane sunt angajate pe durata
determinata si doar 572 persoane angajate pe durata nedeterminata, adica 82% dintre somerii
angajati ocupa locuri de munca pe durata determinata. Situatia grafica este prezentata in
diagrama urmatoare:

Numar someri reangajati

determinata

82% ® nedeterminata

Continuand analiza, se constata ca persoanele cu contract incetat din grupa majora 5 - 6 care
au avut somaj, sunt cele care se reangajeaza cel mai repede, urmate de persoanele din grupa
7-8.

Situatia  detaliata  este  prezentata in  tabelul prezentat in  anexa -
Flux_incetari_som_incadrari, reprezentata graphic dupa cum urmeaza:

1200 ~
1000 -
800 -
600 -
400 -
200 ’
0 T T T T Ll
grupa grupa grupa grupa grupa
majora 1-2 majora 3-4 majora5-6 majora7-8 majora9
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Procentual, se poate spune ca 33% dintre somerii angajati provin din grupa majora 5 - 6 de
ocupatii, urmata de grupa majora 7 - 8 de ocupatii cu un procent de 27%.

grupa majora 1-2

7%
grupa majora 9/

22%

grupa majora
3-4
11%

—

grupa majora 7-8
27% grupa majora 5-6

33%

Analizand angajarile din randul persoanelor somere se constata ca structura grupelor majore
de ocupatii pe care se reincadreaza, se modifica fata de momentul intrarii in somaj. Acest
lucru este prezentat in diagramele urmatoare:

- 63% dintre somerii din grupa majora 1 - 2 se reangajeaza in aceeasi grupa majora de
ocupatii pastrandu-si ocupatia avuta inaintea perioadei de somaj

grupa majora 1-2
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- 34% dintre somerii din grupa majora 3 - 4 se reangajeaza in aceeasi grupa majora de
ocupatii pastrandu-si ocupatia avuta inaintea perioadei de somaj

grupa majora 3-4

mgri-2
mgr3-4
mgr5-6
mgr7-8
mgr9

- 65% dintre somerii din grupa majora 5 - 6 s-au reangajat in aceeasi grupa majora de
ocupatii, restul de 35% reintegrandu-se in celelalte grupe de ocupatii

grupa majora 5-6

4%

mgri-2
mgr34
mgr5-6
mgr7-8
mgr9
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- 64% dintre somerii din grupa majora 7 - 8 s-au reangajat in aceeasi grupa majora de

ocupatii, restul de 36% reintegrandu-se in celelalte grupe de ocupatii

grupa majora 7-8

mgri-2
mgr3-4
mgr5-6
mgr7-8

mgr9

- dintre somerii din grupa majora 9, 50% au pastrat aceeasi grupa majora de ocupatie, 22% s-
au reangajat in grupa majora de ocupatii 5 - 6, iar restul de 28% reintegrandu-se in celelalte

grupe de ocupatii

grupa majora 9

mgrl-2
mgr34
mgr5-6
mgr7-8
mgr9
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Reincadrarile din randul persoanelor fara somaj sau dupa somaj si tipul de contract situatia in
Regiunea Sud-Est se prezinta astfel:

incadrari fara somaj sau dupa somaj
grupa majora incetata total detetminat nedeterminat

grupa majora 1-2 33853 19724 14129
grupa majora 3-4 27343 3949 23394
grupa majora 5-6 35304 5448 29856
grupa majora 7-8 35256 4892 30364
grupa majora 9 33469 11376 22093
TOTAL 165225 45389 119836

Din totalul de 165225 angajari, 73% sunt contracte pe perioada nedeterminata, 27% sunt
contracte pe perioada determinata:

Incadrari fara somaj sau dupa somaj

B detetminat

M nedeterminat

Situatia pe grupe majore se prezinta astfel:

pentru angajarile pe perioada determinata:

Relatia SPO cu angajatorii

e SPOR

Wi AmoE
ANOFN\ NFEP

109



— 4
UNIUNEA EUROPEANA Instumans Suvcurse
40000
35000
30000
25000
20000
15000
10000
5000
0
grupa grupa grupa grupa grupa
majora 1-2 | majora 3-4 | majora 5-6 | majora 7-8 | majora 9
H total 33853 27343 35304 35256 33469
M detetminat 19724 3949 5448 4892 11376
- pentru angajarile pe perioada nedeterminata
40000
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30000
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20000
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grupa grupa grupa grupa grupa
majora 1- | majora 3- | majora 5- | majora7- | majora9
2 4 6 8
M total 33853 27343 35304 35256 33469
B nedeterminat| 14129 23394 29856 30364 22093

Reincadrarile din randul persoanelor fara somaj sau dupa somaj pe grupe majore in Regiunea
Sud-Est se prezinta astfel:

Reincadrari fara somaj sau dupa somaj pe grupe
Grupa majora majore
grl-2 gr3-4 gr 5-6 gr7-8 gr9
grupa majora 1-2 25265 6125 1227 779 457
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grupa majora 3-4 1608 4776 3131 14510 3318
grupa majora 5-6 935 2548 19041 3031 9749
grupa majora 7-8 865 1908 5337 12268 14878
grupa majora 9 13150 2523 1958 7519 8319
TOTAL 41823 17880 30694 38107 36721

Grafic reincadrarile din randul persoanelor fara somaj sau dupa somaj pe grupe se prezinta

astfel:

- din grupa majora 1-2 - 75% se reincadreaza in aceeasi grupa majora 3-4, 18% se
reincadreaza in grupa majora 3-4, restul reangajandu_se in celelalte grupe

grupa majora 1-2

4% 2% 1%

mgrl-2
mgr34
mgr5-6
mgr7-8
mgr9

- din grupa majora 3-4 - 53% se reincadreaza in grupa majora 7-8, doar 18% isi
pastreaza ocupatia in grupa initiala

grupa majora 3-4

mgri-2
mgr3-4
mgr5-6
mgr7-8
mgr9
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- din grupa majora 5-6 - 54% isi pastreaza ocupatia in grupa initiala, 28% se
reincadreaza in grupa majora 9, restul reangajandu-se in celelalte grupe

grupa majora 5-6

3% 7%
mgril-2
mgr3-4
mgr5-6
mgr7-8

mgr9

- din grupa majora 7-8 - 42% se reangajeaza in gruma majora 9, 35% isi pastreaza

ocupatia in grupa initiala, restul reangajandu-se in celelalte grupe

grupa majora 7-8
3% 5%

mgrl-2
mgr34
mgr5-6
mgr7-8
mgr9

- din grupa majora 9 - 39% se reincadreaza in grupa majora 1-2, 25% isi pastreaza
ocupatia in grupa initiala, restul reangajandu-se in celelalte grupe
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grupa majora 9

mgrl-2
mgr34
mgr5-6
mgr7-8
mgr9

Prezentarea detaliata a datelor cu privire la situatia somajului inregistrat sunt prezentate in

anexa:
Anexa 26 Mobilitate forta de munca
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L. ANALIZA ANGAJARILOR DIN RANDUL SOMERILOR

L.1. DUPA DURATA DE LA LUAREA N EVIDENTA PENTRU 2021

Situatia angajarilor din randul somerilor - distributia pe categorii

categorie nrtotal angajari someri |d.c. in prima luna | d.c.in primele 10| d.c.ininterval | d.c.ininterval | d.c.ininterval |d.c.ininterval | d.c. peste 12

de laluareain ziledela  |de1-3lunidela | de 3-6lunide la [de 6-9luni de la|de 9-12lunide| lunide la

evidenta evidenta luareain luareain luareain laluareain luareain

evidenta evidenta evidenta evidenta evidenta
indemnizat 49% 474 171 1092 1510 616 406 898
indemnizat absolvent 8 i 12 81 119 37 4 0
neindemnizat 12303 9636, 8126 1374 634 138 65 456
TOTAL 17581 10151 8309 2547 2263 791 475 1354

Din numarul total de someri angajati, 70% provin dintre somerii neindemnizati, 28% fiind din
randul somerilor beneficiari de indemnizatie. Grafic situatia se prezinta astfel:

Nr total angajari someri

H indemnizat

29 @ indemnizat absolvent

M neindemnizat

Dintre cei 4996 somerii indemnizati angajati , reprezentand 28% din totalul somerilor angajati
in anul 2022, 1510 s-au angajat in intervalul de 3 - 6 luni de la luarea in evidenta,
reprezentand 29% din aceasta categorie. Grafic situatia se prezinta astfel:
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Dintre somerii absolventi cu indemnizati 40% s-au angajat in intervalul de 3 - 6 luni de la
luarea in evidenta. Distributia pe celelalte intervaluri este prezentata in diagrama urmatoare
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119
81
41 .
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d.c. in prima d.c.in d.c.in
lunadela  primele 10 interval de
luarea in zile de la 1-3 luni de
evidenta evidenta la luareain

evidenta

d.c.in
interval de
3-6 luni de
la luareain
evidenta

d.c.in
interval de
6-9 luni de
la luareain
evidenta

d.c.in d.c. peste 12

interval de

9-12 luni de

la luareain
evidenta

lunide la
luarea in
evidenta

Dintre somerii neindemnizati angajati 47% s-au angajat in prima luna de la luarea in evidenta,
40% s-au angajat in primele 10 zile de la luarea in evidenta, restul avand o distributie sub 7%

din numarul total dupa cum se poate obsetrva in diagrama urmatoare.
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9000 8
8000
7000
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3000
2000

d.c.inprima d.c.in d.c.in d.c.in d.c.in d.c.in d.c. peste
lunadela primele10 intervalde intervalde intervalde intervalde 12 lunide
luarea in ziledela 1-3lunide 3-6lunide 6-9lunide 9-12lunide laluareain
evidenta evidenta laluareain laluareain laluareain laluareain evidenta
evidenta evidenta evidenta evidenta

Se poate constata faptul ca somerii neindemnizati sunt mai interesati de a se angaja in prima
luna de la luarea in evidenta, in timp ce mare parte dintre somerii indemnizati se angajeaza
dupa cel putin 3 - 6 luni dupa inregistrare.

Situatia angajarilor pe ocupatii in Regiunea Sud - Est in anul 2022 (acelea unde s-au realizat
mai mult de 20 angajari) se prezinta astfel:

cod Denumire ocupatie nr
cor someri
muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faianta, gresie,

931301 | parchet 1629
541401 | agent de securitate 1607
522303 | lucrator comercial 1344
522101 | vanzator 954
932904 | muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide 886
932905 | muncitor necalificat in industria confectiilor 734
933303 | manipulant marfuri 634
832201 | sofer de autoturisme si camionete 548
921302 | muncitor necalificat in agricultura 455
516201 | camerista hotel 425
833201 | conducator auto transport rutier marfuri 395

Relatia SPO cu angajatorii P P
e SPOR ANOFN\. ANOFN\

117




Instrumonte Structurale
2014-2020

911201 | femeie de serviciu 371
941201 | lucrator bucatarie (spalator vase mari) 350
941101 | ajutor bucatar 347
821908 | confectioner-asamblor articole din textile 337
932101 | ambalator manual 267
532203 | asistent personal al persoanei cu handicap grav 264
512001 | bucatar 258
413201 | operator introducere, validare si prelucrare date 248
332203 | agent de vanzari 246
962907 | paznic 218
513102 | ospatar (chelner) 217
721410 | lacatus mecanic 213
723303 | mecanic agricol 205
523003 | casier 187
515301 | ingrijitor cladiri 163
222101 | asistent medical generalist 160
721208 | sudor 153
513101 | ajutor ospatar 147
541406 | agent de interventie paza si ordine 146
753113 | confectioner, prelucrator in industria textila 146
513201 | barman 143
723103 | mecanic auto 142
515302 | agent curatenie cladiri si mijloace de transport 138
962101 | curier 131
711205 | zidar rosar-tencuitor 126
961303 | lucrator pentru salubrizare 119
751203 | patiser 115
834101 | tractorist 111
412001 | secretara 109
331302 | contabil 107
723302 | mecanic utilaj 106
432101 | gestionar depozit 102
334303 | asistent manager 100
741102 | electrician de intretinere in constructii 93
962904 | ucenic 93
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834201 | masinist la masini pentru terasamente (ifronist) 92
932911 | muncitor necalificat in metalurgie 88
422401 | receptioner de hotel 88
921502 | muncitor necalificat in silvicultura 87
815301 | operator confectioner industrial imbracaminte din tesaturi, tricotaje, materiale sintetice 87
711501 | dulgher (exclusiv restaurator) 85
912201 | spalator vehicule 83
911202 | ingrijitor spatii hoteliere 77
912103 | spalatoreasa lenjerie 77
411001 | functionar administrativ 73
821103 | montator subansamble 71
333907 | agent servicii client 69
263102 | consilier/expert/inspector/referent/economist in economie generala 66
741214 | confectioner cablaje auto 65
242111 | administrator societate comerciala 63
214401 | inginer mecanic 59
741101 | electrician in constructii 51
541403 | agent de securitate incinta (magazin, hotel, intreprindere etc.) 50
722323 | operator la masini-unelte cu comanda numerica 50
751201 | brutar 48
742214 | electromecanic 48
834403 | stivuitorist 48
711402 | fierar betonist 45
112029 | manager 45
9211 | Muncitori necalificati in culturi vegetale 45
713102 | zugrav 45
933301 | incarcator-descarcator 44
712609 | instalator instalatii tehnico-sanitare si de gaze 44
961101 | lucrator operativ pentru autocompactoare 44
921201 | ingrijitor animale 43
432201 | dispecer 42
351101 | operator calculator electronic si retele 41
721407 | lacatus constructii metalice si navale 40
753101 | croitor 39
332202 | reprezentant comercial 39
Relatia SPO cu angajatorii P S R
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752201 | tamplar universal 39
512002 | pizzar 38
9129 | Alti muncitori in servicii pentru curatenie 37
263106 | consilier/expert/inspector/referent/economist in gestiunea economica 37
532103 | infirmier/infirmiera 35
751204 | preparator de semifabricate si preparate culinare 35
421203 | supraveghetor jocuri (cazino) 35
261103 | consilier juridic 33
931202 | ingrijitor spatii verzi 33
932907 | lucrator sortator deseuri reciclabile 33
321303 | ASISTENT MEDICAL DE FARMACIE 32
912101 | calcatoreasa lenjerie 32
531101 | ingrijitor de copii 32
332401 | agent comercial 31
514102 | frizer 31
814203 | operator la prelucrarea maselor plastice 31
833101 | sofer autobuz 31
751202 | cofetar 30
112004 | director societate comerciala 30
431102 | functionar economic 30
834301 | macaragiu 29
711904 | asfaltator 28
422601 | receptionist 28
331309 | referent 27
515102 | guvernanta de hotel/etaj 26
911101 | menajera 26
412001 | secretara 26
721203 | sudor manual cu arc electric 26
515104 | administrator 25
835004 | conducator ambarcatiuni agrement pe ape interioare 25
432202 | facturist 25
515301 | ingrijitor cladiri 25
751205 | operator la fabricarea produselor congelate de patiserie si panificatie 25
233002 | profesor in invatamantul gimnazial 25
524601 | bufetier 24
Relatia SPO cu angajatorii P S R
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412001 | secretara 24
132235 | sef formatie 24
514101 | coafor 23
333304 | inspector/referent resurse umane 23
712602 | instalator apa, canal 23
234201 | profesor in invatamantul prescolar 23
931204 | sapator manual 23
722413 | strungar universal 22
753602 | confectioner articole din piele si inlocuitori 21
541408 | dispecer centru de alarma 21
516909 | lucrator pensiune turistica 21
412001 | secretara 21
325909 | asistent medical balneofizioterapie, balneofiziokinetoterapie si recuperare 20
532104 | ingrijitoare la unitati de ocrotire sociala si sanitara 20
721411 | lacatus-montator 20

Constatam ca primele trei ocupatii cu cele mai cele mai multe angajari sunt:
- muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faianta, gresie,
parchet
- agent de securitate
- lucrator comercial.

Situatia detaliata a angajarilor la nivelul Regiunii Sud - Est este prezentata in anexa
someri_angajari_cor.

Analizand angajarile somerilor din perspectiva grupelor majore de ocupatii, situatia se
prezinta astfel:

grupe majore nr angajari
grupe majore 1-2 1410
grupe majore 3-4 2482
grupe majore 5-6 6539
grupe majore 7-8 4922
grupa majora 9 7240
Relatia SPO cu angajatorii JES A /B A
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Procentual situatia se prezinta astfel:

grupe majore
1-2
6%

grupe majore
3-4
11%

L.2. ANGAJARILE DIN SOMAJ PRIN ACCESAREA MASURILOR FINANTATE - SUBVENTII,

PRIME, INFORMARE SI CONSILIERE, FORMARE PROFESIONALA

La nivelul Regiunii Sud - Est, au reusit angajarea un numar total de 21453 persoane somere.

Dintre acestia un procent de 34% au fost cu ajutorul masurilor active acordate prin Legea
76/2002, privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Categorie Total Masuri active Masuri active
someri pentru someri pentru angajatori
total 7397 2097 5300
indemnizati 1760 1332 428
neindemnizati 5637 765 4872

Analizand situatia accesarii masurilor active la nivelul
ponderea cea mai mare in totalul masurilor acordate o au acele masuri adresate angajatorilor

care incadreaza persone din evidenta, 65% dintre acestea.
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Pondere masuri active

B Pondere masuri active
Masuri active pentru

someri

W Pondere masuri active
Masuri active pentru

angajatori

Din totalul de 21453 angajari, pentru 2097 au fost acordate masuri active somerilor din
evidenta, dupa cum urmeaza:

art art art art art
Categorie total | art72 | 7371 7372 74 75 76172
total, din care | 2097 1319 15 648 | 106 2 7
indemnizati 1332 1319 0 0 12 0 1
neindemnizati 765 0 15 648 94 2 6

Din totalul masurilor active acordate somerilor, procentul major 72%, il reprezinta cele
adresate somerilor indemnizati

Din totalul de 21453 angajari, pentru 5300 locuri de munca au fost acordate subventii
angajatorilor care au incadrat someri din evidenta, dupa cum urmeaza:

Categorie total | art 80 | art 85 ucenicie | stagiatura
total, din care | 5300 164 5064 72 0
indemnizati 428 10 416 2 0
neindemnizati | 4872 154 4648 70 0
Relatia SPO cu angajatorii JES A
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Din totalul masurilor active acordate angajatorilor, procentul major de 92% il reprezinta cele
acordate pentru anjagarea somerilor neindemnizati, acestia fiind mai motivati in a ocupa un
loc de munca.

Pondere tipului de someri in masuri active pentru
angajatori

B indemnizati

H neindemnizati

Cele mai multe subventii (4648 persoane) au fost acordate pentru angajarea persoanelor de
peste 45 de ani si pentru incadrarea tinerilor NEETs, someri de lunga durata, persoane care
mai au 5 ani pana la pensie, persoane cu handicap.

L.3. DISTRIBUTIA SOMERILOR INCADRATI iN MUNCA DUPA OCUPATIA DE INTRARE /
OCUPATIA DIN DISPOZITIA DE REPARTIZARE IN ANUL 2021 PE GRUPE MAJORE

Distributia somerilor incadrati in munca dupa ocupatie in Regiunea Sud - Est (din momentul
intrarii in evidenta) pe grupe majore de ocupatii se prezinta astfel:

grupe majore nr angajari

grupe majore 1-2 1410
grupe majore 3-4 2482
grupe majore 5-6 6539
grupe majore 7-8 4922
grupa majora 9 7240
TOTAL 22593

Se observa ca cele mai multe angajari sunt in grupa majora 9, adica 32% dintre angajari.
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Numar angajari

B grupe majore 1-2
B grupe majore 3-4
B grupe majore 5-6
B grupe majore 7-8

B grupa majora 9

L.4. CONCLUZII

Agentiile Judetene de Ocuparea Fortei de Munca acorda servicii eficiente pe piata muncii
pentru a diminua, preveni si combate efectele sociale nefavorabile ale somajului prin
urmatoarele actiuni:

e masuri active pentru stimularea ocuparii fortei de munca: informare, consiliere,
orientare profesionala, medierea muncii, acordarea de facilitati angajatorilor,
coordonare servicii de preconcediere, acreditare furnizori de servicii specializate in
domeniul formarii profesionale;

e protectia sociala a somerilor si insertia acestora pe piata fortei de munca.

Un impact pozitiv in ceea ce priveste integrarea pe piata muncii a somerilor, il au mdsurile
active pentru stimularea ocupdrii fortei de muncd. Aceste masuri se adreseaza atat
persoanelor in cautarea unui loc de munca, cat si angajatorilor.

Cu cat durata somajului este mai mare cu atat integrarea pe piata muncii se realizeaza ma
anevoios.

Prezentarea detaliata a datelor cu privire la situatia somajului inregistrat sunt prezentate in
anexele:

Anexa 27 Angajari_cor

Anexa 27 Angajari_grupe majore

Anexa 27 Angajari_categorie_durata

Anexa 27 Angajari_masuri
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M. CONCLUZII

La nivelul Regiunii Sud - Est, in perioada analizata, resursele de munca au fost in continua
scadere, acesta s-a manifestat la nivelul tuturor judetelor componente.
Judetul Constanta detine cele mai multe resurse de munca din Regiunea Sud-Est, urmat in
ordine descrescatoare de judetele Galati, Buzau, Vrancea, Braila si Tulcea.
Reducerea resurselor de munca, implicit a populatiei in varsta de munca, determina
dificultati majore pe piata muncii locala, cu impact direct asupra dezvoltarii economico-
sociale a Regiunii Sud - Est.
in perioada de referinta, judetul Vrancea are rata de ocupare a resurselor de munca cea mai
ridicata, urmat in ordine descrescatoare de judetele Braila, Tulcea, Constanta, Buzau si
Galati.
In perioada analizatd populatia in varstd de munca a scizut cu 28,9 mii persoane, de la
1473,3 mii persoane date medii in anul 2018, la 1444,4 mii persoane date medii in anul 2020.
Valorile calculate ale indicatorilor imbatranirii demografice demonstreaza imbatranirea
populatiei, la nivelul regiunii de Sud-Est. Astfel, populatia tanara si adulta este in scadere iar
populatia varstnica este in crestere.
De asemenea, valori crescute au fost inregistrate si in ceea ce priveste indicele imbatranirii
demografice, raportul de dependenta demografica si imbatranirea populatiei active.
Procesul de imbatranire a populatiei se regaseste in ambele medii de rezidenta, iar in urban
este mai accelerat decat in rural.
Analiza demografica indica un declin general al populatiei, in mod deosebit pentru grupele
tinere de varsta, insotit de imbatranirea populatiei. Din analiza demografica, se retin nivelul
scazut de educatie al populatiei, diversitatea etnica, ponderea semnificativa a populatiei
rurale, nivelul de trai scazut.
Deschiderea pietei muncii din intreaga Uniune Europeana, are ca efecte, un important deficit
de forta de munca. Fenomenul este deja sesizat in Regiunea Sud Est in special in industria
constructiilor navale si in constructii. Se impun masuri de crestere a atractivitatii locurilor de
munca si de stimulare a angajarii proaspetilor absolventi de invatamant profesional si tehnic.
Din analiza profilului economic al regiunii se poate aprecia ca domeniile de formare
profesionala initiala prioritare sunt: comert, turism si alimentatie, constructii, mecanica prin
calificari ce se adreseaza industriei navale, agricultura si industria alimentara.
Decalajele privind nivelul de educatie in mediul rural fata de urban - obliga la:

- Masuri sistemice pentru cresterea generala a calitatii invatamantului rural

- Asigurarea accesului egal la educatie in conditii de calitate

- Masuri de sprijin pentru continuarea studiilor de catre elevii din mediul rural si din

categorii defavorizate economic si social

Relatia SPO cu angajatorii P /B3 A
e SPOR ANOFN\ ANOFN\

126



-

~

Instrumente Structurale
2014-2020

in perioada 2021-2022 piata muncii la nivelul regiunii de Sud-Est a evoluat in contextul
pandemic care s-a manifestat la nivel global, precum si a masurilor instituite, pentru
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19.

Un alt domeniu puternic afectat de criza sanitara in anul 2020 a fost cel al ,,activitatilor de
spectacole, culturale si recreative” care, dupa o diminuare semnificativa cu 16,4%, a
inregistrat o majorare a valorii adaugate brute cu 17% in anul 2021. Dupa performantele din
primul an al pandemiei, cand constructiile au fost unul din principalii sustinatori ai cresterii
economice, in 2021 am asistat la diminuarea valorii adaugate brute, pe fondul cresterii
accentuate a preturilor materialelor. Datorita faptului ca si in anul 2021 activitatea
economica a continuat sa se desfasoare in conditii de pandemie, inclusiv cu intervale de
carantina pe plan local, procesul de redresare al economiei regionale a continuat si pe
parcursul anului 2022. Un factor important care limiteaza competitivitatea la nivelul regiunii
Sud-Est este capacitatea de inovare scazuta a economiei "Regional Innovation Scoreboard
2021" clasand regiunea Sud-Est ca inovator modest, performanta inovarii scazand cu 2,7% in
perioada 2014-2021, pe fondul subfinantarii sectorului de CDI dar si a ecosistemului regional
de inovare insuficient structurat. Avand in vedere ca regiunea Sud-Est este singura care are
deschidere la mare, acest aspect ofera oportunitatea dezvoltarii transportului maritim si
fluvial, dar si a activitatilor conexe. De asemenea, sunt necesare investitii atat pentru
stimularea domeniului CDI cat si a mediului de afaceri, inclusiv prin valorificarea rezultatelor
cercetdrii pe piatd. In masura in care se poate vorbi despre un decalajal al dezvoltarii
economice, se poate remarca faptul ca, judetul Constanta inregistreaza cel mai ridicat nivel
de dezvoltare economico-sociald. in ciuda cresterii preturilor la materiile prime si lipsa
personalului calificat care se manifesta la nivel national, proiectele importante de investitii
vor conduce la o crestere ridicata a sectorului constructiilor in regiunea Sud - Est.

Oferta de forta de munca este o rezultanta a combinarii unor factori demografici (numarul si
structura pe varste a populatiei active), culturali (nivelul general de educatie, competentele
profesionale, propensiunea de a munci, anticipatiile persoanelor active referitoare la
standardul de viata), economici (nivelul veniturilor) si institutionali (prevederile legale
referitoare la protectia angajatilor, dreptul de asociere, participarea la luarea deciziilor). Cei
mai importanti indicatori ai modelului de ocupare a fortei de munca sunt: structura pe ramuri
si sectoare de activitate a populatiei ocupate, structura populatiei ocupate dupa statusul
ocupational, repartizarea populatiei ocupate pe grupe de profesii, durata timpului de lucru,
repartizarea persoanelor ocupate dupa formele de ocupare, structura populatiei ocupate
dupa nivelul veniturilor.

Factorii conjuncturali si crizele non-economice, precum COVID-19, redefinesc functionarea si
eficienta pietei muncii si schimba profund cererea de capital uman, avand efecte directe si
profunde asupra educatiei pentru piata muncii. Izbucnirea epidemiei COVID-19 a insemnat, la
fel ca si in cazul altor epidemii, pentru toate statele, un soc extern, atat pe latura ofertei,
cat si pe latura cererii de forta de munca.

Relatia SPO cu angajatorii P /B3 A
e SPOR ANOFN\ ANOFN\

127



Instrumente Structurale
2014-2020

Specificul Regiunii Sud-Est il reprezinta disparitatile dintre nodurile de concentrare a
activitatilor industriale si tertiare (Braila - Galati; Constanta - Navodari), centrele industriale
complexe (Buzau, Focsani), areale cu specific turistic (litoralul si Delta Dunarii) si intinsele
zone cu suprafete de culturi agricole si viticole. Astfel, judetele Braila si Constanta sunt
caracterizate de o rata mai mare a populatiei ocupate in industrie si constructii, Buzau si
Vrancea cu procente mai mari de populatie ocupate in agricultura, Constanta si Galati in
servicii.

In anul 2022, la nivelul regiunii de Sud-Est s-a manifestat somajul de tip conjunctural,
determinat de reducerea volumului activitatii economice in unele ramuri/sectoare
economice, sub impactul unor factori conjuncturali economici, sanitari, politici si sociali.

in regiunea de Sud-Est exista un numar scazut al intreprinzatorilor si investitorilor in mediul
rural, fapt ce a determinat un ritm lent de dezvoltare a acestor zone, precum si ponderea
crescuta a somerilor din mediul rural, acestia neputand beneficia de accesul la locuri de
munca in apropierea localitatii de domiciliu.

in perioada de referintd, cele mai multe contracte individuale de munca au fost incheiate pe
durata nedeterminata, teoretic, reprezinta o stabilitate a locului de munca, dar practic, din
cauza ofertei salariale mult sub media la nivel national, s-au inregistrat fluctuatii importante
de personal. Entitatile economice private din regiunea de Sud-Est ofera, preponderent,
salariul minim pe economie.

Ramurile economice relevante la nivelul Regiunii Sud-Est sunt: agricultura, silvicultura si
pescuit; industrie; comert; constructii; transport si depozitare; sanatate si asistenta sociala;
invatamant; hoteluri si restaurante; activitati de servicii administrative; administratie publica
si aparare.

Un impact pozitiv in ceea ce priveste integrarea si mentinerea pe piata muncii a somerilor, il
au masurile active pentru stimularea ocuparii fortei de munca. Aceste masuri se adreseaza
atat persoanelor in cautarea unui loc de munca, cat si angajatorilor.

Nivelul de salarizare scazut, determina migratia masiva a fortei de munca/resursei de munca
in strainatate si in alte judete din tara, cu precadere in randul tinerilor cu nivel superior de
formare profesionala (dupa absolvire, marea majoritate a absolventilor de studii superioare
nu se mai intorc in localitatea de domiciliu, ei raman in localitatile/tarile unde au absolvit
studiile universitare).

Exista deficit de forta de munca calificata, in special in domeniile: constructii, constructia de
nave si structuri plutitoare, fabricarea articolelor de imbracaminte, industrie alimentara,
fabricarea de constructii metalice, transporturi, servicii, comert, agricultura.

Se observa efectul sezonalitati specific judetului Constanta, aproximativ 30% din somerii sunt
angajati ciclic in turism si servicii.

Relatia SPO cu angajatorii P /B3 A
e SPOR ANOFN\ ANOFN\

128



N. ANEXE
l. Anexa 1
I. Anexa 2
Il. Anexa 3
V. Anexa 4
V. Anexa 5
VI. Anexa 6
VII.  Anexa7
VIII. Anexa 8
IX. Anexa 9
X. Anexa 10
Xl. Anexa 11
XIl. Anexa 12
Xll.  Anexa 13
XIV.  Anexa 14
XV.  Anexa 15
XVI.  Anexa 18
XVIl.  Anexa 19
XVIII.  Anexa 20
XIX.  Anexa 21
XX. Anexa 22
XXI.  Anexa 23
XXIl.  Anexa 24
XXIII.  Anexa 25
XXIV. Anexa 26
XXV. Anexa 27
Relatia SPO cu angajatorii P P
e SPOR ANOFN\ o

129



